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Szanowni Państwo,

rozwój zrównoważonej i efektywnej mobilności w Polsce jest

jednym z najważniejszych wyzwań, które stoją przed

administracją rządową, samorządami oraz organizacjami

pozarządowymi.

Bez zrównoważonego systemu transportowego nie można

mówić o zrównoważonym rozwoju gospodarczym naszego kraju

i poprawie jakości życia.

W rzeczywistości „zrównoważony transport” oznacza promocję

tych form mobilności, które dają najlepsze efekty dla środowiska

i mieszkańców. Gdy mówimy o miastach, będzie to przede

wszystkim transport publiczny, ze szczególnym naciskiem na

transport szynowy, ale także ruch pieszy

i rowerowy.

Dlatego też od 16 do 22 września cała Europa obchodzi Europejski Tydzień Zrównoważonego

Transportu. W tym roku hasło brzmiało „Mobilność czysta, współdzielona i inteligentna”.

Głównym celem tegorocznej kampanii było wskazanie zalet, wynikających ze współdzielenia

środków transportu, zwłaszcza przy użyciu inteligentnych narzędzi – aplikacji i platform

internetowych. Kształtowanie transportowej wrażliwości oraz rozsądne użytkowanie prywatnych

samochodów jest równie ważne dla zrównoważonej mobilności, jak nowy tabor i modernizacja

infrastruktury.

Warto podkreślić, że ETZT umożliwia spotkania i dyskusje w gronie lokalnych interesariuszy na

tematy związane z mobilnością, jakością powietrza, ograniczaniem ruchu samochodowego i emisji

spalin, a także na testowanie nowych technologii i metod planowania. ETZT skłania do refleksji nad

rzeczywistą funkcją ulic i dyskusji o konkretnych rozwiązaniach problemów, takich jak

zanieczyszczenie powietrza, nadmierny poziom hałasu, zatłoczenie, wypadki drogowe i problemy

zdrowotne.

W 2017 roku aż 105 polskie miasta wzięły udział w ETZT. Był to także rekordowy rok dla całej

kampanii - aż 2526 miast z całego świata zarejestrowało swoje aktywności na stronie

www.mobilityweek.eu.

Z tym większą przyjemnością oddaję w Państwa ręce ten Raport, który w kompleksowy sposób

opisuje całość prowadzonych przez polskie podmioty inicjatyw. Mam nadzieję, że informacje w nim

zawarte zainspirują Państwa do dalszego promowania ekologicznych form mobilności.

Andrzej Adamczyk

Minister Infrastruktury i Budownictwa

http://www.mobilityweek.eu/
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Gmina Bałtów, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów

Alkoholowych, Gminna Biblioteka Publiczna, Szkoły

Podstawowe i Gimnazjum z gminy Bałtów zorganizowały w dniu

16 września 2017 r. rajd rowerowy po wyznaczonej trasie

długości 18 km. Przejazd prowadził przewodnik, który

zaprezentował uczestnikom ciekawe okolice Bałtowa.

Celem rajdu było rozpropagowanie wśród społeczeństwa

ekologicznych środków transportu, promowania aktywnego

sposobu poruszania się, pokazanie jak bezpiecznie poruszać się

po drogach, zmianę nawyków transportowych jako sprzeciw

wobec nadmiernego ruchu samochodowego po drogach.

W trakcie imprezy wydarzyły się sytuacje, które uczestnicy

rozwiązywali samodzielnie – dorośli pokazali młodym jak

poradzić sobie w sytuacji kryzysowej na drodze.

Na koniec odbył się piknik z ogniskiem i pieczeniem kiełbasek.

Podczas pikniku przeprowadzono gry nt. ETZT.

Przybliżono mieszkańcom gminy Bałtów cele kampanii Komisji

Europejskiej, idee ETZT i tegoroczne hasło: ”Mobilność czysta,

współdzielna i inteligentna”.

Bałtów zamieszkuje 696 osób, położony jest ok. 12 km na północny wschód od

Ostrowca Świętokrzyskiego w dolinie rzeki Kamiennej, na Pogórzu Bałtowskim.

Wieś istnieje od XI wieku. W 1828 roku Bałtów nabył książę Franciszek Ksawery

Drucki – Lubecki, który pozostał właścicielem do II wojny światowej, kiedy to rodzina

została zmuszona opuścić Bałtów, a majątek został znacjonalizowany. W Bałtowie

istnieje JuraPark który powstał w związku z odnalezionymi na tym obszarze

skamieniałymi tropami dinozaurów. Zwiedzić można też Muzeum, Zwierzyniec

Bałtowski z różnymi gatunkami zwierząt, Krainę Koni, Park Rozrywki, zimą

Szwajcarię Bałtowską ze stokiem narciarskim, a także zabytkowy kościół, młyn

wodny - budowlę z XIX wieku.

DZIEŃ BEZ 

SAMOCHODU

TYDZIEŃ 

WYDARZEŃ

DZIAŁANIE

TRWAŁE
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Kulminacyjnym dniem całego tygodnia był 22 września czyli

Dzień Bez Samochodu. Tego dnia Urząd Miasta Bartoszyce we

współpracy z partnerami zaplanował szereg ciekawych

wydarzeń. Przede wszystkim przez cały dzień komunikacja

miejska była bezpłatna dla wszystkich miasta.

Wspólnie z policjantami oraz dziećmi z Integracyjnego

Przedszkola Publicznego nr 4 Burmistrz Miasta Bartoszyce

pan Piotr Petrykowski przeprowadził happening pod nazwą

„Cukierek czy cytryna”, podczas którego zatrzymywani

kierowcy samochodów musieli zjeść plaster cytryny, a piesi

oraz rowerzyści za prawidłową postawę podczas Dnia Bez

Samochodu otrzymywali z rąk dzieci cukierki. Dodatkowo

burmistrz rozdawał alko testy, aby kierowcy w naszym mieści

odpowiedzialnie i świadomie siadali za kierownicę swoich aut.

W ramach działań proekologicznych dzieci

z Publicznego Przedszkola nr 2 przy wsparciu burmistrza

i pracowników Zakładu Gospodarki Odpadami posadziły 11

drzewek, które upiększą teren przy ogrodzie jordanowskim.

Przedszkolaki przy pomocy animatorek ze Stowarzyszenia

NORA przeprowadziły metamorfozę bartoszyckiej ulicy pod

nazwą „Chodź na ulicę”. Nie zabrakło dobrej zabawy, co

wywoływało uśmiech na twarzach wszystkich przechodniów!

Akcji towarzyszył zaprzyjaźniony ślimak Citaslow, który wraz

z dziećmi zaangażował się w Dzień Bez Samochodu.

Dobrym przykładem świecili redaktorzy Telewizji Bart-Sat,

którzy również przyłączyli się do akcji i w tym specjalnym dniu

zrezygnowali z przemieszczania się samochodem. Wszystko

na rzecz środowisko naturalnego i w trosce o wspólne zdrowie!

Miasto Bartoszyce znajduje się w północnej części woj. warmińsko-mazurskiego.

Przed XIII w. tereny miasta włączone były do ziem jednego z plemion pruskich –

Bartów. Położenie Miasta Bartoszyce na terenach, które na przestrzeni wieków

przynależały do różnych narodowości wpłynęło niewątpliwie na jego

wielokulturowość. Punktem zwrotnym w historii miasta, podobnie jak i innych miast,

miasteczek i wsi województwa warmińsko-mazurskiego był rok 1945 kiedy to

nastąpił proces masowej wymiany ludności. Na miejsce zamieszkujących tu

Warmiaków, Mazurów, Niemców, sprowadzona została ludność z Polski centralnej,

kresów wschodnich, Ukraińcy przesiedleni w ramach akcji „Wisła”.

TYDZIEŃ 

WYDARZEŃ

DZIAŁANIE

TRWAŁE

DZIEŃ BEZ 

SAMOCHODU
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Jak co roku, w dniu 22 września przypada

Dzień Bez Samochodu. Tego dnia każdy

posiadacz auta może korzystać z

komunikacji miejskiej za darmo. Idea ma

wspomóc i promować proekologiczne

działania, zmierzające do zmniejszenia ilość

zanieczyszczeń generowanych przez miliony

aut poruszających się po wszystkich

miastach świata.

Biała Podlaska jak zwykle przyłączyła się do

akcji. Miasto w tym dniu zachęcało

mieszkańców do rezygnacji z jazdy

samochodem choćby przez dobę. W zamian

proponowało i zachęcało do korzystania z

komunikacji miejskiej lub innych

ekologicznych środków transportu.

Biała Podlaska to miasto na prawach powiatu we wschodniej Polsce, w

województwie lubelskim, siedziba powiatu bialskiego i gminy Biała Podlaska. Drugie

co do wielkości miasto we współczesnej Polsce na ziemiach, które w okresie od

1569 do 1795 w ramach Rzeczypospolitej Obojga Narodów wchodziły w skład

Wielkiego Księstwa Litewskiego.

DZIEŃ BEZ 

SAMOCHODU

TYDZIEŃ 

WYDARZEŃ

DZIAŁANIE

TRWAŁE
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W ramach Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego

Transportu 2017 w Białymstoku obchodzono 22 września

Dzień Bez Samochodu.

Na uczniów SP nr 12, którzy jak zwykle przyjechali do

szkoły rowerami i hulajnogami, czekała niespodzianka.

Przed szkołą, przy ul. Komisji Edukacji Narodowej, spotkali

prezydenta Tadeusza Truskolaskiego, który z okazji Dnia

Bez Samochodu rozdał uczniom dzwonki do rowerów.

Także użytkownicy miejskich rowerów BiKeR mogli

korzystać ze specjalnej oferty – bezpłatnej pierwszej

godziny jazdy. W Białymstoku jest już 540 rowerów na 50

stacjach i ponad 110 kilometrów dróg rowerowych. Przy

każdej nowej inwestycji drogowej powstają ścieżki

rowerowe. Miasto dba także o to, aby nowe fragmenty

łączyły się z już istniejącymi. W ten sposób wydłuża się

spójna sieć tras rowerowych.

Zgodnie z obowiązującą uchwałą w Dniu Bez Samochodu

przejazdy bezpłatne przysługiwały wszystkim podróżnym.

Blisko 300-tysięczny Białystok jest największym miastem północno-wschodniej

Polski i stolicą województwa podlaskiego. Pełni rolę administracyjnego,

gospodarczego, naukowego i kulturalnego centrum tej części kraju, która ze względu

na wyjątkowe walory ekologiczne, zwana jest Zielonymi Płucami Polski. Położenie

miasta w czystym ekologicznie i pełnym atrakcji turystycznym regionie oraz bogata

infrastruktura czynią Białystok i jego otoczenie miejscem atrakcyjnym do życia,

wypoczynku i rozwoju turystyki.

DZIEŃ BEZ 

SAMOCHODU

TYDZIEŃ 

WYDARZEŃ

DZIAŁANIE

TRWAŁE
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22 września 2017 odbył się Dzień Bez Samochodu na Parkingu Leśnym Wapienica. Mimo

niesprzyjającej pogody na piknik edukacyjny z okazji Dnia Bez Samochodu przybyli uczniowie z

Zespołu Szkół im. Armii Krajowej w Bielsku-Białej. Organizowany przez Stowarzyszenie Ecodrive we

współpracy z Nadleśnictwem Bielsko piknik był okazją do:

• poznania zasad ecodrivingu,

• promowania pozytywnych postaw wobec środowiska,

• promowania zbiorowej komunikacji miejskiej – za każdy okazany bilet MZK można było otrzymać

sadzonkę drzew leśnych lub gadżet leśny,

• przypominania o zakazie wjazdu na tereny leśne pojazdów mechanicznych,

• zapoznania z zasadami bezpiecznego poruszania się po szlakach górskich.

Uczestnicy zabawy edukacyjnej mogli przejechać się elektrycznym rowerem, zagrać w leśne koło

fortuny, poznać zwierzęta naszych lasów i tropy jakie pozostawiają a także własnoręcznie przeciąć

wałek drewna i zrobić swój leśny medal.

Uczestnicy zasadzili również drzewa w przestrzeni wokół parkingu leśnego. Organizatorem pikniku

było Stowarzyszenie Ecodrive, pod patronatem Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i

Gospodarki Wodnej.

24 września 2017 r. odbył się 43 Bielski Rodzinny Rajd Rowerowy pod patronatem Prezydenta

Bielska-Białej. Organizatorem było Beskidzkie Towarzystwo Cyklistów.

W rajdzie o długości ok. 31 km wzięło udział ponad 1000 cyklistów, którym po tygodniu deszczowej

pogody na starcie zaświeciło słońce. W oczekiwaniu na start, na placu Ratuszowym uczestnicy mieli

okazję m.in. oznakować swój rower w ramach kampanii prowadzonej przez bielską straż miejską.

Bielsko-Biała to miasto na prawach powiatu w południowej części województwa

śląskiego, na granicy historycznych regionów: Śląska Cieszyńskiego i Małopolski,

a ściślej ziemi krakowskiej, zwane stolicą Podbeskidzia. Leży nad rzeką Białą u stóp

Beskidu Śląskiego i Beskidu Małego, co stwarza ogromne możliwości uprawiania

turystyki kwalifikowanej, takiej jak: wycieczki górskie, nordic walking, kolarstwo

górskie, ale także dla mniej wymagających – wycieczek pieszych w niższych

partiach masywu. Bielsko-Biała to zatem idealne miejsce, zarówno na krótszy, jak

i dłuższy wypoczynek oraz jako baza wypadowa w Beskidy. Jest także jednym

z lepiej rozwiniętych gospodarczo miast Polski.
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BIŁGORAJ
woj. lubelskie

27.000 mieszkańców
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W piątek 22 września rowerzyści z biłgorajskich

stowarzyszeń wraz z Ośrodkiem Sportu i Rekreacji

zorganizowali w Biłgoraju obchody Europejskiego

Dnia Bez Samochodu. Celem imprezy było

promowanie alternatywnych dla samochodu form

transportu, a w szczególności zachęcanie

do częstszego korzystania z roweru, propagowanie

bezpiecznego i trzeźwego poruszania się

po ulicach oraz zachęcanie do korzystania

z infrastruktury rowerowej.

Uczestnicy zebrali się o godzinie 17:00 na placu

przed Urzędem Miasta, następnie ulicami miasta

(ul. Zamojska, ul. Długa, ul. Boh. Monte Cassino,

ul. Gen. Komorowskiego, ul. Gen. Sikorskiego, Al.

Jana Pawła II, ul. Zielona, ul. Lubelska

i ul. Targowa) przyjechali na plac Ośrodka Sportu

Rekreacji. Dla wszystkich uczestników Ośrodek

Sportu i Rekreacji przygotował mini piknik

z poczęstunkiem oraz zostało przeprowadzonych

mnóstwo konkurencji sprawnościowych, zarówno

dla dzieci i młodzieży, jak i dla dorosłych m.in.:

rowerowy tor przeszkód i test Coopera. Wśród

uczestników imprezy rozlosowane zostały nagrody.

Uczestnicy konkurencji sprawnościowych również

otrzymali upominki.

Biłgorajska Policja przeprowadziła instruktaż na

temat bezpiecznego i zgodnego z przepisami

korzystania z infrastruktury rowerowej w mieście.

Uczestnicy imprezy mogli również bezpłatnie

oznakować swój rower.

Biłgoraj położony jest w południowej części województwa lubelskiego, w sąsiedztwie

Roztoczańskiego Parku Narodowego, przy ważnych szlakach drogowych:

Warszawa - Lublin - Przemyśl - wschodnia granica Polski, Hrubieszów (gr. Polski) -

Rzeszów - Kraków, oraz kolejowych na linii hutniczo-siarkowej łączącej kraje b.

ZSRR z Górnym Śląskiem (Zamość, Stalowa Wola-Kraków-Wrocław).
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BŁONIE
woj. mazowieckie

20.695 mieszkańców
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Jak co roku czynny udział w kampanii brały placówki

oświatowe z terenu gminy poprzez: przeprowadzenie

pogadanek i wydawanie gazetek tematycznych,

promujących korzystanie z komunikacji zbiorowej,

wykonanie wystaw prac plastycznych uczniów i

przedszkolaków, promowanie chodzenia pieszo do szkoły

lub dojeżdżania do niej rowerem, bądź hulajnogą, a nie

samochodem z rodzicami, gry i zabawy tematyczne, a

także utworzenie rywalizacji w aplikacji na urządzenia

mobilne - „Endomondo”, polegającej na „zrobieniu” jak

największej ilości kilometrów siłą własnych mięśni -

chodzenie, jazda na rowerze, nordic walking.

Błonie jest z jednym z najstarszych miast na Mazowszu. Opodal dzisiejszego miasta

znajdują się ślady dawnego grodziska datowanego na XI-XIII w. Głębsze warstwy

odkrywają pozostałości osadnictwa z VIII w. Błonie położone jest na Równinie

Łowicko-Błońskiej, ok. 27 km na zachód od Warszawy, nad rzeką Rokitnicą,

nieopodal autostrady A2 z drogą woj. nr 579 łączącą trasę katowicką z trasą

gdańską.
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BOBOLICE (gmina)
woj. zachodniopomorskie

9.001 mieszkańców
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Od 16 do 22 września br. Biblioteka w Bobolicach

zorganizowała w świetlicach wiejskich „pogadanki

edukacyjne” dla dzieci i młodzieży natomiast SP

Kłanino zorganizowała dla dzieci cykl spotkań

edukacyjnych pn. "Lekcje z rowerem".

16 września br. - SP Kurowo i SP Drzewiany

zorganizowały międzyszkolny Zjazd Rowerowy. Na

Placu Koła Łowieckiego "Wataha" pod Cybulinem

odbyło się spotkanie integracyjne, podczas, którego

odbyło się spotkanie z leśniczym, integracyjne zawody

sportowe, konkurs przyrodniczo - historyczny, ognisko

integracyjne z kiełbaskami.

16 września br. w Bobolicach odbyło się Otwarcie

Bobolickiego Skateparku.

22 września br. w Bobolicach nastąpiło otwarcie

kolejnego 2 kilometrowego odcinka ścieżki

ekologicznej w m. Chociwle. Do użytku oddano: 6 lamp

solarnych oraz tablice interaktywne, ławki, stojak,

kosze.

Zaplanowany 22 września br. przez OTKKF Bicykl -

Dzień Bez Samochodu „Miting rowerowy”, nie odbył się

ze względu na niesprzyjające warunki pogodowe

(działanie odbyło się 29 września).

Bobolice to jedna z największych miejsko–wiejskich gmin w województwie

zachodniopomorskim – pow. koszaliński, dynamicznie rozwijająca się. Ogólna

powierzchnia 36 312 ha. Gmina Bobolice jest przyjazna i atrakcyjna dla inwestorów.

To idealne miejsce na komfortowy i wygodny wypoczynek.
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BOCHNIA
woj. małopolskie

ok. 30.000 mieszkańców
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Bochnia w 2017 r. po raz pierwszy dołączyła do miast, w których

obchodzony był ETZT. Z tej okazji z ruchu samochodowego wyłączona

została w dniach 16-22.09 jedna z ulic - Plac św. Kingi. Mieszkańcy mogli

przekonać się jak może wyglądać ulica miejska bez ruchu

samochodowego. Na wyłączonym z ruchu odcinku ustawione zostały

„zielone zaułki” wyposażone w żywe rośliny, leżaki i ławki oraz specjalną

wykładzinę, przypominającą trawnik. Miejsce to umożliwiło przechodniom

chwilę relaksu i odpoczynku.

Wydział Promocji i Rozwoju Miasta wraz z Partnerami wydarzenia,

przygotował na czas jego trwania szereg atrakcji.

W niedzielę 17 września, na bocheńskim Rynku, wszyscy chętni mogli

spróbować jazdy na rowerowych tandemach. Osoby zainteresowane miały

możliwość założenia specjalnych gogli, w których nic nie widząc,

doświadczą wrażeń z jazdy tandemem (z pilotem), jakich doznają osoby

niewidome. Współorganizatorami tego przedsięwzięcia była między innymi

Fundacja „Niewidomi na Tandemach”.

W przypadający w piątek 22 września Światowy Dzień Bez Samochodu

korzystanie z komunikacji miejskiej było darmowe!

Od poniedziałku do piątku (18-22 września), zarówno na starszych jak i

młodszych, w godzinach od 16:00 do 18:00 czekały ciekawe wydarzenia,

zabawy, konkursy i pokazy, które odbywały się na wyłączonej z ruchu ulicy.

Zorganizowano: Uliczne obrazy kredą malowane – zajęcia i konkursy

plastyczne dla każdego, Warsztaty balonowe, malowanie twarzy, warsztaty

udzielania pierwszej pomocy dla każdego, Ekologiczny transport i żywa

ulica - zajęcia plastyczne dla dzieci, lekcję tańca.

W trakcie ETZT promowano również miejskie inwestycje podnoszące

bezpieczeństwo pieszych.

Przez 7 dni każdy przemieszczający się po Bochni rowerem mógł odebrać

darmową kawę, codziennie w innym punkcie usługowym.

Miasto pozyskało do realizacji przedsięwzięcia łącznie aż 16 partnerów,

reprezentujących różne sektory.

Bochnia to najstarsze miasto w Małopolsce, które otrzymało prawa miejskie na 4 lata

przed samym Krakowem. Stało się to za sprawą odkrycia tutaj soli kamiennej

w 1248 roku. Kopalnia Soli Bochnia, będąca obecnie jednym z najważniejszych

ośrodków turystycznych regionu, jest najdłużej działającym nieprzerwanie zakładem

wydobywczym w Europie. Nic więc dziwnego, że jest obiektem wpisanym na listę

światowego dziedzictwa UNESCO.

DZIEŃ BEZ 

SAMOCHODU

TYDZIEŃ 

WYDARZEŃ

DZIAŁANIE

TRWAŁE



EUROPEJSKITYDZIEŃZRÓWNOWAŻONEGOTRANSPORTU

16-22 WRZEŚNIA 2017
DZIELMY SIĘ MOBILNOŚCIĄ

BRANIEWO
woj. warmińsko-mazurskie

ok. 16.800 mieszkańców
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7 WSPANIAŁYCH RAZEM DLA ZRÓWNOWAŻONEJ MOBILNOŚCI

Po raz pierwszy w Polsce grupa miast wspólnie zorganizowała wydarzenia w Europejskim

Tygodniu Zrównoważonego Transportu.

19 września godz. 18.00 z placu przy Braniewskim Centrum Kultury wystartowała akcja „Zrób

jazdę w mieście – wsiadaj na rower!”, czyli wspólny przejazd Burmistrza Miasta Braniewa Moniki

Trzcińskiej zakończony wspólnym ogniskiem na terenie Parku MOS. W tym wydarzeniu wzieło

udział kilkadziesiąt osób.

22 września w godz. 10.00 – 16:00 miała miejsce akcja „Chodź na ulicę!”, w ramach której

odbyła się metamorfoza miejsc parkingowych przy ul. Katedralnej w przyjazne, bezpieczne

miejsca, gdzie zarówno piesi, rowerzyści jak i kierowcy mogą się swobodnie poruszać. Dzięki

akcjom można było zobaczyć jak zwykła droga, zamienia się w miejsce pełne zieleni, ławek i

łączy funkcje ulicy, deptaku, parkingu i miejsca spotkań mieszkańców. W tym wydarzeniu

uczestniczyły przedzkolaki, rodzice, mieszkańcy oraz przedstawiciele organizacji

pozarzadowych z terenu Miasta Braniewa.

Wydarzenia zorganizowaliśmy wspólnie z Piotrem Petrykowskim - Burmistrzem Bartoszyc,

Rafałem Kuklą - Burmistrzem Gorlic, Beatą Klimek - Prezydent Ostrowa Wielkopolskiego,

Robertem Biedroniem - Prezydentem Słupska, Markiem Materekiem - Prezydentem

Starachowic oraz Mateuszem Klinowskim - Burmistrzem Wadowic.

Braniewo zajmuje 12,4 km2 powierzchni i położone jest w północno-wschodniej

części kraju, w niewielkiej odległości od granicy Unii Europejskiej z Obwodem

Kaliningradzkim Rosji. Geograficznie leży na północno-zachodnim skraju Równiny

Warmińskiej i Wybrzeża Staropruskiego, tuż przy ujściu rzeki Pasłęki do wschodniej

części Zalewu Wiślanego. Braniewo jest miastem powiatowym, w skład którego

wchodzi 7 gmin miejsko – wiejskich. Miasto należy do województwa warmińsko -

mazurskiego. Oficjalna strona miasta www.braniewo.pl
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BRWINÓW (gmina)
woj. mazowieckie

24.348 mieszkańców
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W ramach Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego Transportu

gmina Brwinów zachęcała do korzystania z komunikacji miejskiej -

22 września 2017 r. - w Dniu Bez Samochodu, wszyscy

podróżowali liniami od B-1 do B-10 za darmo.

W Tygodniu Zrównoważonego Transportu prowadzony był

konkurs na profilu gminnym na facebooku. Pytania: ile jest linii

komunikacji miejskiej w gminie Brwinów? do ilu i konkretnie do

których sąsiednich gmin dojeżdżają autobusy brwinowskiej

komunikacji miejskiej? ile przystanków autobusowych jest

zlokalizowanych na terenie gminy Brwinów? W ten sposób

internauci zyskali ciekawe i pożyteczne informacje na temat

komunikacji miejskiej, np. dowiadując się o jej połączeniach

pozagminnych. Łączna liczba wyświetleń postów konkursowych

przekroczyła 12,5 tys.

Plakaty o akcji ETZT zostały powieszone w gminnych tablicach

(40 szt.).

Brwinów jest gminą miejsko-wiejską, leżącą w powiecie pruszkowskim w odległości

ok. 25 km od Warszawy. Miasto jest dobrze skomunikowane ze stolicą dzięki

połączeniom PKP, PKS oraz linii WKD. W samym mieście, które stanowi centrum

administracyjno-usługowe gminy, mieszka ok. 12 tys. osób. Brwinów to tętniące

życiem nieduże miasto, w którym dominuje zabudowa willowa z okresu

międzywojennego. Spacerując po mieście można w otoczeniu zieleni wypocząć

i odnaleźć wiele ciekawych śladów historii. W gminie znajdują się miejsca wyjątkowe

i nie posiadające odpowiedników w całym kraju. Warto je poznać.
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BRZEG
woj. opolskie

ok. 36.500 mieszkańców
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22 września w Brzegu obchodzony był

Dzień Bez Samochodu. Przeprowadzona

została kampania społeczna zachęcająca

mieszkańców do włączenia się w akcję

i skorzystania z alternatywnych

do samochodu środków komunikacji czy

poruszania się pieszo.

Dzięki współpracy z Przedsiębiorstwem

Komunikacji Samochodowej w Brzegu,

świadczącym usługi komunikacji

publicznej w mieście, 22 września dzieci

i młodzież mogły bezpłatnie korzystać

z przejazdów autobusowych na terenie

miasta. Natomiast każdy posiadacz

skasowanego 22 września biletu miejskiej

komunikacji, mógł bezpłatnie tego dnia

skorzystać z brzeskiej krytej pływalni.

Brzeg położony jest w zachodniej części województwa opolskiego, w powiecie

brzeskim, w połowie drogi między Opolem a Wrocławiem. Miasto zajmuje

powierzchnię 14,61 km² i należy do największych miast województwa opolskiego.

Stanowi centrum społeczno-gospodarcze i kulturalne całego powiatu brzeskiego.

Najważniejszymi gałęziami przemysłu są: przemysł spożywczy, maszynowy

i elektrotechniczny. O bogatej przeszłości Brzegu świadczą monumentalne zabytki:

Zamek Piastów Śląskich, Ratusz Miejski, Kościół Św. Mikołaja i Kościół

Podwyższenia Krzyża Świętego. Miasto może poszczycić się także rozwiniętą bazą

sportową (nowoczesny stadion, kryta pływalnia, korty tenisowe, hale sportowe,

boiska, marina nad Odrą). Brzeg słynie z zieleni; na jego terenie znajdują się 4 parki,

z których największy liczy ponad 66 ha.
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BYDGOSZCZ
woj. kujawsko-pomorskie

ok. 355.000 mieszkańców
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Główną atrakcją w ramach Europejskiego

Tygodnia Zrównoważonego Transportu

w Bydgoszczy był zorganizowany dla

mieszkańców festyn pn. „Europejski Dzień Bez

Samochodu”. Impreza odbyła się 22 września

2017 r. na bydgoskiej Wyspie Młyńskiej. Tego

dnia na mieszkańców miasta czekał szereg

atrakcji, m.in. przejażdżki rowerem elektrycznym

oraz nieszablonowymi rowerami, pokazy

samochodu hybrydowego, sokowirówka zasilana

rowerem, warsztaty oszczędnej jazdy

samochodem. Ponadto na miejscu policjanci

znakowali rowery. Uczestnicy mogli również

skorzystać z porad psychodietetyka, zajęć

zumby czy obejrzeć pokaz jazdy na rolkach.

W imprezie wzięło udział ok. 500 osób w różnym

wieku.

Ponadto w tygodniu poprzedzającym festyn

udekorowany został przystanek tramwajowy przy

jednej z głównych ulic miasta. Wyłożona trawa

i zieleń na przystanku miały za zadanie

zachęcać mieszkańców do częstszego

korzystania z komunikacji miejskiej. W tym

czasie trwał również konkurs ecodrivingu

z atrakcyjnymi nagrodami.

Bydgoszcz to największe miasto woj. kujawsko-pomorskiego, leżące nad rzeką

Brdą. Główną atrakcją turystyczną jest Stare Miasto, ale również obiekty takie jak

Opera Nova, Filharmonia Pomorska, Teatr Polski oraz nowoczesne obiekty

sportowe. Miasto wyróżnia się dużą ilością parków na czele z największym w Polsce

parkiem miejskim „Myślęcinek”.
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CHOJNÓW
woj. dolnośląskie

14.500 mieszkańców
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Miasto Chojnów w ramach ETZT 2017 dołączyło do

obchodów poprzez:

• promocję Dnia bez Samochodu na stronie internetowej

oraz w lokalnej Gazecie Chojnowskiej,

• dystrybucję ulotek „Dzielimy się mobilnością”,

• ustawienie stojaków rowerowych.

Chojnów to miasto i gmina w województwie dolnośląskim, położone na pograniczu

Pogórza Kaczawskiego i Niżu Śląskiego, w dolinie rzeki Skory. Pierwsze zapiski

historyczne dotyczące Chojnowa pochodzą z 1272 r. Wspomniana po łacinie osada

Haynow określała tereny porośnięte choiną czy też sosną.

Miasto do dzisiaj zachowało specyficzny klimat minionych stuleci oraz wiele cennych

zabytków stanowiących o jego uroku. Powierzchnia gminy miejskiej wynosi zaledwie

5,32 km², co czyni z Chojnowa jedno z najmniejszych miast w województwie pod

tym względem i zarazem powoduje wysoką gęstość zaludnienia - 2543 os./km² (pod

tym względem Chojnów zajmuje 24. miejsce w całej Polsce).

Do niedawna Chojnów stanowił liczący się w regionie ośrodek gospodarczy, na który

składał się m.in. przemysł maszynowy, papierniczy, spożywczy i odzieżowy.

Współczesnym symbolem miasta stała się postać tkacza ze statuy na chojnowskim

Rynku. Stanowi ona nawiązanie do tkackich tradycji Chojnowa - tkacze obok

sukienników stanowili filar średniowiecznego przemysłu w mieście.
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CHRZANÓW
woj. małopolskie

47.853 mieszkańców
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W dniach 16-22 września 2017r. w Chrzanowie odbył się cykl

spotkań w ramach Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego

Transportu 2017 i Europejskiego Dnia Bez Samochodu, pod

europejskim hasłem "Mobilność czysta, współdzielona

i inteligentna" i rokrocznym hasłem lokalnym BIBLIOTEKA NA

DWÓCH KÓŁKACH.

Koordynator akcji: Miejska Biblioteka Publiczna w Chrzanowie /

Dział Promocji Biblioteki i Upowszechniania Czytelnictwa.

Współorganizator: Urząd Miejski w Chrzanowie

Patronat honorowy: Burmistrz Miasta Chrzanowa

W trakcie Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego Transportu

2017 chrzanowska biblioteka przeprowadziła wiele form

edukacyjnych związanych ze zrównoważonym transportem:

wystawę fotografii o tematyce rowerowej, warsztaty rodzinne,

zajęcia edukacyjne dla dzieci, wykład nt. samochodów

elektrycznych, piknik na zakończenie rajdu rowerowego, Dzień

Otwartych Drzwi w Chrzanowskiej Oczyszczalni Ścieków,

wycieczkę edukacyjną do Lokalnej Kolei Drezynowej, miejski

przejazd rowerowy

i bezpłatne przejazdy środkami komunikacji miejskiej w dniu 22

września, czyli Europejskim Dniu bez Samochodu.

Barwna historia, zabytki, malownicze zakątki, atrakcyjne pod względem

rekreacyjnym tereny leśne, przyrodnicze osobliwości i liczne wydarzenia kulturalne

to zalety gminy Chrzanów, leżącej na pograniczu Małopolski i Śląska. Gmina

zajmuje powierzchnię 79,44 km2. Tworzy ją miasto Chrzanów oraz sołectwa: Balin,

Luszowice, Pogorzyce, Płaza, Źrebce i Okradziejówka. To właśnie tutaj, na

zboczach wzgórz sołectw Płaza i Pogorzyce, zachwycić się można pięknym

widokiem na dolinę Wisły oraz podziwiać rozległą panoramę Beskidów. Miłośnicy

przyrody znajdą w lasach zajmujących trzecią część gminy rzadko spotykane

gatunki roślin i zwierząt. Pamiątką po dawnych czasach są ciekawe zabytki

architektoniczne.
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W piątek 22 września 2017 r. pasażerowie

komunikacji miejskiej w Ciechanowie nie musieli

kupować i kasować biletów. Tego dnia kontrolerzy

mieli wolne, a przejazd autobusami był bezpłatny.

Wszystko z powodu Europejskiego Dnia Bez

Samochodu, w obchody którego po raz kolejny

włączył się ciechanowski Zakład Komunikacji

Miejskiej. Decyzją władz spółki przez cały piątek

autobusami miejskimi można było podróżować za

darmo.

Ciechanów to miasto położone jest w centralnej Polsce. Zajmuje obszar 32,51 km2.

Leży na skrzyżowaniu ważnych dróg komunikacyjnych: magistrali kolejowej łączącej

Warszawę z Wybrzeżem oraz drogi krajowej E 60 wiodącej z Zachodu Europy do

krajów nadbałtyckich – Litwy, Łotwy, Estonii i Białorusi. Łatwo tu dojechać

samochodem (trasa nr 7) lub koleją (pociągi w kierunku Działdowa, Olsztyna oraz

Gdańska).

Ciechanów i okolice to obszar ekologicznie czysty. Tereny zielone zajmują

powierzchnię około 37 hektarów. Oprócz parków i doliny krajobrazowej w obrębie

miasta jest też 113 ha lasu. Dzięki położeniu z dala od uciążliwego przemysłu oraz

proekologicznym inwestycjom, mieszkańcy i goście mogą cieszyć się czystym

środowiskiem. Ciechanów jest członkiem Stowarzyszenia Zdrowych Miast Polskich.
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4.788 mieszkańców
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W centrum miasta ustawiono stojaki na rowery oraz

zorganizowano Objazdowe Miasteczko Ruchu Drogowego.

Policjanci przeprowadzili zajęcia dla najmłodszych

mieszkańców, gdzie poprzez zabawę dzieci poznały

podstawowe zasady bezpieczeństwa w ruchu drogowym.

22 września wyłączono ulicę Stadion z ruchu kołowego. Tego

dnia zorganizowano Turniej Rowerowy „Rowerem po nagrody”,

konkurs rysunkowy „Miasto przyjazne dla rowerów” oraz akcję

„Nie daj szansy złodziejowi – oznakuj swój rower”, podczas

której policjanci znakowali jednoślady.

52 osoby wzięły udział w rajdzie rowerowym „Traktem

Napoleońskim” Ciechanowiec – Pobikry. Uczestnicy dojechali

do Pomnika Żołnierzy Armii Napoleońskiej, poznali historię tego

miejsca oraz zwiedzili XIX wieczny kościół w Pobikrach.

Zwieńczeniem rajdu było wspólne ognisko z bigosem

i kiełbaskami.

Organizatorzy ETZT: Urząd Miejski w Ciechanowcu,

Ciechanowiecki Ośrodek Kultury i Sportu, Miejska Biblioteka

Publiczna w Ciechanowcu i Posterunek Policji w Ciechanowcu.

Ciechanowiec to jedno z najstarszych miast Podlasia, położone nad rzeką Nurzec

w Obszarze Chronionego Krajobrazu „Doliny Bugu i Nurca”. Zachowana

w nienaruszonym stanie przyroda, liczne zabytki, wielokulturowe tradycje

i gościnność mieszkańców, bogaty program wydarzeń kulturalnych - stanowią

o atrakcyjności turystycznej miasta.
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„Europejski Dzień bez Samochodu ma zachęcać do

korzystania z komunikacji miejskiej, rowerów lub

spacerów. Rower to samo zdrowie”, takimi słowami

Burmistrz Czaplinka Adam Kośmider przywitał uczniów

Szkoły Podstawowej w Czaplinku, podczas obchodów

organizowanych 22 września 2017 r. przez gminę

Czaplinek.

Jednym z punktów tego wydarzenia była pogadanka na

temat bezpieczeństwa w ruchu drogowym, którą

wygłosili policjanci z Komendy Powiatowej Policji

w Drawsku Pomorskim. Miała ona na celu

przypomnienie ważnych zasad dotyczących poruszania

się na drodze.

Następnie odbył się turniej wiedzy. Wszyscy doskonale

radzili sobie z tematami dotyczącymi znajomości znaków

drogowych, poruszania się na drogach oraz zasadach

bezpieczeństwa. Uczestnicy wykazując się dużą wiedzą

otrzymali m.in. gadżety rowerowe, które podczas

wypraw rowerowych zapewnią bezpieczeństwo. W jaki

sposób uratować komuś życie na drodze uczniowie

mogli dowiedzieć się wykonując czynność resuscytacji

krążeniowo-oddechowej.

Czaplinek, turystyczne miasteczko nazywane Perłą Pojezierza Drawskiego, jest

jedną z najbogatszych gmin pod względem liczby jezior w całym województwie.

Miasto kusi zadbanym wyglądem, plażami oraz czystą wodą. W Czaplinku

są wypożyczalnie sprzętu wodnego, szlaki rowerowe i zabytki. Po jeziorze Drawsko,

na wyspę Bielawę pływa statek Perkoz.

DZIEŃ BEZ 

SAMOCHODU

TYDZIEŃ 

WYDARZEŃ

DZIAŁANIE

TRWAŁE



EUROPEJSKITYDZIEŃZRÓWNOWAŻONEGOTRANSPORTU

16-22 WRZEŚNIA 2017
DZIELMY SIĘ MOBILNOŚCIĄ

CZECHOWICE-DZIEDZICE
woj. śląskie

ok. 43.500 mieszkańców
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W ramach zorganizowanego przez Urząd Miejski 17 września

Pikniku rodzinnym zaprezentowano nowe autobusy z silnikiem

diesla Euro 6 zakupione w ramach RPO WSL 2014-2020.

18 września oddano do użytkowania 4 szt. nowoczesnych

autobusów z silnikiem diesla Euro 6 zakupionych w ramach RPO

WSL 2014-2020.

W ramach promocji ETZT 18 września przejazd wszystkimi

autobusami PKM w Czechowicach-Dziedzicach sp. z o.o. był

bezpłatny.

Niezależnie od akcji, która odbyła się 18 września, jak co roku

22 września w Czechowicach-Dziedzicach obchodzony był

Europejski Dzień Bez Samochodu. Tego dnia, wzorem lat

ubiegłych, autobusami czechowickiego PKM zmotoryzowani

mieszkańcy mogli podróżować bez biletu.

Dotyczyło to osób, które zrezygnują tego dnia z jazdy własnym

samochodem, a więc współwłaścicieli i właścicieli samochodów,

legitymujących się dowodem rejestracyjnym tego pojazdu oraz

dokumentem ze zdjęciem, pozwalającym potwierdzić

tożsamość. Działania były nagłośnione poprzez strony

internetowe i media.

Czechowice-Dziedzice to miasto w powiecie bielskim, gmina wiejsko-miejska.

Miasto przemysłowe, obejmuje między innymi sektory: samochodowy,

elektroenergetyczny, metalurgii miedzi, kabli i przewodów, wyrobów

elektrotechnicznych, organiczny, ceramiki budowlanej, betonów, tartaczny,

zapałczany. Gmina posiada własny podmiot wewnętrzny świadczący usługi

publicznego transportu zbiorowego i jest nim PKM.
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CZĘSTOCHOWA
woj. śląskie

228.179 mieszkańców
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17 września 2017 r. (niedziela)

1. Rodzinny bieg na Promenadzie im. Niemena - Klub Ludzi Aktywnych Zabiegani Częstochowa,

godz. 11.00,

2. Rodzinna wycieczka rowerowa do Olsztyna k/Częstochowy - Stowarzyszenie Częstochowa 2020

oraz Fundacja Rowerowa Jura, godz. 11.00,

3. Rodzinny Piknik Rowerowy - ZHP Hufiec Częstochowa:

14:00-17:00 animacje dla dzieci (zabawy z chustą klanza, malowanie twarzy, tor przeszkód,

modelowanie balonów),

15:00 gra rowerowa dla mieszkańców miasta.

18 września 2017 (poniedziałek)

Seans „Square” bezpłatne wejście za okazaniem biletu MPK z danego dnia – OKF Kino Iluzja,

godz.18.00.

19 września 2017 (wtorek)

Marsz Nordic Walking na Promenadzie im. Niemena zakończony wspólnym grillowaniem -

Stowarzyszenie Perasada, godz. 11.00.

21 września 2017 (czwartek)

Zrównoważona Lekcja WF na Starym mieście - Zespół Szkół Mechaniczno-Elektrycznych przy ul.

Targowej 29 - Fundacja Chrześcijańska Adullam, godz. 10.35.

22 września 2017 (piątek) Dzień Bez Samochodu

Bezpłatny przejazd komunikacją miejską za okazaniem dowodu rejestracyjnego.

Częstochowa, miasto na prawach powiatu w woj. śląskim w południowej Polsce.

Największy ośrodek gospodarczy, kulturalny i administracyjny w subregionie

północnym woj. śląskiego. Miasto znane jest z bazyliki jasnogórskiej i klasztoru na

Jasnej Górze z obrazem Matki Boskiej Częstochowskiej – główny ośrodek kultu

maryjnego i pielgrzymowania w Polsce.
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ok. 124.000 mieszkańców
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Europejski Tydzień Zrównoważonego Transportu miał swoją

kulminację w sobotę, kiedy to odbył się rowerowy przejazd

ulicami Elbląga oraz festyn rowerowo-sportowy na terenie

Szkoły Podstawowej nr 4.

Przejazd rowerowy z okazji Elbląskiego Dnia Bez Samochodu

zgromadził na starcie 162 osoby. Na terenie szkoły został

przygotowany festyn rowerowo-sportowy z licznymi atrakcjami.

Można było skorzystać z okazji i zdać egzamin na kartę

rowerową, przejechać się bicyklem, sprawdzić jak zmieniają

postrzeganie rzeczywistości alkogogle czy też czym grozi

niezapinanie pasów bezpieczeństwa w samochodzie. Dla

odważnych i kreatywnych czekały konkursy na najbardziej

oryginalny rower czy też najciekawszy strój rowerowy. Można

także było obejrzeć tak nietypowy środek komunikacji jak

żaglówka. Dla najmłodszych czekały dmuchane zjeżdżalnie czy

też możliwość pokonania toru przeszkód w dmuchanych kulach.

Dla tych, którym było mało wysiłku fizycznego trener personalny

Wojciech Janik poprowadził trening na rowerach stacjonarnych.

Dla wzmocnienia ciała były przygotowane grillowane kiełbaski

i wybór słodkich ciast upieczonych przez rodziców dzieci

chodzących do Szkoły Podstawowej nr 4. Impreza uległa

nieznacznemu skróceniu z powodu deszczu, co uniemożliwiło

przeprowadzenie konkursu wiedzy z przepisów ruchu

drogowego dla rowerzystów. Ale co się odwlecze, to nie uciecze

i już za rok będzie możliwość sprawdzenia swojej wiedzy.

Organizatorami Elbląskiego Dnia Bez Samochodu był Urząd

Miejski w Elblągu, Szkoła Podstawowa nr 4 i Miejski Ośrodek

Sportu i Rekreacji.

.

Elbląg położony jest nad rzeką o tej samej nazwie, w północno-zachodniej części

województwa warmińsko-mazurskiego, w pobliżu Zalewu Wiślanego. Usytuowany

jest przy drodze nr 7 Warszawa-Gdańsk, oraz przy tzw. "Berlince" – drodze S22

do Kaliningradu, 60 km od Gdańska, 50 km od granicy polsko-rosyjskiej i 100 km

od Kaliningradu. Elbląg jest dynamicznie rozwijającym się miastem na prawach

powiatu, ośrodkiem przemysłowym, akademickim i kulturalnym, atrakcyjną bazą

wypadową dla turystów. Jest też portem morskim.
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EŁK
woj. warmińsko-mazurskie

ok. 65.000 mieszkańców
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Europejski Tydzień Zrównoważonego Transportu co roku jest wspaniałą okazją do zachęcenia

mieszkańców Ełku do zmiany niekorzystnych dla zdrowia przyzwyczajeń i wybrania alternatywnych,

ekologicznych środków podróżowania: jazdy na rowerze, korzystania z komunikacji miejskiej czy

chodzenia pieszo.

W ramach ETZT Centrum Edukacji Ekologicznej wraz z Miejskim Zakładem Komunikacji

przeprowadzili następujące działania:

• Korzystam z MZK - 16-22 września – przez cały tydzień trwała akcja skierowana do dzieci

i rodziców, aby pozostawili na czas trwania ETZT auta i wybrali bardziej ekologiczne środki

transportu. Osoby uczestniczące w akcji wypełniły deklaracje, dołączyły do niej skasowane bilety

i przyniosły je do CEE. Wszyscy otrzymali certyfikaty uczestnictwa i upominki. Deklaracje złożyło 12

osób.

• Kolejnym działaniem był EKO SPACER, który odbył się 18 września. Grupy miały szanse poznać

miasto bez ulicznego hałasu oraz ulicznego ruchu samochodowego. W spacerach uczestniczyło 150

osób z ełckich szkół i przedszkoli.

• Kolejnym działaniem był „DZIEŃ OTWARTY MZK”. 19 września grupy mogły bezpłatnie zwiedzać

Miejski Zakład Komunikacji w Ełku. Najwięcej frajdy sprawiło dzieciom kasowanie okolicznościowych

biletów specjalnie przygotowanych na ten dzień. W dniu otwartym uczestniczyło 5 grup z ełckich

szkół i przedszkoli. W akcji uczestniczyło ok. 200 osób.

• Ostatnim działaniem był TURNIEJ ROWEROWY, który odbył się 20 września. Miał na celu

sprawdzenie znajomości zasad ruchu drogowego, zasad udzielania pierwszej pomocy i umiejętność

poruszania się w ruchu miejskim. Skierowany był do uczniów szkół podstawowych. W turnieju

uczestniczyło 36 osób.

• 22 września odbyła się akcja „DZIEŃ BEZ SAMOCHODU”. Za okazaniem dowodu rejestracyjnego,

można było bezpłatnie poruszać się komunikacją miejska w całym Ełku.

Mieszkańcy Ełku, uczniowie z Ełku i okolic chętnie włączyli się do akcji, w której uczestniczyło ok 400

osób.

Ełk to miasto z bogatą historią i jedno z najstarszych miast w regionie. Pierwszą

strażnicę na Ziemi Ełckiej we wczesnym średniowieczu postawili Jaćwingowie.

Nazwa miasta również pochodzi od tego pradawnego plemienia, spokrewnionego ze

Słowianami. W języku jaćwieskim słowo „łek” oznaczało białą lilię wodną i pierwotnie

było nazwą rzeki.
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GDAŃSK
woj. pomorskie

463.755 mieszkańców
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W godzinach szczytu komunikacyjnego rozdano 6 tys. jabłek i zaproszeń na atrakcje ETZT

rowerzystom i pieszym.

Odbyły się 3-dniowe warsztaty dla rowerzystów Cycle Hack Gdańsk „Patenty na jazdę w niepogodę” i

konsultacje lokalizacji parkingów Roweru Metropolitalnego.

Ok. 1000 osób uczestniczyło w festynie z komunikacją miejską, gdzie mogli m.in. przejechać się

zabytkowymi autobusami i zwiedzić zabytkowe tramwaje, skorzystać z serwisu rowerowego, wziąć

udział konkursach.

W ramach akcji „Rowerem do ZOO”, 165 osób dojechało do ZOO na rowerach i kupiło bilety za ułamek

ceny, uczestniczyło w grze terenowej „Mobilność zwierząt” oraz skorzystało z serwisu rowerowego.

Ponad 80 osób zrobiło sobie profesjonalne zdjęcia ze swoimi rowerami podczas 2 plenerowych sesji.

130 osób uczestniczyło w wycieczkach inspirowanych mobilnością: zwiedzaniu lotniska i terminalu

kontenerowego, spacerze historycznym po dzielnicy Nowy Port i lekcji komunikacji miejskiej w dzielnicy

Brzeźno.

Około 90 osób (uczniowie i seniorzy) uczestniczyło w lekcjach komunikacyjnych w Centrali Ruchu

Zarządu Transportu oraz w dwóch szkołach podstawowych.

Pracownicy Olivia Business Centre uczestniczyli w zogniskowanym wywiadzie grupowym dot. aplikacji

mobilnej służącej współdzieleniu podróży.

W Dzień Bez Samochodu właściciele samochodów, za okazaniem dowodu rejestracyjnego korzystali z

darmowych przejazdów komunikacją miejską.

Przebudowano i na stałe zamknięto dla samochodów ulicę Grobla IV.

Gdańsk to miasto o ponad tysiącletniej historii, które boi się innowacji. Kreuje

przestrzeń przyjazną mieszkańcom. Promuje komunikację miejską, jazdę na

rowerze i chodzenie pieszo, tworząc ku temu przyjazną infrastrukturę. Integruje

politykę komunikacyjną i przestrzenną, aby tworzyć „miasto krótkich odległości”.

Konsekwentnie realizuje politykę zrównoważonego transportu, inwestując nie tylko w

infrastrukturę, ale także w zmianę zachowań komunikacyjnych mieszkańców.
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GDYNIA
woj. pomorskie

ok. 250.000 mieszkańców
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ETZT 2017 w Gdyni obchodzony był na kilka sposobów:

Festyn rodzinny z okazji „Europejskiego Dnia Bez

Samochodu” oraz „Europejskiego Dnia Trolejbusowego”,

wypełniony atrakcjami takimi jak:

• finał konkursu „Do Pracy Jadę Rowerem” gdzie rozdano

30 nagród indywidualnych oraz 11 nagród dla firm,

• gra miejska z zadaniami rowerowymi i trolejbusowymi,

• warsztaty z rękodzieła: biżuteria z części rowerowych,

ozdabianie plecaków,

• kaszubskie rowery nietypowe – do dyspozycji

odwiedzających oddano 10 sztuk najróżniejszych

rowerów,

• szkolenia z zakresu bezpieczeństwa ruchu rowerowego

we współpracy z Policją i Strażą Miejską,

• strefa relaksu z leżakami, food truckiem i kącikiem dla

dzieci.

Trzy specjalne, bezpłatne linie transportu publicznego

obsługiwane przez ZKM Gdynia we współpracy z MZKZG:

• na trasie Gdańsk-Gdynia, śladem historycznej linii

transportu publicznego,

• trolejbusem z napędem bateryjnym,

• zabytkowymi trolejbusami.

Dzień Bez Samochodu, 22 września, kiedy to można było

poruszać się transportem publicznym za darmo za

okazaniem ważnego dowodu rejestracyjnego samochodu.

Akcja obejmowała zarówno linie autobusowe, trolejbusowe

jak i SKM i tramwaje na terenie całego Trójmiasta.

Gdynia to dynamicznie rozwijające się miasto portowe tworzące wraz z Sopotem i

Gdańskiem aglomerację Trójmiejską. Miasto kładzie duży nacisk na zrównoważony

rozwój, jest dumne z nowoczesnego, ekologicznego i stale rozwijającego się

systemu transportu miejskiego. Nieustannie podejmuje się tu działania mające

polepszyć jakość życia. Najszczęśliwsze miasto w Polsce w 2016 roku.
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GLIWICE
woj. śląskie

ok. 180.000 mieszkańców
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W dniu 22 września br. Wydział Środowiska

Urzędu Miasta Gliwice zorganizował

happening w centrum miasta w którym

uczestniczyło kilkuset uczniów z gliwickich

szkół (wcześniej zwrócono się do wszystkich

szkół i przedszkoli z terenu miasta aby

wzięły udział w obchodach Dnia bez

Samochodu i przygotowały transparenty

oraz hasła promujące ekologiczne środki

transportu).

Uczniowie otrzymali od organizatora ulotki

i broszury, które wręczali mieszkańcom

miasta podczas happeningu.

Gliwice to miasto, w którym tradycja łączy się z nowoczesnością. Zamieszkuje je

ponad 180 tys. mieszkańców. Dzięki położeniu na skrzyżowaniu autostrad A1 i A4

oraz przy Drogowej Trasie Średnicowej - najważniejszej arterii komunikacyjnej woj.

śląskiego to obecnie jedno z najlepiej skomunikowanych miast w Polsce. Działająca

w Gliwicach strefa ekonomiczna została uznana za najlepszą w Europie i drugą na

świecie. Gliwice to miasto nowoczesnych projektów i zaawansowanych technologii.
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GOGOLIN (gmina)
woj. opolskie

12.156 mieszkańców
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W ramach Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego

Transportu, Gmina Gogolin - miejsce wielokulturowe

o bogatych tradycjach historycznych, znane na całym

świecie z pieśni o Karolince i Karliku wraz z sąsiadującą

Gminą Krapkowice przystąpiły do wspólnego projektu, który

był „owocem” podpisanego porozumienia o współpracy.

Rezultatem zawiązanej przez gminy kooperacji było

zorganizowanie wycieczki transportem zbiorowym w dniach

23–25 września. Wyjazd skierowany był przede wszystkim

do młodzieży mieszkającej lub uczącej się w jednej z gmin.

53 godziny, w tym 20 godzin w pociągu, przemierzając

1500 km przez całą Polskę spędzili uczestnicy wycieczki

„Pociągiem dookoła Polski”. Dwudniowy wyjazd obfitował

w wiele atrakcji i prowadził z Opola przez Katowice,

do Warszawy, Sopotu, Gdańska i Gdyni, a także Poznania.

Organizatorzy przygotowali również ciekawą propozycję dla

miłośników kolarstwa. 23 września 2017r. wystartował rajd

rowerowy na trasie Gogolin–Krapkowice–Gwoździce–

Rogów Opolski–Malnia–Krapkowice.

Gogolin - serce Opolszczyzny, gdzie doskonałe tereny inwestycyjne objęte specjalną

strefą ekonomiczną oraz rozwinięty przemysł cementowo-wapienniczy i chemiczno-

poligraficzny pozwalają na stały rozwój. Gogolin to przyjazna gmina troszcząca się

o lokalne dziedzictwo kulturowe i mieszkańców – miejsce w sam raz do

zamieszkania, z nowoczesną bazą lokalową i bogatą infrastrukturą rekreacyjno-

sportową. Gogolin to dobry pomysł na długie lata!
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GORLICE
woj. małopolskie

28.243 mieszkańców
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19 września o godzinie 18:00, razem z włodarzami miasta,

Gorliczanie wyruszyli trasą z gorlickiego Rynku do parku

ścieżką zdrowia i wrócili na Rynek. Całkowita długość trasy

to niemalże 5 km. Mimo niesprzyjającej pogody

w przejeździe wzięło udział ponad 20 osób. Uczestnikom

przejazdu wręczono kupony zniżkowe do lokalnych

restauracji oraz siłowni.

22 września, w Dzień Bez Samochodu przy Rynku

zorganizowano akcję „Chodź na ulicę!”. Zamknięto ulicę

wraz z parkingiem. Rozstawiono zielone drzewka i kwiaty.

O godz. 10:30 dzieci i młodzież szkolna, trzymając

w rękach kolorowe balony, promujące Europejski Tydzień

Zrównoważonego Transportu, utworzyły „żywy rower”.

Uczniom wręczono kolorową kredę w sprayu w celu

namalowania na zamkniętej ulicy tego, co kojarzy im się

z ekologicznym transportem.

Ponadto, przez cały dzień autobusy miejskie kursowały za

darmo.

Gorliczanie na pewno miło będą wspominać Europejski

Tydzień Zrównoważonego Transportu, który zapewne na

stałe zagości w kalendarzu Gorlickich imprez.

Gorlice to miasto zatopione w zieleni Beskidu Niskiego. Może poszczycić się bogatą

i ciekawą historią oraz pełną przeobrażeń teraźniejszością. Miasto leży na starym

węgierskim trakcie handlowym. Od wieków było gościnne dla kupców

i przyjezdnych, a dziś z taką samą, jak przed wiekami – staropolską gościnnością

wita każdego, kto odwiedzi ten zakątek.
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GORZÓW WIELKOPOLSKI
woj. lubuskie

ok. 120.000 mieszkańców
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W dniu 22 września 2017 r., w ramach

obchodów Dnia Bez Samochodu,

mieszkańcy Gorzowa Wielkopolskiego

mogli korzystać bezpłatnie z przejazdów

komunikacją miejską (tramwaje,

autobusy) przez cały dzień.

Ponadto, Miejski Zakład Komunikacji

zorganizował tzw. Dzień Otwarty.

Mieszkańcy oprócz zwiedzania siedziby

zakładu, mogli również, pod okiem

motorniczego, nauczyć się jeździć

tramwajem na zamkniętym terenie. Z

takiej możliwości skorzystało kilkaset

osób.

Gorzów Wielkopolski to średniej wielkości miasto w północnej części województwa

lubuskiego, liczące ok. 120 tysięcy mieszkańców. Miasto o idealnej skali do życia -

nie za duże, nie za małe, dobrze skomunikowane, spokojne, ciche, zielone,

otoczone licznymi lasami i jeziorami. Turystom jawi się jako wielokulturowa mozaika

obiektów, zdarzeń i ludzi.

DZIEŃ BEZ 

SAMOCHODU

TYDZIEŃ 

WYDARZEŃ

DZIAŁANIE

TRWAŁE



EUROPEJSKITYDZIEŃZRÓWNOWAŻONEGOTRANSPORTU

16-22 WRZEŚNIA 2017
DZIELMY SIĘ MOBILNOŚCIĄ

GRODZISK MAZOWIECKI
woj. mazowieckie (gmina)

43.277 mieszkańców
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Tydzień Wydarzeń: 16-22 września

2017 r. darmowe wypożyczanie

Grodziskiego Roweru Miejskiego do 60

min. 24 września 2017 r. organizacja

„I Dnia Energii” w ramach projektu

Interreg CE CitiEnGov. Prezentacja

samochodów elektrycznych, rowerów

towarowych i elektrycznych.

Działania trwałe: ul. Nadarzyńska (nowa

droga dla rowerów), ul. Bartniaka –

poprawa ruchu pieszego (nowe chodniki)

i inżynieryjne środki uspokojenia ruchu

(poduszkowe progi zwalniające),

ul. Kopernika (nowa organizacja-

wyniesiona tarcza skrzyżowania, pasy

akustyczne przed przejściem dla

pieszych w rejonie przedszkola), Stawy

Walczewskiego (nowe

zagospodarowanie terenów zielonych,

nowy park z alejkami spacerowymi

i infrastrukturą sportową).

Organizacja Dnia Bez Samochodu:

Decyzją burmistrza Grodziska Grzegorza

Benedykcińskiego 22 września

2017 r. przejazdy autobusami miejskimi

w Grodzisku (przewoźnik: PKS Grodzisk

Maz.) były bezpłatne dla mieszkańców po

okazaniu dokumentu, stwierdzającego

zamieszkanie na terenie gminy.

Grodzisk Mazowiecki to ponad 43 tysięczna gmina, położona 30 km na południowy

zachód od Warszawy w pobliżu głównych szlaków komunikacyjnych łączących

stolicę z największymi aglomeracjami. Atuty Grodziska to transport publiczny (PKP i

WKD) i autostrada A2. Miasto przyciąga przyrodniczym bogactwem: parki, rzeczki,

liczne stawy i leśne uroczyska.
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GRODZISK WIELKOPOLSKI
woj. wielkopolskie

14.354  mieszkańców
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Ponad 70 osób stawiło się w sobotni poranek tj. 22

września na grodziskim Starym Rynku.

Grodziski Rajd Rowerowy odbywający się z okazji

Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego Transportu był

jednym z punktów obchodów 160. rocznicy urodzin Michała

Drzymały, dlatego też odbył się Jego szlakiem.

Cykliści w pierwszej kolejności zapalili znicze przy kamieniu

pamięci w podgrodziskiej miejscowości Zdrój, gdzie

13 września 1857 roku urodził się Michał Drzymała.

Następnie obydwie grupy, różnymi drogami udały się do

Rakoniewic, gdzie stoi wóz Michała Drzymały. Cykliści

odwiedzili również rakoniewickie Muzeum Pożarnictwa.

W drodze powrotnej, grupa odwiedziła Drzymałowo, gdzie

mieszkał Michał Drzymała, o czym przypomina pamiątkowy

głaz. Po blisko pięciu godzinach wspólnej wyprawy cykliści

dotarli do Centrum Kultury RONDO w Grodzisku

Wielkopolskim, gdzie mogli odpocząć oraz rozgrzać się

ciepłym posiłkiem. Podczas zakończenia rajdu, Burmistrz

Henryk Szymański pogratulował uczestnikom udziału

i zapewnił o kontynuacji rajdów.

Grodzisk Wielkopolski to miasto o charakterze przemysłowo – handlowym. Siedziba

Gminy i stolica Powiatu, obejmuje obszar 134 km², którą zamieszkuje 20 tys.

mieszkańców, w samym mieście ok. 15 tys., a pozostali w 17 wsiach. To doskonałe

miejsce na weekendowy wypoczynek, zarówno dla miłośników tradycji i historii, jak

również amatorów aktywnego spędzania czasu wolnego.
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GRUDZIĄDZ
woj. kujawsko-pomorskie

89.844 mieszkańców
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22 września 2017 r. kierowcy aut prywatnych jak i ich

pasażerowie na podstawie ważnego dowodu

rejestracyjnego mogli korzystać z autobusów i tramwaju

bezpłatnie.

W propagowaniu tego dnia biorą również udział najmłodsi,

którzy najpierw odbędą podróż tramwajem, a następnie

autobusami aby poprzez zabawę propagować korzystanie

z Komunikacji Miejskiej.

Celem kampanii jest kształtowanie proekologicznych

wzorców zachowań oraz popularyzacja transportu

miejskiego przyjaznego środowisku:

• ochrony środowiska czyli walki z zanieczyszczeniem

powietrza,

• zatłoczenie na ulicach przez prywatne auta,

• przez jazdę autem nie zauważamy co zmienia się wokół

nas, bo skupiamy się wyłącznie na kierowaniu pojazdu,

• większa liczba podróżujących przekłada się również na

inwestycje w ekologiczny tabor,

• pęd życia uniemożliwia nam nieraz kontakty

międzyludzkie, a podróż autobusem, tramwajem

przyczynia się, iż rozmawiamy ze sobą, nawiązujemy

kontakty, czy czytamy książkę, gazetę.

Grudziądz to miasto położone na prawym brzegu Wisły. Niezwykłą ciekawostką jest

fakt, że jest najmniejszym miastem w Polsce z siecią tramwajową, która dodatkowo

przebiega przez Rynek Starego Miasta.
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JASTRZĘBIE-ZDRÓJ
woj. śląskie

85.318 mieszkańców
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W trakcie Tygodnia Zrównoważonego Transportu Miasto:

• zachęcało do korzystania z publicznego transportu

zbiorowego,

• promowało bezpłatną taryfę dla dzieci, uczniów

i młodzieży studenckiej,

• zachęcało do zamiany samochodu na rower w ramach

Europejskiego Dnia Bez Samochodu,

• pasażerowie przemieszczający się komunikacją miejską

w dniu 22 września 2017 r. (Europejski Dzień Bez

Samochodu) po okazaniu dwóch dokumentów, czyli

dowodu osobistego oraz dowodu rejestracyjnego

pojazdu, mogli za darmo jeździć wszystkimi autobusami

Międzygminnego Związku Komunikacyjnego,

• 22 września 2017 r. (Europejski Dzień Bez Samochodu)

– wydłużono z 20 minut do godziny darmowy czas

korzystania z rowerów miejskich.

Jastrzębie-Zdrój to miejsce z historią, łączące tradycję z nowoczesnością. Miasto

leży w południowej części województwa śląskiego niedaleko granicy państwa

z Republiką Czeską. Odległość od Katowic – 60 km. Dogodna przygraniczna

lokalizacja, bliskość portów lotniczych sprawiają, że Jastrzębie-Zdrój, to miasto

o rosnącej pozycji gospodarczej i szerokich perspektywach na przyszłość.
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JELENIA GÓRA
woj. dolnośląskie

80.524 mieszkańców
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W ramach działań stosownych do głównych założeń

Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego Transportu, miasto

Jelenia Góra skupiło się na promocji akcji, w celu dotarcia do

jak największej grupy odbiorców. Informacja o „Europejskim

Dniu bez Samochodu” w formie plakatów oraz spotu

reklamowego widoczna była na słupach ogłoszeniowych,

wiatach przystankowych przy głównych ciągach komunikacji

miejskiej, w autobusach Operatora Transportu Zbiorowego

oraz w mediach (strona internetowa miasta, regionalne portale

internetowe, punkty obsługi klienta Operatora, punkty obsługi

klienta Urzędu Miasta). Wprowadzone zostały również

bezpłatne przejazdy dnia 22 września 2017 r. dla wszystkich

pasażerów komunikacji miejskiej.

Osobną kwestią są działania trwałe, które miasto Jelenia Góra

może wymienić w celu promowania form zrównoważonego

transportu m.in. optymalny i dostosowywany do potrzeb

mieszkańców system kursowania autobusów (w 2017 r.

utworzenie nowej linii komunikacyjnej dowożącej pasażerów

do strefy aktywności gospodarczej), tworzenie nowych ścieżek

rowerowych (ul. Kolberga), inwestowanie w nowy ekologiczny

tabor, internetowy system informacji dot. przyjazdów

i odjazdów, tablice informacyjne na przystankach

autobusowych, modernizacja traktów dla pieszych (w 2017 r –

ul. Kolberga, Goduszyńska, Sudecka, Wyczółkowskiego –

dodatkowo wyniesione perony przystankowe (ułatwienie dla

osób niepełnosprawnych)), utworzenie BUS PASA w ścisłym

centrum miasta (planowane).

Jelenia Góra to miasto na prawach powiatu, położone w południowo-zachodniej

Polsce, w woj. dolnośląskim. Umiejscowione w Kotlinie Jeleniogórskiej, otoczone z 4

stron górami: Izerskimi, Kaczawskimi, Rudawami Janowickimi oraz Karkonoszami.

Miasto pełni rolę ośrodka usługowego (szkolnictwo wyższe, kultura, lecznictwo,

turystyka – uzdrowisko Cieplice, złoża wód mineralnych i termalnych oraz

wielobranżowy przemysł).
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KALISZ
woj. wielkopolskie

102.249 mieszkańców
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Miasto Kalisz w ramach ETZT 2017 zorganizowało akcję „18-

22 września dni bez samochodu”. Głównym jej celem było

zachęcenie kierowców samochodów osobowych do

skorzystania z alternatywnego i ekologicznego środka

transportu jakim jest komunikacja miejska.

W związku z powyższym każda osoba, która w tych dniach

posiadała przy sobie ważny dowód rejestracyjny samochodu,

uprawniona była do bezpłatnych przejazdów autobusami

komunikacji miejskiej w granicach miasta Kalisza.

Realizacja wydłużonej do 5 dni akcji „dnia bez samochodu”

zyskała uznanie wielu mieszkańców Kalisza. Zainteresowanie

było zdecydowanie większe w porównaniu do lat ubiegłych,

w których 1-dniowa możliwość darmowej podróży była

niewystarczająca, aby zachęcić kierowców do pozostawienia

swoich samochodów w domach.

Miasto Kalisz w dalszym ciągu będzie podejmowało działania

promujące alternatywne wobec indywidualnego transportu

samochodowego sposoby przemieszczania się mieszkańców

w obszarze miasta.

Kalisz to ponad stutysięczne miasto na prawach powiatu, położone nad Prosną,

serce Aglomeracji Kalisko-Ostrowskiej. Prezydentem od 2014 roku jest Grzegorz

Sapiński. Swój potencjał gospodarczy w regionie miasto buduje na podstawie

licznych inwestycji, dzięki którym również rynek pracy rozwija się tu dynamicznie.
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KATOWICE
woj. śląskie

ok. 300.000 mieszkańców
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Otwarto ścieżkę rowerową, która połączyła istniejącą

trasę wzdłuż ulicy Chorzowskiej z Osiedlem Witosa.

Wprowadzono strefy ograniczonej prędkości w

kolejnych lokalizacjach, tj. Osiedle Tysiąclecia (strefa

40) i w dzielnicy Ochojec (strefa 30) oraz darmowe

przejazdy środkami komunikacji miejskiej – 22

września właściciele samochodów uprawnieni byli do

bezpłatnych przejazdów komunikacją miejską KZK

GOP.

Na Rynku powstała wystawa związana z inwestycjami

dotyczącymi zrównoważonego transportu.

22 września na Rynku odbyła się prezentacja

rowerowych patroli Straży Miejskiej i Komendy

Miejskiej Policji w Katowicach. Udostępniono darmową

aplikację mobilną zawierającą test wiedzy o ruchu

drogowym skierowany do uczniów szkół

podstawowych. W szkołach zlokalizowanych w

dzielnicach: Murcki, Szopienice, Piotrowice, Osiedle

Witosa przeprowadzono lekcje komunikacyjne

zorganizowane przez KZK GOP.

Firma car sharingowa zaproponowała alternatywne

rozwiązania dla tych, którzy w Dniu Bez Samochodu

nie mogli zrezygnować z pojazdu.

Zwieńczeniem działań był „Night Biking Katowice”,

który wyruszył 22 września z Placu Kwiatowego

w Katowicach.

Katowice to gmina miejska na prawach powiatu, stolica województwa śląskiego oraz

siedziba wojewódzkich organów administracji rządowej. Miasto jest członkiem

stowarzyszenia Śląski Związek Gmin i Powiatów, członkiem Związku Miast Polskich

i Unii Metropolii Polskich oraz należy do międzynarodowych stowarzyszeń

i organizacji. Obszar miasta zajmuje 164,7 km2 - w tym około 55 procent to obszary

zielone.
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KĘDZIERZYN-KOŹLE
woj. opolskie

57.979 mieszkańców

45

Działania zrealizowane w ramach Europejskiego

Tygodnia Zrównoważonego Transportu:

• Wdrożenie pilotażowego programu rowerów

miejskich "OK Bike!", w ramach którego powstało

sześć stacji rowerowych (Kędzierzyn stacja kolejowa,

Hala Sportowa, Odrzańskie ogrody, Rynek, Osiedle

Zachód i Osiedle Piastów) wyposażonych w 54

rowery. Program trwał 4 miesiące (od 1 czerwca do

30 września i w sumie, rowery miejskie wypożyczano

aż 5900 razy;

• Wybudowanie ok. 3 kilometrów nowych ciągów

pieszo-rowerowych w rejonie al. Jana Pawła II,

skrzyżowania alei z ul. Miłą i ul. Grunwaldzką,

ul. Dunikowskiego oraz ul. Głubczyckiej. Łączna

długość wszystkich ścieżek to 28 kilometrów;

• Zorganizowanie darmowych przejazdów

autobusowych i darmowej pierwszej godziny

wypożyczenia rowerów miejskich w ramach

Europejskiego Dnia bez Samochodu (w dniu

22.09.2017 r. ) oraz wydarzenia "Kędzierzyn kocha

rower”, podczas którego najmłodsi poznali m.in.

zasady bezpieczeństwa ruchu drogowego (w dniu

23.09.2017 r.).

Kędzierzyn-Koźle to ważny ośrodek regionu. Bliskość autostrady A4 oraz odrzański

szlak wodny czynią z miasta ośrodek o niebywałym potencjale i możliwościach

rozwojowych. Rozległe tereny zielone pozwalają na aktywny wypoczynek, a szeroka

oferta sportowa i kulturalna sprawiają, że nie sposób się tu nudzić. Chlubą miasta

jest ZAKSA Kędzierzyn-Koźle.
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KIELCE
woj. świętokrzyskie

188.113 mieszkańców
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Kielce Bike - Expo razem ze Światowym Dniem Bez

Samochodu - najnowocześniejszy sprzęt, akcesoria i

mnóstwo rynkowych nowości zaprezentowali w Kielcach

wystawcy z całego świata.

Podczas targów obchodzono Światowy Dzień Bez

Samochodu (22 września). Podczas tegorocznej edycji

swoją ofertę zaprezentowało 250 wystawców z 12 krajów,

takich jak: Bułgaria, Chiny, Czechy, Finlandia, Holandia,

Niemcy, Pakistan, Polska, Słowacja, Tajwan, Wielka

Brytania, czy Włochy.

Z okazji Światowego Dnia Bez Samochodu po raz pierwszy

odbył się Bieg Kielce Bike-Expo RUN, którego

organizatorami są Targi Kielce oraz Świętokrzyskie

Stowarzyszenie Biegaczy SieBiega.

Ponadto, 22 września na kieleckim rynku przygotowano

specjalny event – strefę rowerową dla dzieci STRIDER

ADVENTURE ZONE, spotkanie z Kross Racing Team,

w tym m.in. z Mają Włoszczowską, a także pokaz

SPRĘŻYSTÓW, czyli Radomskiego Towarzystwa

Retrocyklistów. Wydarzenie uatrakcyjniła wystawa

najnowszych modeli rowerów.

W związku z obchodami Dnia Bez Samochodu w dniu

22 września za okazaniem dowodu rejestracyjnego możliwy

był bezpłatny przejazd autobusami komunikacji miejskiej w

Kielcach. Na jeden dowód rejestracyjny mogło podróżować

tyle osób na ile jest zarejestrowany samochód lub inny

pojazd.

Kielce to serce regionu świętokrzyskiego otoczone licznymi lasami, terenami

zielonymi z bogatą różnorodnością roślin i zwierząt oraz formacji geologicznych.

Liczne ścieżki rowerowe, szlaki piesze, narciarskie i obiekty rekreacyjne są

doskonałą infrastrukturą dla osób aktywnie spędzających czas. Kielce to również

ciekawe zabytki architektury i budownictwa, bogata oferta kulturalna teatrów,

filharmonii, muzeów, galerii i targów.
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KOŁOBRZEG
woj. zachodniopomorskie

ok. 46.000  mieszkańców
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Miasto Kołobrzeg zakupiło w drodze przetargu

nieograniczonego samochód na napęd w 100% elektryczny.

Model Nissan e-NV200 zakupiony został za kwotę

134 445 zł brutto. Miasto otrzymało na to zadanie 50%

dofinansowania ze środków Wojewódzkiego Funduszu

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej z siedzibą

w Szczecinie.

W dniu 22 września 2017 r. nastąpiło oficjalne przekazanie

samochodu Straży Miejskiej.

Kołobrzeg to największe uzdrowisko, prawa miejskie Kołobrzeg otrzymał w 1255

roku i pod względem lokacji należy do najstarszych w Polsce. Spragnionym słońca

i wypoczynku daje gwarancję udanego urlopu. Kołobrzeg to nie tylko kilometry plaż,

molo spacerowe, promenada, park nadmorski, ścieżki rowerowe. To

najnowocześniejsze hotele i sanatoria, w których centra SPA i odnowy biologicznej,

baseny są standardem.

.
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KONIN
woj. wielkopolskie

72.864 mieszkańców

48

W ramach Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego Transportu

2017 zorganizowano rajd rowerowy w dniu 23 września 2017 r. Była

to już X edycja Konińskiej Masy Rowerzystów czyli Konin bez

Samochodu 2017. Trasa rajdu liczyła ponad 21 km. Każdy mógł

wziąć udział w rajdzie, od kilkuletnich do starszych cyklistów. Tym

razem trasa biegła tylko ulicami Konina. Rajd zabezpieczony był

przez Policję a uczestnicy mieli również zapewnione wsparcie

techniczne w przypadku awarii roweru. Miłośnicy rowerów otrzymali

informację od Dyrektora Zarządu Dróg Miejskich o realizacji

projektu, który przewiduje budowę ponad 8 km ścieżek rowerowych.

Będą wypełnieniem infrastruktury, która już istnieje – pojawi się sieć

łącząca starą część miasta z nową, osiedle Chorzeń z V osiedlem.

Prace mają zakończyć się w przyszłym roku. Podczas rajdu

zorganizowano także konkursy, zabawy, piknik i koncert oraz

głosowanie na nazwę jednego z rond konińskich, znajdującego się

przy ul. Spółdzielców.

22 września 2017 r. pasażerowie korzystający z usług Miejskiego

Zakładu Komunikacji w Koninie byli zwolnieni z opłat za przejazd

autobusami. 23 września 2017 r. wszyscy chętni mogli również

skorzystać z zaproszenia i wziąć udział w „Dniu otwartym”

i odwiedzić MZK w Koninie. Można było przyjrzeć się działaniu

komunikacji miejskiej z bliska, m.in. obejrzeć Zajezdnię

Autobusową.

Miasto Konin jest położone we wschodniej części Wielkopolski, nad rzeką Wartą.

Jest miastem na prawach powiatu. Jego atutem jest korzystne położenie: w samym

centrum Polski. Na granicy Konina przebiega autostrada A2, przez miasto droga

alternatywna dla niej DK 92, droga krajowa 25 z północy na południe, a także

międzynarodowa trasa kolejowa. Tak dobre położenie logistyczne stwarza

doskonałe warunki dla rozwoju przedsiębiorczości. O tym, że zawsze przez Konin

przebiegały ważne szlaki handlowe świadczy słup drogowy z XII wieku, znajdujący

się na dawnym szlaku bursztynowym. Miasto znajduje się na wodnym szlaku

Wielkiej Pętli Wielkopolski, który liczy 690 km i obejmuje rzekę Wartę, Noteć, Kanał

Bydgoski i trasę Kanał Bydgoski – Kanał Ślesiński – Warta.
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KOSZALIN
woj. zachodniopomorskie

ok. 105.000 mieszkańców
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Komunikacja miejska w dniu 22 września 2017 r. była darmowa dla

wszystkich mieszkańców Koszalina. Ponadto w godzinach

późnopopołudniowych w centrum miasta odbył się festyn promujący

zrównoważony transport zbiorowy, w ramach którego zorganizowano:

• przejazd zabytkowym Ikarusem do Muzeum Komunikacji Miejskiej,

znajdującego się na terenie MZK Sp. z o. o. w Koszalinie, i jego

zwiedzanie,

• znakowanie ram rowerów przez Policję,

• konkurs rysunkowy o tematyce komunikacji miejskiej dla dzieci,

• rajd rowerowy Koszalińskiego Stowarzyszenia Rowerowego

ROWERIA i innych rowerzystów po ścieżkach rowerowych na terenie

miasta,

• bicie rekordu napełnienia autobusu przegubowego MZK (160 osób),

• konkurencje z udziałem Alkogogli i roweru symulującego jazdę po

spożyciu alkoholu przez Zachodniopomorski Ośrodek Ruchu

Drogowego.

Na czas organizacji festynu została zamknięta część ulicy Dąbrówki.

Koszalin to miasto na prawach powiatu, drugie co do wielkości na Pomorzu

Zachodnim. Miasto pełne zieleni, parków i skwerów, z rozwiniętą turystyką pieszą i

rowerową szlakami leśnymi oraz nadmorskimi. Wizytówką miasta są m.in.: Góra

Chełmska z Sanktuarium i wieżą widokową, Pałac Młynarza i młyn z XIX w.,

Skansen kultury jamneńskiej, gotycka Katedra.
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KRAKÓW
woj. małopolskie

761.069mieszkańców
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• Zakręcona sobota – 200 lecie wynalezienia roweru – dzień

pełen atrakcji z rowerem w roli głównej.

• Przejazdy najnowszym elektrycznym przegubowym

autobusem.

• Rowerowe wycieczki edukacyjne.

• Pokaz i szkolenie z zakresu ratownictwa medycznego.

• Event-punkt informacyjny na temat poprawy jakości powietrza,

a także możliwości skorzystania z Programu Ograniczenia

Niskiej Emisji wydawanie sadzonek roślin pyłolubnych.

• Kampania „Rowerem do pracy, czyli - dom, rower, praca…i tak

w kółko”.

• Dla Ciebie poruszymy Kraków! transmisja wideo z Centrum

Sterowania Ruchem.

• Warsztaty szkoleniowe dla nauczycieli z zakresu ochrony

powietrza.

• 22 września Dzień bez Samochodu – Wyłączamy kasowniki!

Bezpłatne przejazdy liniami dziennymi i nocnymi.

• Projekt STARS „Rowerem do szkoły” – konferencja.

• Warsztaty pn.: „Dziel przestrzeń miejską z tramwajem” –

symulator tramwajowy.

• Wszyscy jesteśmy pieszymi. Wspólna fotografia.

• Przejazd rowerowy.

• Specjalna oferta abonamentu Rowerów miejskich Wavelo.

• Kontrola emisji spalin w pojazdach.

• „Wystarczy 1 metr” – akcja dotycząca prawidłowego

parkowania samochodów.

• Akcja informacyjna zachęcająca mieszkańców do oddawania

krwi.

Kraków jest jednym z najważniejszych ośrodków miejskich w kraju, a także

pozostaje regionalnym i międzynarodowym centrum życia społecznego,

gospodarczego i kulturalnego. Kraków posiada strategiczne położenie

komunikacyjne, łączące główne szlaki turystyczne i tranzytowe. Jest drugim co do

wielkości miastem w Polsce, dotyczy to zarówno liczby ludności, jak i powierzchni.
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KRAPKOWICE
woj. opolskie

ok. 16.000 mieszkańców
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- 23-25 września, pociągiem dookoła Polski. Wycieczka

transportem zbiorowym. 53 godziny, w tym 20 godzin

w pociągu spędzili uczestnicy wycieczki "Pociągiem

dookoła Polski". Dwudniowa wycieczka obfitowała w wiele

atrakcji. 30 uczestników zwiedziło Katowice, Warszawę,

Sopot, Gdańsk i Gdynię. W dwa dni pokonali prawie 1500

kilometrów pociągami.

- 22 września, Międzynarodowy Dzień Bez Samochodu.

Gmina Krapkowice przy współpracy PKS Strzelce Opolskie

zorganizowała darmowe przejazdy na trasie Krapkowice-

Otmęt, Otmęt-Krapkowice; zamknięto ulicę Krawiecką dla

ruchu samochodowego,

- 23 września rajd rowerowy, miłośnicy jazdy na dwóch

kółkach mimo niesprzyjającej pogody pokonali

25 kilometrów. W strugach deszczu wyruszyli o godzinie

9:00 z Placu Benedyktyńskiego w Gogolinie, rajd zakończyli

w Krapkowickim Porcie Jachtowym.

Krapkowice to urocze miejsce, które od pierwszych chwil urzeka swoich gości i nie

pozwala o sobie zapomnieć, tu dobrze się żyje, wypoczywa i inwestuje. Ziemia

Krapkowicka to miejsce tętniące życiem i pozytywną energią. Pełne zieleni

i interesujących zakątków. Okoliczne lasy i wody tworzą znakomitą bazę rekreacyjną

dla ludzi spragnionych wypoczynku, gdzie na miłośników historii czekają zabytki,

a na inwestorów przychylny klimat i przestrzeń do rozwoju.
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KRASNE (gmina)
woj. podkarpackie

ok. 11.000 mieszkańców
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W dniach 4-6 października 2017 r. Zespół Szkół

w Strażowie oraz Szkolne Koło Rowerowe zorganizowały

rajd rowerowy na pożegnanie wakacji. W czasie trzech dni

uczniowie pod opieką Pana Witolda Sochy poznawali na

dwóch kółkach teren woj. podkarpackiego. Ideą rajdu było

zaszczepienie wśród młodzieży chęci aktywnego spędzania

wolnego czasu, wykorzystywania roweru jako

najzdrowszego środka komunikacji oraz przekazania zasad

bezpiecznego poruszania się po drogach.

Gmina Krasne jest częścią powiatu rzeszowskiego, leżącego w centralnej części

województwa podkarpackiego. Graniczy z miastem Rzeszów oraz gminami Łańcut,

Czarna, Chmielnik i Trzebownisko. W skład gminy wchodzi cztery sołectwa: Krasne

– siedziba gminy, Malawa, Strażów i Palikówka. Zajmuje powierzchnię 3 910 ha,

a zamieszkuje ją blisko 11 tyś. osób.

Niewątpliwym atutem gminy jest atrakcyjne logistycznie położenie. Przez jej

terytorium przebiegają sieci transportowe o najwyższej randze w układzie krajowym

i europejskim. Gwarantuje to doskonałe skomunikowanie gminy z pobliskim

Rzeszowem, portem lotniczym w Jasionce, resztą kraju, a nawet Europy.

Przez teren gminy Krasne przebiega międzynarodowa linia kolejowa nr E30,

autostrada A4 oraz droga krajowa nr 94, będąca alternatywą dla autostrady. Gmina

połączona jest także siecią dróg gminnych i powiatowych, na których systematycznie

prowadzone są inwestycje związane z remontem, budową chodników i oświetlenia

ulicznego.
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KRZYŻ WIELKOPOLSKI
woj. wielkopolskie

8.955 mieszkańców
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W dniu 22 września 2017 r. na Placu Zwycięstwa w Krzyżu

Wielkopolskim w godzinach od 10.00 do 13.00 odbywało

się znakowanie rowerów. W bieżącym roku oznakowano

ok. 70 rowerów. W tej akcji czynnie uczestniczyli

pracownicy Miejsko – Gminnego Ośrodka Kultury w Krzyżu

Wielkopolskim, Urzędu Miejskiego w Krzyżu Wielkopolskim

oraz policjanci z Komisariatu Policji w Krzyżu

Wielkopolskim .

Zorganizowano również konkurs pn. „Żyj zdrowo i aktywnie

– proekologicznie” przeznaczony dla dzieci z przedszkoli i

szkoły podstawowej z terenu miasta i gminy Krzyż

Wielkopolskim .

Gmina Krzyż Wielkopolski leży w północno-zachodniej części województwa

wielkopolskiego, w powiecie czarnkowsko-trzcianeckim. Gminę tworzą miasto Krzyż

Wielkopolski i 11 sołectw. Zajmuje powierzchnię 175 km2, z czego ponad połowę

porastają lasy, których największe skupiska stanowią fragment Puszczy nad

Drawą. Na terenie gminy znajduje się 18 jezior, które łącznie zajmują 180 ha.

Krajobraz gminy jest urozmaicony. Szczególnie urokliwe są głęboko wcięte doliny

Drawy i Płocicznej. Piękne lasy, jeziora, rzeki tworzą wspaniałe krajobrazy. Znajduje

się tu fragment Drawieńskiego Parku Narodowego. Do atrakcji turystycznych gminy

zalicza się pięknie położony teren, ciszę, lasy, możliwość jazdy konnej, spływy

kajakowe rzeką Drawą. Jest to wspaniałe miejsce do wędkowania, a w okresie

jesiennym, teren dla zbieraczy grzybów.
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LĘBORK
woj. pomorskie

ok. 35.000 mieszkańców
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W piątek 22.09.2017 r. w Lęborku zorganizowane zostały przez LOT Ziemia Lęborska - Łeba

ogólnodostępne rajdy z okazji Europejskiego Dnia Bez Samochodu. Na starcie na Placu Pokoju

stawiło się ponad 60 osób, w większości uczniowie z obu lęborskich liceów (piechurzy) oraz

z Zespołu Szkół Gospodarki Żywnościowej i Agrobiznesu (rowerzyści). Była też spora grupa

„luzaków”, którzy na co dzień przemieszczają się po Lęborku i okolicy głównie pieszo lub rowerami.

Zebranych przywitała Alicja Zajączkowska, radna Sejmiku Województwa Pomorskiego, doradca

burmistrza Lęborka oraz Jan Kiśluk, dyrektor LOT Ziemia Lęborska - Łeba.

Rajd podzielony był na 2 grupy - pieszą, prowadzoną przez Tadeusza Krawczyka, przewodnika

PTTK, oraz grupę rowerową prowadzoną przez Adama Matuszka, prezesa Stowarzyszenia

Rowerowego „Lew Lębork". Miejscem spotkania obu grup była przystań żeglarska nad Jeziorem

Lubowidzkim. Aby tam dotrzeć grupa rowerowa miała do pokonania ok. 25 km.

Nie było łatwo, ale nagroda rekompensowała wysiłek . Wybrano rowerowy szlak czerwony,

prowadzący lasem przy cmentarzu przy ul. Kaszubskiej, drogami polnymi do wiaduktu kolejowego

w Karczemkach na nieczynnej już linii kolejowej nr 229 Lębork – Kartuzy. Początkowo była lekka

mżawka, a na trasie kilka razy trzeba było omijać kałuże, ale po godzinie rozpogodziło się. Na

wiadukcie zrobiono ok. 20 minut przerwy, po czym rozpoczęto powrót trasą wiodącą przez Dąbrówkę

Wielką do przystani nad jeziorem, gdzie obecni byli już piechurzy. Szybko rozpalono ognisko

i uraczono się pieczonymi kiełbaskami. Zza chmur wyjrzało słońce.

Powrót rowerzystów prowadził przez Lubowidz i ul. Wileńską na rozbudowującym się szybko osiedlu

Lębork Wschód. Piechurzy wrócili dzięki MZK Lębork.

Lębork to miasto na Pomorzu Środkowym, w województwie pomorskim. Stolica

powiatu lęborskiego. Lębork położony jest w pradolinie rzeki Łeby, na terenie

zwanym "Błękitną Krainą", pomiędzy zalesionymi wzgórzami morenowymi,

w niewielkiej odległości od morza. To miasto przyjazne dla mieszkańców

i przybywających gości. Kameralne, z klimatem, posiada swoje tradycje,

a jednocześnie jest otwarte na przyszłość.
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LIDZBARK
woj. warmińsko-mazurskie

ok. 8.000 mieszkańców
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Podczas Europejski Tygodnia Zrównoważonego Transportu

2017 Lidzbark uczestniczył w akcji Dzień Bez Samochodu.

Tego dnia mieszkańcy oraz goście przybyli do Lidzbarka

mogli skorzystać i przejechać się elektrycznym pojazdem

wolnobieżnym pn. WELEX.

W Lidzbarku zachwycą się Państwo malowniczymi krajobrazami wypoczywając

wśród jezior i meandrującej pośród lasów i łąk rzeki Wel. Spacery zielonymi ulicami

miasta przybliżają historię Lidzbarka, a bulwar nad rzeką, promenada i zielone

zakątki nad Jeziorem Lidzbarskim dają wytchnienie spacerowiczom. Piękne lasy

gminy są doskonałym miejscem dla grzybiarzy, a zasobne w ryby jeziora cieszą

wędkarzy. Na miłośników aktywnego wypoczynku czeka plaża ze zjeżdżalniami

i placem zabaw, ścieżki rowerowe, szklaki kajakowe, obiekty sportowe, lidzbarskie

skrytki geocache czy questing, gra wędrowna polegająca na odkrywaniu dziedzictwa

miasta kierując się informacjami zawartymi w wierszowanych wskazówkach.

Uzupełnieniem walorów turystycznych Lidzbarka są liczne imprezy sportowe

i kulturalne. Ośrodki wczasowe, kolonijne, gospodarstwa agroturystyczne i obiekty

bazy hotelowej pozwolą każdemu znaleźć odpowiednią dla siebie ofertę. Warto

zajrzeć do Lidzbarka w Majówkę i zostać dłużej.
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LUBIN
woj. dolnośląskie

70.894 mieszkańców
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Już 17 raz w Lubinie została zorganizowana impreza

promująca alternatywny dla samochodów osobowych

sposób poruszania się po mieście. Jak co roku

w dniu 23 września 2017r. odbył się Zwykły -

Niezwykły Rowerowy Przejazd ulicami miasta, który

skupił pół tysiąca mieszkańców Lubina i okolic.

Władze miasta zaapelowały do mieszkańców, którym

nie jest obcy temat środowiska i zdrowego trybu

życia, by w tym dniu przesiąść się z własnego

samochodu do autobusów zbiorowej komunikacji.

W ramach obchodów Europejskiego Tygodnia

Zrównoważonego Transportu Lubin szczególnie

promuje dbałość o świadomość ekologiczną

mieszkańców.

Od 1 września 2014r. na terenie miasta funkcjonuje

darmowa komunikacja publiczna.

W ramach zachęty do korzystania z rowerów tylko

w 2017r. oddano do użytku nowy odcinek ścieżki

rowerowej o długości 576 m.

Lubin leży w południowo.-zachodniej części Polski, jest nowoczesnym miastem

o infrastrukturze przyjaznej wszystkim mieszkańcom. Jest doskonale

skomunikowany z ważnymi miastami w kraju. Obecnie na powierzchni 40,81 km2

żyje ok. 70 tys. mieszkańców.
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LUBLIN
woj. lubelskie

340.466 mieszkańców
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Odbyło się 14 wydarzeń w 7 dni obchodów ETZT:

Akcja-petycja, piknik rowerowy z retro cyklistami,

zwiedzanie miasta na rowerze, krajoznawcza

wyprawa rowerowa, śniadania dla rowerzystów

i pasażerów komunikacji zbiorowej „Dzięki, że

jeździsz rowerem i komunikacją miejską”, spacer

śladami lubelskich cyklistów, warsztaty praktycznej

jazdy rowerem dla mieszkańców, audyt rowerowej

infrastruktury z radnymi, happening Chodniki są

dla pieszych, akcja Rowerem na zakupy, Dyskusja

o zrównoważonym transporcie z prof. Jackiem

Wesołowskim, piknik transportowy i przejazd

rowerowy ulicami miasta oraz akcja poboru krwi

dla ofiar wypadków.

Ok. 200 uczestników, 20 artykułów prasowych.

Współpraca z 18 partnerami. Usprawnienie na

rzecz mobilności aktywnych – otwarcie Placu

Litewskiego dla ruchu rowerowego.

W Europejski Dzień Bez Samochodu – bezpłatne

przejazdy komunikacją miejską dla posiadaczy

dowodu rejestracyjnego oraz bezpłatna godzina

jazdy rowerem publicznym dla posiadaczy kont.

www.ETZT.ekolublin.pl

Lublin nazywany stolicą wschodniej Polski jest największym i najprężniej

rozwijającym się miastem po prawej stronie Wisły. Jako stolica województwa

lubelskiego pełni rolę administracyjnego, gospodarczego i kulturalnego centrum

regionu. Bogata, siedmiowiekowa historia Lublina oraz położenie w wielokulturowym

tyglu stanowią o jego szczególnych walorach. To zaczarowane miejsce

przyciągające unikalnym klimatem, bogatą architekturą i licznymi zabytkami.
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ŁÓDŹ
woj. łódzkie

ok. 700.000 mieszkańców
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Akcja zaczęła się już 15 września od „Parking Day”, gdzie pod Urzędem Marszałkowskim

przeprowadzono zajęcia dla chętnych szkół, które chciały dowiedzieć się czegoś więcej

o zrównoważonym transporcie. W tym samym czasie łodzianie znakowali swoje rowery.

Weekend rozpoczęto od przejazdu rowerowego, natomiast dla pasażerów MPK uruchomiony został

Open Payment System, dzięki któremu płacono tylko za liczbę przejechanych przystanków.

Pasażerowie mogli również odbyć Muzyczną Podróż Tramwajem na trasie z Łodzi do Zgierza.

W niedzielę zostały opublikowane w formie gier dwie trasy tematyczne – by lepiej poznać

infrastrukturę rowerową lub wyjątkowe miejsca na miejskie spacery. Natomiast miłośnicy zabytkowych

tramwajów skorzystali z dnia otwartego na terenie Zajezdni Muzealnej Brus. Również tego dnia

ostatni raz wyjechał na trasę Tramwaj Linii Turystycznej kursującej z Łodzi do Konstantynowa

Łódzkiego. Dodatkowo swój sezon zakończył AnimalBus, w którym właściciele psów mieli możliwość

bezpłatnego zaczipowania swoich czworonogów oraz zdobycia informacji na temat przewozu

zwierząt w autobusach i tramwajach.

Kolejny tydzień rozpoczęto od podsumowania zebranych informacji na temat potrzeb mieszkańców

w zakresie umiejscowienia stojaków rowerowych oraz zaczęto ich sukcesywny montaż. Uruchomione

zostały też 4 nowe rowerowe stacja naprawcze.

W kolejnych dniach MPK świętowało dzień kontrolera, a Kluby Liberalne zaprosiły do debaty na temat

zrównoważonego transportu.

Tydzień zakończył Dzień Bez Samochodu. Zachęcano wszystkich mieszkańców, by tego dnia wybrali

się do pracy, szkoły, czy na spotkanie – pieszo, rowerem, tramwajem, autobusem, czy hulajnogą.

Dodatkowo każdy łodzianin mógł dołączyć do organizowanej przez MPK-Łódź akcji "Łączy nas Krew”.

Łódź to miasto na prawach powiatu w środkowej Polsce, ośrodek akademicki,

kulturalny i przemysłowy. Przed przemianami polityczno-gospodarczymi w 1989 r.

centrum przemysłu włókienniczego i filmowego. Ważny węzeł komunikacji drogowej.

Łódź jest trzecim miastem w Polsce pod względem liczby ludności zameldowanej i

czwartym pod względem powierzchni.
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ŁUKÓW
woj. lubelskie

29.684 mieszkańców
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W dniu 23 września 2017 r. Miasto Łuków przy współpracy

Komendy Powiatowej Policji w Łukowie, Łukowskiego Ośrodka

Kultury, Ośrodka Sportu i Rekreacji oraz Sklepu ABC Rowery

zorganizowały Europejski Dzień Bez Samochodu w ramach

Tygodnia Zrównoważonego Transportu. W bezpiecznym

peletonie udział wzięło 289 osób wyposażonych w kamizelki

odblaskowe.

Po ponad godzinnym przejeździe na uczestników czekała gorąca

kawa i herbata, słodki poczęstunek i gorący posiłek

przygotowany przez Bar Frytka.

Organizatorzy nagrodzili najmłodszych i najstarszych

uczestników bezpiecznego peletonu. Wśród zarejestrowanych

uczestników organizatorzy rozlosowali gadżety rowerowe oraz

nagrodę główną ROWER, ufundowany przez ABC Rowery.

Na zakończenie CrossFit Łuków poprowadził zajęcia ruchowe

dla dzieci, młodzieży i dorosłych.

Organizatorzy: Miasto Łuków, Komenda Powiatowa Policji

w Łukowie, Łukowski Ośrodek Kultury, Ośrodek Sportu i

Rekreacji w Łukowie i www.abcrowery.pl - ul. Warszawska 1c.

Łuków położony jest we wschodniej części Polski, w północno - zachodniej części

województwa lubelskiego, na pograniczu Mazowsza, Podlasia i Lubelszczyzny. Jest

jednym z najstarszych miast Lubelszczyzny, leżącym na historycznej Ziemi

Łukowskiej.
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MRĄGOWO
woj. warmińsko-mazurskie

21.399 mieszkańców
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22 września - bezpłatne przejazdy miejską komunikacją

publiczną w Mrągowie.

Wręczanie odblasków rowerowych wszystkim przybyłym tego

dnia do Urzędu Miasta na rowerze.

Rowerowy Przejazd Świateł - wieczorny przejazd rowerów pod

hasłem „Świeć przykładem na drodze”.

Promocyjno - informacyjna akcja „Uważaj na zebrę” z udziałem

funkcjonariuszy Powiatowej Policji w Mrągowie, w akcji wzięło

udział ponad 50 osób. Funkcjonariusze policji, razem

z wolontariuszami Mrągowskiego Stowarzyszenia

Rowerowego w odblaskowych kamizelkach, zatrzymywali

pojazdy, by przeprowadzać test wiedzy o bezpieczeństwie na

drodze. Na najbardziej wyedukowanych czekały odblaskowe

gadżety.

Animatorzy Centrum Kultury i Turystyki przeprowadzili blok

zajęć promujących ekologiczne formy mobilności. W imprezie

uczestniczyło ponad 100 dzieci z mrągowskich przedszkoli.

Mrągowo to miasto ludzi aktywnych i otwartych na nowe wyzwania. To miejsce,

które łączy rozwój przedsiębiorczości z troską o środowisko i sprawy lokalnej

społeczności. To miasto muzyki country i festiwali nad jeziorem Czos, stolica

rozrywki i spotkań. Miasto oferuje atrakcyjną bazę noclegową (ponad 3000 miejsc)

oraz gastronomiczną. Uczestniczy w międzynarodowym projekcie, w ramach

którego opracowano pierwszą w Polsce partycypacyjną strategię sportu

i wolontariatu sportowego „Sport Zmienia Mrągowo”. Dzięki niej miasto ma

nowoczesny sposób na rozwijanie sportu i aktywnych form wypoczynku.
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NIEPOŁOMICE (gmina)
woj. małopolskie

27.482 mieszkańców
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W sobotę 16 września możliwe były bezpłatne przejazdy tramwajem konnym po Niepołomicach. Na

płycie Rynku wystawił swoje stoisko przedstawiciel „Traficara” który prezentował nową usługę

„Samochód na minuty”, jako nowy sposób poruszania się po mieście. Fundacja Zamek Królewski za

wypożyczenie roweru przez cały tydzień stosowała 50 % rabat.

W niedzielę 17 września w parku uruchomił swoje stoisko Addict Bikes który serwisował rowery

nieodpłatnie. O godzinie 11.00 spod Kopca Grunwaldzkiego wyruszyła grupa rowerzystów

przejeżdżając ulicami miasta przez puszczę z metą w Klubie Sportowym „Dąb” w Zabierzowie

Bocheńskim i grillowaniem.

W poniedziałek przy dworcu PKP w Podłężu zorganizowano stoisko serwisowania rowerów

z przewodnim hasłem: "Dziękujemy, że jeździsz rowerem i korzystasz z komunikacji aglomeracyjnej”

- w podziękowaniu przeprowadzono bezpłatny przegląd roweru. W poniedziałek, wtorek i w środę

każdy zmotoryzowany kierowca mógł przeprowadzić bezpłatną analizę składu spalin w samochodach

osobowych w Okręgowej Stacji Kontroli Pojazdów F.H.U. Eko Tanko. Kierowcy z negatywnym

wynikiem badania jakości spalin mogli na miejscu dokonać regulacji silnika. We wtorek na płycie

Rynku uczniowie z Ośrodka Dokształcania i Doskonalenia Zawodowego w Niepołomicach rozdawali

drożdżówki każdemu mieszkańcowi który poruszał się pieszo lub na rowerze. W tym dniu

zorganizowano także rowerowy przejazd uczniów przez miasto w asyście policjantów na rowerach

promując zdrowy środek transportu. W czwartek zorganizowano w szkole podstawowej spotkanie z

dziećmi klas pierwszych, na którym policjanci przeprowadzili szkolenie z zakresu „Jak bezpiecznie

poruszać się rowerem po mieście”.

W piątek – Dzień Bez Samochodu – każdy mieszkaniec mógł skorzystać z nieodpłatnego przejazdu

autobusami MPK. W tym dniu na płycie Rynku w Niepołomicach zagościł mobilny bar kawowy Bike

Cafe w którym bariści serwowali dla każdego pieszego, rowerzysty lub rowerzystki ciepły napój.

Wspólnie z Wydziałem Edukacji zorganizowano konkurs plastyczny pod nazwą „Mobilność czysta,

współdzielona i inteligentna”. Najlepsze prace zostały nagrodzone.

Niepołomice oddalone są od centrum Krakowa o zaledwie 25 kilometrów. Teren

gminy obejmuje 95 kilometrów kwadratowych. Tutaj przecinają się ważne szlaki

komunikacyjne. Najstarsze zabytki Niepołomic datowane są na połowę XIV stulecia

i zostały wybudowane na rozkaz Króla Kazimierza Wielkiego. Dawne dzieje ściśle

łączą się z dworem królewskim i częstymi wizytami monarchów w niepołomickim

zamku Obecnie Niepołomice to jedna z najprężniej rozwijających się gmin w Polsce.
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NOWY DWÓR GDAŃSKI
woj. pomorskie

17.421 mieszkańców
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Zorganizowano II Wyścig Rowerowy o Puchar Burmistrza

Nowego Dworu Gdańskiego – Tuga Tour, w którym wzięli

udział przedszkolaki oraz uczniowie szkół podstawowych.

Miasto i gmina Nowy Dwór Gdański położona jest między ramionami dwóch rzek

Wisły i Nogatu, w powiecie nowodworskim, na terenie województwa pomorskiego.

Nowy Dwór Gdański z racji swojego położenia w centrum Żuław Wiślanych zwany

jest "Stolicą Żuław". W mieście znajdują się instytucje ważne dla regionu oraz

Starostwo Powiatowe.

Cechą rozpoznawczą Nowego Dworu Gd. i okolic jest nizinny krajobraz oraz brak

naturalnych wzniesień. Żuławy w wielu miejscach leżą poniżej poziomu morza na

terenach depresji, która stanowi około 30 procent powierzchni regionu. Przykładem

takich miejsc w nowodworskiej gminie są sołectwa Marzęcino i Kępiny Małe.

W pobliżu Nowego Dworu Gdańskiego, w odległości około 20 km, znajduje się wieś

Raczki Elbląskie z najniżej położonym punktem w Polsce (1,8 metra poniżej

poziomu morza).

Nowy Dwór Gd. i okolice charakteryzują się dużą ilością rzek, kanałów oraz rowów

melioracyjnych. Do największych szlaków wodnych zaliczyć można rzeki: Nogat,

Tugę, Linawę, Szkarpawę oraz Kanał Panieński. Bogactwo akwenów stwarza

bardzo dobre warunki do uprawiania wędkarstwa oraz turystyki wodnej oraz różnego

rodzaju sportów wodnych. Bardzo popularne na terenie Żuław jest wędkarstwo,

można tu natrafić na okonie, płocie, karasie, leszcze, oraz szczupaki. Te tereny

to także miejsce życia wielu gatunków zwierząt, m.in. bażantów, lisów, saren,

dzików, borsuków, a nawet łosi europejskich.
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NOWY TARG
woj. małopolskie

32.453mieszkańców
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W ramach obchodów Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego Transportu w dniach od 16 do 22

września, Miasto Nowy Targ przyłączyło się do kampanii i zorganizowano Dzień Bez Samochodu

w dniu 22 września.

Celem kampanii było zachęcenie mieszkańców do zmiany niekorzystnych dla zdrowia i nie tylko

przyzwyczajeń i wybrania alternatywnych, ekologicznych środków podróżowania: chodzenia pieszo,

jazdy na rowerze, korzystania z komunikacji miejskiej.

Czynnikiem mającym zachęcić do pozostawienia samochodu w garażu była darmowa komunikacja

dla wszystkich.

Bezpłatnie (za darmo) podróżować było można przez cały dzień wszystkimi liniami autobusowymi,

obsługiwanymi przez Miejski Zakład Komunikacji w Nowym Targu.

Nowy Targ, stolica Podhala, to miasto wyjątkowe, zwłaszcza ze względu na swoje

malownicze położenie u zbiegu Białego i Czarnego Dunajca. Od strony północnej

otacza je zielony masyw Gorców, a od południa rozciąga się wspaniała panorama

na cały łańcuch Tatr. Nowy Targ stanowi bardzo ważny ośrodek przemysłowy,

komunikacyjny, handlowy oraz wypoczynkowy.
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OLSZTYN
woj. warmińsko-mazurskie

ok. 164.000 mieszkańców
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W Olsztynie działania przyczyniające się do obniżenia

emisji dwutlenku węgla już od kilku lat prowadzone są

w sposób trwały. Olsztyn od kilku lat rozwija transport

publiczny. Tylko w tym roku miasto zakupiło 16 nowych

autobusów, w planach jest zakup 8 sztuk tramwajów.

Zachętą dla mieszkańców do korzystania z komunikacji

miejskiej są obniżki cen biletów. Poza transportem

zbiorowym miasto promuje alternatywne formy komunikacji.

Olsztyn posiada rozbudowaną sieć ścieżek pieszych

i rowerowych, która już niebawem poszerzy się o kolejne

11 km nowych tras. Miasto zagospodarowuje również

tereny zielone, rewitalizuje parki, sadzi drzewa.

Olsztyn włączył się w obchody Dnia Bez Samochodu.

Kierowcy, którzy zostawili swój samochód w garażu mogli

pojechać olsztyńską komunikacją miejską za darmo. Tego

dnia Komenda Wojewódzka Policji w Olsztynie wspólnie

z przedstawicielami Urzędu Miasta Olsztyna, olsztyńskiego

WORD-u oraz Stowarzyszenia 4R zorganizowała akcję

pokazującą mieszkańcom, że ulicami Olsztyna można się

przemieszczać inaczej niż samochodem. O 7:00 rano

przedstawiciele miejskich jednostek wyruszyli z jednego

punktu miasta by różnymi środkami lokomocji (tramwaj,

rower, samochód) dostać się pod ratusz. Akcję zakończył

briefing prasowy oraz podsumowanie czasów przejazdu.

Okazało się , że tramwaj był najszybszy, najgorzej wypadł

samochód.

Przy okazji ETZT, wyłoniono zwycięzcę konkursu

"Rowerem szybciej i taniej, tramwajem i autobusem

wygodniej", którego celem było zachęcenie pracowników

olsztyńskiego magistratu do korzystania z transportu

zbiorowego i alternatywnych form komunikacji.

Olsztyn, największe miasto i stolica województwa warmińsko-mazurskiego, jest

pięknie wkomponowany w środowisko przyrodnicze. Bez względu na to, w której

części Olsztyna się znajdziesz, zawsze poczujesz bliski kontakt z naturą. Olsztyn

jest ważnym ośrodkiem turystycznym, głównie ze względu na swoje położenie wśród

jezior i lasów, ale również dzięki licznym zabytkom i innym atrakcjom

turystycznym. Zabytki Olsztyna znajdują się na Europejskim Szlaku Gotyku

Ceglanego, Szlaku Zamków Gotyckich, Szlaku Kopernikowskim, Szlaku Św.

Jakuba.
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OPOLE
woj. opolskie

ok. 130.000 mieszkańców
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Kampania zorganizowana była zgodnie z wytycznymi i standardami

„Zielonego Wydarzenia” – tj. m.in. druk plakatów na ekologicznym

papierze, ograniczenie zużycia surowców, źródeł energii, rezygnacja z

transportu uczestników do miejsca imprezy – ograniczenie emisji, itd.

W trakcie tygodnia działań zorganizowano m.in.:

• akcję Komendy Miejskiej Policji w Opolu pn. „Bezpieczny Senior” z

nagrodami,

• bezpłatne przejazdy autobusami komunikacji miejskiej,

• bezpłatny przewóz rowerów autobusami komunikacji miejskiej,

• kampanię edukacyjną MZK Sp. z o.o. w Opolu, dotyczącą zasad

korzystania z komunikacji miejskiej i bezpiecznego podróżowania

autobusami oraz zalet komunikacji zbiorowej,

• kampanię edukacyjną Straży Miejskiej w klasach I szkół

podstawowych, promującą ekologiczne środki transportu i

dotyczącą bezpieczeństwa podczas jazdy rowerem oraz innymi

środkami transportu,

• przedstawienie ekologiczne dla dzieci klas I-III,

• zamknięcie ulicy Placu Wolności i fragmentu ul. Mozarta dla ruchu

samochodowego i organizacja festynu dla dzieci,

• Międzyprzedszkolny Turniej Wiedzy pn. „Aktywny przedszkolak”,

• bezpłatna 1 godzina wypożyczania rowerów miejskich.

Wszystkie wydarzenia cieszyły się dużym zainteresowaniem

mieszkańców.

Opole jest stolicą i liderem regionu – to centrum społeczno-gospodarcze, skupiające

funkcje administracyjne, edukacyjne, gospodarcze, kulturalne i rekreacyjne.

Znajduje się w centralnej części województwa opolskiego. Położone w pasie III

Paneuropejskiego Korytarza Transportowego, w sąsiedztwie autostrady A4, jest

dobrze skomunikowane z innymi ośrodkami południowej Polski. Miasto zapewnia

wysoką jakość życia – jest oceniane jako bezpiecznie, przyjazne mieszkańcom. Za

jeden z najważniejszych atutów rozwojowych Opola uznano jego walory

krajobrazowe i przyrodnicze. Miasto posiada rozległe tereny służące rekreacji

i wypoczynkowi. Większość z nich to tereny zielone i parki miejskie zlokalizowane

w bezpośrednim sąsiedztwie rzeki Odry, a także liczne zrewitalizowane wyrobiska

poprzemysłowe – pozostałości po zakładach przemysłu wydobywczego. Część

z nich służy dziś sportom i wypoczynkowi.
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OSTROŁĘKA
woj. mazowieckie

52.408 mieszkańców
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W dniu 22 września 2017 r. komunikacja miejska była

darmowa, a w autobusach i na przystankach rozwieszono

plakaty propagujące transport zbiorowy. W ramach ETZT

Miejski Zakład Komunikacji już po raz trzeci zorganizował

Rajd Rowerowy, w którym uczestniczyło ok. 400 osób.

Trasa rajdu prowadziła głównymi ulicami Ostrołęki do

zajezdni autobusowej gdzie odbył się III Piknik Rodzinny

„Dzień Bez Samochodu”, mający na celu propagowanie

zdrowego, aktywnego stylu życia, zwiększanie

świadomości ekologiczno-przyrodniczej, zachęcanie do

„zielonych” form transportu.

Podczas Pikniku Prezydent Miasta po raz pierwszy

poinformował mieszkańców o planach darmowej

komunikacji. Obecnie trwa oczekiwanie na

uprawomocnienie się podjętej uchwały i jeszcze w tym

roku mieszkańcy Ostrołęki cieszyć się będą z bezpłatnej

komunikacji.

Piknik był okazją do nagrodzenia zasłużonych

pracowników medalami za wieloletnią pracę dla

komunikacji miejskiej oraz rozstrzygnięcia konkursu

EKOBUS, który polegał na zbudowaniu modelu autobusu

miejskiego z surowców wtórnych.

Ostrołęka to miasto powiatowe, położone u brzegu Narwi na Mazowszu. Bogactwo

Ostrołęki to walory turystyczne, rzeźba terenu, klimat, rzeki, lasy. Jest to ważne

miasto przemysłowe: zakłady celulozowo – papiernicze, Zespół Elektrowni, Xella.

Ostrołęka jako pierwsza w Polsce zdecydowała się na zakup autobusów o napędzie

elektrycznym (w 2014r).
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OSTRÓW WIELKOPOLSKI
woj. wielkopolskie

72.526 mieszkańców
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W ramach Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego

Transportu przeprowadzono dwie akcje.

Pierwszą z nich był wspólny przejazd rowerami

z Prezydentem miasta. W przejażdżce udział wzięło blisko

80 osób, które przejechały z centrum miasta na ostrowskie

Piaski, gdzie wszyscy zebrani mogli porozmawiać, napić się

pysznej kawy i zregenerować siły domowym ciastem.

Drugim działaniem była akcja „Chodź na ulicę”

zorganizowana na ostrowskim Rynku. W autobusach lekcje

odnośnie bezpieczeństwa w ruchu drogowym prowadzili

funkcjonariusze Policji wraz ze Strażą Miejską. Pedagodzy

ze szkoły podstawowej nr 4 zorganizowali gry edukacyjnej

i zabawy, a przed Ratuszem oraz w jego wnętrzu zabawy

taneczne i ruchowe zapewniali animatorzy.

Zlokalizowane na Rynku stoiska zachęcały mieszkańców

miasta oraz dzieci do wybierania alternatywnych środków

transportu takich jak rower czy autobus.

Również tego dnia realizowany był Dzień Bez Samochodu,

dzięki któremu każdy kto tego dnia korzystał z komunikacji

miejskiej z ważnym dowodem rejestracyjnym podróżował

bezpłatnie.

Ostrów Wielkopolski to malownicze i prężnie rozwijające się miasto leżące

w południowej części województwa Wielkopolskiego. Stanowi ważny węzłem

zarówno komunikacji drogowej jak i kolejowej. Na terenie miasta znajduje się piękny

kompleks rekreacyjny Piaski-Szczygliczka. Miasto zapewnia również bogatą ofertę

lokali gastronomicznych i miejsc noclegowych zlokalizowanym w pobliżu

ostrowskiego Rynku.
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PIASECZNO (gmina)
woj. mazowieckie

81.207 mieszkańców
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Jednym z działań zachęcających mieszkańców do

korzystania z ekologicznych sposobów przemieszczania się

podjętych na terenie gminy Piaseczno w ramach obchodów

Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego Transportu było

ustawienie nowych stojaków dla rowerów.

Ponadto w piątek 22 września obowiązywały darmowe

przejazdy komunikacją zbiorową (autobusy ZTM, Koleje

Mazowieckie), natomiast w niedzielę 24 września

zorganizowano piknik edukacyjny „Bezpieczna droga do

szkoły”, podczas którego najmłodsi rowerzyści doskonalili

swoje umiejętności w miasteczku rowerowym, a starsi mieli

okazję oznakować swoje jednoślady grawerem.

Tego samego dnia odbyła się wycieczka rowerowa

połączona z ogniskiem integracyjnym. Uczestnicy wycieczki

otrzymali kamizelki i gadżety rowerowe, a także broszury

edukacyjne, których lektura dostarczyła informacji m.in.

z zakresu ekologicznej jazdy, zachęcając do wyłączania

silnika w samochodzie, kiedy tylko jest to możliwe (np.

czekając na przejazd pociągu), hamowania silnikiem,

utrzymywania odpowiedniego ciśnienia w oponach,

unikania podróży na krótkich trasach czy nieprzewożenia

zbędnego obciążenia.

Piaseczno jest dynamicznie rozwijającą się gminą miejsko – wiejską, położoną

w centralnej Polsce, w bezpośrednim sąsiedztwie południowej części Warszawy.

Gminę tworzy miasto Piaseczno oraz 32 sołectwa.
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PIASTÓW
woj. mazowieckie

23.000 mieszkańców
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Piastów buduje parking park&ride przy ul. J. Hallera,

planuje też budowę parkingu P&R przy budynku dworca

PKP przy ul. Dworcowej oraz miejsc postojowych wzdłuż

ulicy Orzeszkowej oraz budowę centrum przesiadkowego,

a także zakup 3 autobusów elektrycznych.

Przy parkingu P&R przy ul. J. Hallera dodatkowo powstanie

wiata dla rowerów z możliwością ładowania rowerów

elektrycznych (zasilanie autonomiczne za pomocą paneli

słonecznych).

Tabor autobusów elektrycznych będzie wykorzystywany

przez miasto Piastów do zaspokojenia potrzeb

komunikacyjnych mieszkańców, w szczególności zaś do

obsługi linii wewnętrznych - P1 i P2. Jest to działanie, które

w pełni realizuje zapisy Planu gospodarki niskoemisyjnej

Miasta Piastowa na lata 2015-2020. Autobusy będą

bezpłatne dla mieszkańców, aby w ten sposób zachęcić ich

do korzystania z transportu publicznego, zamiast do

korzystania z własnych samochodów i w ten sposób

przyczynić się do zmniejszenia niskiej emisji w mieście.

Piastów jest miastem położonym na Nizinie Mazowieckiej 14 km od centrum

Warszawy. Stanowi część zwartego zespołu aglomeracji stołecznej, sąsiadując m.in.

z dzielnicą Warszawy – Ursusem i miastem Pruszków. Piastów jest typowym

osiedlem podstołecznym, zależącym od życiowego rytmu aglomeracji warszawskiej.

Pozytywem tego funkcjonalnego uzależnienia jest przyzwoite połączenie ze stolicą

(kolejowe i autobusowe). Trasa szybkiego ruchu Warszawa - Pruszków umożliwia

dotarcie do centrum w kilkanaście minut. Obszarowo to najmniejsza gmina

w województwie mazowieckim (5,76 km2; 576 ha) i jednocześnie najgęściej

zaludnioną (4007 os./km2 - 2008r.).
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PIŁA
woj. wielkopolskie

73.987 mieszkańców
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W ramach Europejskiego Dnia Bez Samochodu

mieszkańcy Piły mogli korzystać z bezpłatnej komunikacji –

biletem był dowód rejestracyjny samochodu.

Komunikacyjna maskotka – Zebra częstowała pasażerów

słodyczami i rozdawała ulotki, zachęcała mieszkańców do

korzystania z usług komunikacji miejskiej, promując

ekologiczne formy mobilności, takie jak autobus

komunikacji miejskiej, rower, ruch pieszy oraz transport

multimodalny.

W tym dniu pilski MZK obchodził także roczek Biura

Obsługi Klienta. Dla klientów został przygotowany tort

urodzinowy, a dla stałych pasażerów album, wydany

z okazji Jubileuszu 60-lecia Komunikacji Miejskiej w Pile.

W godzinach od 17.00 do 18.30 kursował „Autobus do

poczytania”. Książka w ręku lub po prostu chęć posłuchania

ciekawej literatury była biletem na przejazd. Wycieczka

cieszyła się dużym powodzeniem wśród mieszkańców Piły.

Dzieci mogły podzielić się z wszystkimi przygodami swoich

ulubionych bohaterów. Dodatkowo aktorzy Teatru

Wirtualnego przy RCK w Pile prezentowali „Wesele”

Wyspiańskiego.

Piła to miasto nad rzeką Gwdą, na pograniczu Pomorza Zachodniego i Wielkopolski.

Ponad połowę powierzchni stanowią lasy i parki. Urody miastu dodają liczne jeziora.

Okolice grodu są obszarami nieskażonej przyrody i pięknych krajobrazów, które

zapraszają do wypoczynku. Miasto, dzięki swemu położeniu geograficznemu jest

ważnym skrzyżowaniem szlaków komunikacyjnych.
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PODKOWA LEŚNA
woj. mazowieckie

3.874 mieszkańców

71

Miasto Podkowa Leśna po raz drugi przystąpiło do

kampanii.

ETZT rozpoczęto wspólnym spacerem z Polskim

Towarzystwem Dendrologicznym pt. „Drzewa w Podkowie

Leśnej”. Przygotowano wiele atrakcji które spotkały się

z dużym zainteresowaniem mieszkańców.

Przez dwa dni na terenie szkoły podstawowej, ustawiona

była bezpłatna stacja naprawy rowerów, gdzie można było

zrobić przegląd techniczny i wyregulować swój rower przed

jesiennymi wycieczkami. Fachowcy z Rowermojezycie.pl

oferowali szeroki zakres usług serwisowych. Dla

podróżujących Warszawską Kolejką Dojazdową rozdawano

jabłka na drogę.

Kulminacyjnym punktem kampanii był organizowany

22 września Dzień bez Samochodu. W tym dniu oprócz

darmowych przejazdów brwinowską komunikacją miejską

na trasie Podkowa Leśna – Żółwin – Owczarnia – Brwinów,

zorganizowano wieczorną wycieczkę rowerową, która mimo

niesprzyjającej pogody nie zniechęciła miłośników dwóch

kółek do wspólnej wyprawy.

Podkowa Leśna jest Miastem – Ogrodem. Posiada specyficzny charakter i klimat.

Zgodnie z intencją założycieli na terenie miasta nie ma zakładów przemysłowych.

W lasach zachowane są skupiska starodrzewu oraz wiele gatunków zwierząt i roślin.

Najcenniejsze z nich objęte zostały ochroną na mocy ustawy o ochronie przyrody.
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POWIAT LIPNOWSKI
woj. kujawsko-pomorskie

ok. 67.000 mieszkańców
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• 19 września 2017 r. zamontowano 2 stojaki

rowerowe na Dworcu Lipno.

• Od 15 do 22 września 2017 r. reklamowano ETZT

w formie plakatów, reklam w telewizji kablowej

i ulotek.

• Zbudowano buspas dla pasażerów

wysiadających z autobusów na Dworcu Lipno.

• 22 września 2017 r. odbył się Dzień Bez

Samochodu – tego dnia Powiatowy Zakład

Transportu Publicznego w Lipnie przez cały dzień

przewoził pasażerów za darmo po całym

powiecie.

• Testowano autobus marki Karsan do przewozu

osób niepełnosprawnych oraz kobiet z dziećmi w

wózku.

Powiat Lipnowski utworzono w 1999 r. w ramach reformy administracyjnej. Jego

siedzibą jest miasto Lipno. W skład powiatu wchodzą jedna gmina miejska, dwie

gminy miejsko-wiejskie oraz sześć gmin wiejskich. Liczba mieszkańców powiatu ok.

67 000 osób. Powiat Lipnowski jako jedyny w Polsce utworzył Powiatowy Zakład

Transportu Publicznego.
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POZNAŃ
woj. wielkopolskie

ok. 540.000 mieszkańców
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16 września 2017 r.

11.00–15.00: wydarzenia na przystankach

tramwajowych Most Teatralny i Rondo Kaponiera;

strefa fitnessu przy Starym Marychu; happening

przy Caffe Bimba. Event promujący kulturalne

zachowanie w środkach transportu publicznego –

w tramwajach na liniach nr 14 i 15. Gra miejska,

podczas której sprawdzono wiedzę na temat

Poznania i komunikacji miejskiej. Uczestnicy mogli

wykazać się też sprawnością fizyczną i kreatywnym

myśleniem.

11.00-17.00: na ul. Za Bramką – akcja Park(ing) Day

Poznań 2017. Powstał specjalny Pas Kultury, który

Fundacja Malta stworzyła razem z wieloma

partnerami.

17 września 2017 r.

12.00–16.00: rodzinny festyn w zajezdni

tramwajowej na Franowie. Inauguracja aplikacji

mobilnej MyMPK, animacje sportowe, strefa zabaw,

wycieczki po zajezdni, wystawa pojazdów

szynowych i autobusów.

22 września 2017 r.

Na podstawie ważnego dowodu rejestracyjnego

samochodu - transport publiczny ZTM za darmo.

Promocja dla użytkowników Poznańskiego Roweru

Miejskiego - 1. godzina wypożyczenia za darmo.

Kampania reklamowa ETZT była obecna w mediach

(13-16.09. i 20-22.09.): radio, prasa, Internet.

Poznań jest stolicą Wielkopolski, jest ośrodkiem akademickim, naukowym

i kulturalnym. W mieście mieszka ponad pół miliona mieszkańców. Organizatorem

lokalnego transportu zbiorowego na terenie Poznania jest Zarząd Transportu

Miejskiego. Podstawą transportu publicznego są linie tramwajowe uzupełniane

przez liczne linie autobusowe oraz rowery miejskie.
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PRAŻMÓW (gmina)
woj. mazowieckie

10.616 mieszkańców
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22 września, w Dzień Bez Samochodu, mieszkańcy gminy Prażmów

mogli skorzystać z bezpłatnych przewozów komunikacją miejską

oferowaną w aglomeracji warszawskiej, w szczególności

autobusami linii strefowej uzupełniającej L17 i L19.

Gmina Prażmów położona jest w województwie mazowieckim, w powiecie

piaseczyńskim. Rozległe tereny leśne Chojnowskiego Parku Krajobrazowego,

malownicze wsie i dolina rzeki Jeziorki sprawiają, że gmina stanowi naturalne

zaplecze wypoczynku dla mieszkańców zurbanizowanych okolic Piaseczna.

Oddalenie od ośrodków miejskich powoduje, że dociera tu mniej osób, a w czasie

wycieczki po wspaniałych lasach można liczyć na niczym nie zmącony relaks

i odpoczynek.

Do niedawna podstawową funkcją gminy było rolnictwo. Bliskość aglomeracji

warszawskiej i rozwój gospodarczy powiatu piaseczyńskiego powoduje, że coraz

więcej mieszkańców znajduje zatrudnienie poza rolnictwem. Dynamicznie rozwija

się indywidualne budownictwo mieszkaniowe. Szczególnym zainteresowaniem

inwestorów cieszą się miejscowości w północnej i wschodniej części gminy,

zwłaszcza te położone w bezpośrednim sąsiedztwie linii kolejowej do Warszawy.

DZIEŃ BEZ 

SAMOCHODU

TYDZIEŃ 

WYDARZEŃ

DZIAŁANIE

TRWAŁE



EUROPEJSKITYDZIEŃZRÓWNOWAŻONEGOTRANSPORTU

16-22 WRZEŚNIA 2017
DZIELMY SIĘ MOBILNOŚCIĄ

PRUSZKÓW
woj. mazowieckie

60.000 mieszkańców
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4 września rano uruchomionych zostało

5 samoobsługowych stacji wypożyczeń, na których

na mieszkańców Pruszkowa czeka 40 rowerów

miejskich, w tym 2 tandemy i 2 rowerki dziecięce.

Szóstą stację uruchomiono w ciągu następnego

tygodnia. Pierwsze 20 minut każdej przejażdżki jest

całkowicie bezpłatne. System działa na tej samej

zasadzie, co warszawskie Veturilo.

Więcej informacji: 

https://pruszkowskirower.pl

Pruszków, to ośrodek gospodarczy, największe po Warszawie pod względem liczby

mieszkańców miasto aglomeracji warszawskiej, leży na Równinie Łowicko-Błońskiej, nad

Utratą, na południowy zachód od Warszawy, od wschodu graniczy z Piastowem. Okolice

Pruszkowa były zasiedlone już w starożytności. W pobliżu odkryto niedawno ślady

hutnictwa z I w. p.n.e. - III w. n.e. Po zajęciu Królestwa przez Niemców Pruszków

otrzymał w 1916 r. prawa miejskie. Włączono wówczas do miasta wieś Żbików. W okresie

międzywojennym Pruszków rozwijał się nadal jako największy ośrodek przemysłowy w

strefie podmiejskiej Warszawy. W 1919 r. Stowarzyszenie Mechaników Polskich z

Ameryki założyło w dawnej odlewni fabrykę obrabiarek. W 1920 r. uruchomiono

elektrownię. Poprawiły się warunki dojazdu do Warszawy: w 1927 r. przez południowe

dzielnice Pruszkowa, m.in. Tworki, przeprowadzono Elektryczną Kolej Dojazdową, a w

1936 r. na trasie Pruszków - Warszawa - Otwock zaczęły kursować pierwsze pociągi

elektryczne PKP. W 1937 r. przedłużono trakcje elektryczną do Żyrardowa. W 1939 r.

Pruszków liczył już ok. 27 100 mieszkańców i należał do największych miast Mazowsza.
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PRZEMYŚL
woj. podkarpackie

63.349  mieszkańców
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Odbyła się wspólna, coroczna akcja Prezydenta Miasta Przemyśla

oraz tygodnika „Życie Podkarpackie” dot. organizacji „Dnia Bez

Samochodu” w ramach kampanii Europejskiego Tygodnia

Zrównoważonego Transportu, polegająca na ukazaniu się

w wydaniu papierowym oraz internetowym tygodnika artykułu

promującego akcję oraz honorowaniu bezpłatnych przejazdów

autobusami komunikacji miejskiej w dniu 21 września 2017 r. – za

okazaniem Życia Podkarpackiego ( nr 38 z dnia 20 września 2017

r.) oraz w dniu 22 września 2017 r. - za okazaniem dowodu

rejestracyjnego pojazdu.

https://www.zycie.pl/informacje/artykul/15453,jutro-i-pojutrze-jedz-

autobusami-za-darmo-instrukcja

https://www.zycie.pl/informacje/artykul/15477,przyjemnie-jest-

korzystac-z-roweru-lub-autobusu

Przemyśl - miasto położone we wschodniej części województwa podkarpackiego,

blisko przejść granicznych z Ukrainą (Medyka, Korczowa) i Słowacją (Barwinek),

przy autostradzie A4. Szczyci się bogactwem ponad tysiąca zabytków, należy do

doborowego grona najstarszych i najpiękniejszych polskich miast.
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PUŁAWY
woj. lubelskie

47.857 mieszkańców
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Zorganizowano przejazd rowerzystów ulicami miasta,

po przejeździe w puławskim porcie marina na

rowerzystów czekały atrakcje:

• animacje dla dzieci,

• konkursy z nagrodami,

• warsztaty recyklingowe,

• pokaz treningu fitness,

• występ mistrza sztuk iluzji,

• ciepły posiłek.

Miasto Puławy zajmuje ok. 50 km2 i ma ok. 50 tys. mieszkańców. Puławy są ważnym

ośrodkiem przemysłowym . Wśród zakładów czołowe miejsce zajmują Grupa Azoty

Zakłady Azotowe „Puławy” S.A. Na ich terenie znajduje się również podstrefa

Specjalnej Strefy Ekonomicznej „Starachowice”.
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RADOM
woj. mazowieckie

ok. 216.000 mieszkańców

78

Z okazji Dnia Bez Samochodu na placu Corazziego przy

Urzędzie Miejskim odbył się festyn „Rowery i autobusy -

same plusy”. Największą atrakcją były przejazdy

zabytkowym autobusem Jelcz 043 (tzw. ogórkiem).

Wykonał on 9 kursów, podczas których przewodniczka

opowiadała pasażerom o mijanych obiektach. Każdy

podróżny dostawał pamiątkowy bilet, losowane były także

nagrody książkowe. Na placu można było oglądać

historyczne i współczesne autobusy, które potem wzięły

udział w paradzie ulicami miasta.

Włączono się też w akcję „Łączy nas krew” - dla pierwszych

krwiodawców ufundowane zostały darmowe miesięczne

bilety autobusowe. Wśród atrakcji festynu były m.in. pokazy

rowerowe, przejazd rowerzystów ulicami Radomia,

konkursy z nagrodami, tor przeszkód, występy artystyczne

itp.

W dniu 22 września cała komunikacja miejska była

bezpłatna dla wszystkich pasażerów, można było też

skorzystać z Radomskiego Roweru Miejskiego za darmo

przez godzinę.

Szersza relacja: http://www.mzdik.pl/?id=72&art=1874.

Radom to czternaste pod względem liczby mieszkańców miasto w Polsce. Jest

położone na południu województwa mazowieckiego, w odległości około 100 km od

Warszawy. Międzynarodowe pokazy lotnicze Air Show i Festiwal Gombrowiczowski

to najbardziej znane imprezy w mieście, przyciągające widzów z kraju i z zagranicy.

Hasłem Radomia jest „Siła w precyzji”.
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RZECZNIÓW (gmina)
woj. mazowieckie

ok. 4.600 mieszkańców
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„XII Rzeczniowski rajd rowerowy – Ty i ja. Rowery dwa” odbył się

22 września. W tym dniu obchodzony był również Europejski Dzień Bez

Samochodu (w ramach Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego

Transportu). Gmina Rzeczniów już po raz kolejny przystąpiła do

prowadzonej kampanii.

Na placu przed Zespołem Szkół w Rzeczniowie stawili się uczniowie

z dwóch szkół na terenie Gminy Rzeczniów, mieszkańcy oraz sympatycy

gminy, goście ze szkoły w Jaworze Soleckim, Ośrodka Socjoterapii

w Szymanowie, członkowie Grupy OGAR z Ostrowca Świętokrzyskiego.

Przy rejestracji wszyscy uczestnicy otrzymali pamiątkowe koszulki.

O godzinie 11.30 Wójt Gminy Rzeczniów Karol Burek oficjalnie otworzył

rajd. Następnie peleton w asyście policji wyruszył w trasę. Rajd odbył się

po terenie Gminy Rzeczniów. Jak zawsze malowniczą trasą. Rajd od strony

medycznej zabezpieczali strażacy z dwóch jednostek na terenie Gminy:

OSP Grabowiec i OSP Rzeczniów.

Ok godziny 13 peleton dotarł bezpiecznie do Rzeczniowa, gdzie na

wszystkich uczestników czekał już Krystian Herba - finalista drugiej edycji

programu Mam talent, człowiek, który skacząc rowerem po schodach

zdobywa najwyższe budynki na świecie, pięciokrotny rekordzista

Guinnessa. Krystian Herba zapewnił uczestnikom mnóstwo emocji.

Rzeczniowski Rajd Rowerowy to nie tylko jazda na rowerze ale również

konkursy z nagrodami. Od czerwca trwał konkurs na najlepsze zdjęcie

z rowerem w tle. W trakcie trwania rajdu odbyły się dwa kolejne konkursy.

Uczestnicy konkursów otrzymali plecaki, saszetki, uchwyty do rowerów,

słuchawki, powerbanki, głośniki oraz odblaski i chusty a więc wszystko to

co można zabrać ze sobą na rower. Organizatorami rajdu byli: Wójt Gminy

Rzeczniów, Stowarzyszenie Tworzyć Edukować Rozwijać, Gminna

i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Rzeczniowie, Zespół Szkół

w Rzeczniowie, Publiczna Szkoła Podstawowa w Grabowcu.

Przedsięwzięcie zostało dofinansowane ze środków Samorządu

Województwa Mazowieckiego.

Gmina Rzeczniów położona jest na pograniczu Równiny Radomskiej i Wysoczyzny

Iłżeckiej. Przez środek gminy, prawie równoleżnikowo, przebiega płytka dolina

Krępianki. Do niewątpliwych zalet gminy zaliczyć należy czyste środowisko. Istnieje

możliwość wykorzystania terenów przyleśnych w celach rekreacyjno - turystycznych.

Gmina jest w całości zwodociągowana, częściowo skanalizowana, posiada dobre

drogi umożliwiające dotarcie w każde miejsce. Obszar gminy przecinają ważne

szlaki komunikacyjne: Radom - Lipsko i Radom - Ostrowiec.
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RZEPIENNIK STRZYŻEWSKI
woj. małopolskie (gmina)

6.765 mieszkańców
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Gmina wiejska Rzepiennik Strzyżewski leży w południowo-wschodniej części

województwa małopolskiego w powiecie tarnowskim pomiędzy rzekami Ropą i Białą,

w dolinie rzek Rzepianka (Rzepiennik) i Olszynka.

Prawie cały teren gminy (92% obszaru) jest objęty ochroną prawną i rozciąga się na

pograniczu Pogórza Ciężkowickiego. Część gminy znajduje się w granicach dwóch

parków krajobrazowych: Ciężkowicko-Rożnowskiego Parku Krajobrazowego oraz

Parku Krajobrazowego Pasma Brzanki.
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RZESZÓW
woj. podkarpackie

ok. 188.900 mieszkańców
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W 2017 r. Rzeszów po raz kolejny uczestniczył w kampanii Europejski Tydzień Zrównoważonego

Transportu. Działania, które zostały zrealizowane obejmowały:

1. Działania trwałe:

• zakup ekologicznych autobusów;

• strefa ograniczonej emisji (LEZ – ang. low emission zone) – obszar miasta, do którego możliwy jest

wjazd tylko i wyłącznie pojazdami spełniającymi określone normy emisji spalin;

• wprowadzenie nowego rodzaju biletów „AUTOBUS + POCIĄG”, dzięki którym można poruszać się

komunikacją miejską ZTM oraz pociągami POLREGIO;

• otwarcie nowych linii autobusowych;

• budowa 2,012 km nowych ścieżek rowerowych.

2. Tydzień wydarzeń:

Promocja kampanii ETZT m.in. na wyświetlaczach w autobusach MPK.

Kurs specjalny autobusowej linii promocyjnej RZ „ Zobacz Rzeszów”.

Zajęcia w Szkołach Podstawowych nr 13 i nr 29, organizowane przez funkcjonariuszy Komendy

Miejskiej w Rzeszowie oraz Stowarzyszenie „rowery.rzeszow.pl”.

Rajd Rowerowy „Wiatr we Włosach” dla dzieci i młodzieży, zorganizowany przez Miejski Dom Kultury

w Rzeszowie.

3. Dzień bez Samochodu.

Akcja wyłączenia z ruchu ulic w ścisłym centrum Rzeszowa

(ul. Kościuszki i Grunwaldzka).

Możliwość bezpłatnego korzystania z przejazdów autobusami komunikacji

miejskiej w Rzeszowie, za okazaniem ważnego dowodu rejestracyjnego.

Rzeszów to największe miasto południowo-wschodniej Polski, stolica województwa

podkarpackiego oraz centrum Rzeszowskiego Obszaru Metropolitalnego. Siedziba

władz samorządowych i wojewódzkich, instytucji rządowych oraz sądowniczych.

Stanowi centrum ekonomiczne, akademickie, kulturalne i rekreacyjne południowo-

wschodniej Polski.
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SANDOMIERZ
woj. świętokrzyskie

ok. 23.550 mieszkańców
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W ramach Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego Transportu w Sandomierzu odbył się

Sandomierski Dzień Bez Samochodu. Wydarzenie promowało:

- bezpłatne przejazdy komunikacją miejską po okazaniu dowodu rejestracyjnego swojego

pojazdu (Zakład Komunikacji Miejskiej),

- 50% zniżkę na wypożyczenie rowerów z Centrum Informacji Turystycznej - czyli 1 godzina

5 zł a każda kolejna 2,5 zł,

- osoby dorosłe w dniu 22 września po okazaniu skasowanego/wykorzystanego biletu

Komunikacji Miejskiej w Sandomierzu z minionego tygodnia (od 18.09 do 22.09) - miały

możliwość wejścia do Podziemnej Trasy Turystycznej w cenie biletu ulgowego - czyli 6 zł, zaś

dzieci i młodzież szkolna po okazaniu takiego biletu, lub aktualnego biletu tzw. "miesięcznego"

mogły zwiedzić Podziemną Trasę Turystyczna nieodpłatnie,

- udostępnienie bezpłatnie rowerów z wypożyczalni zlokalizowanej na Bulwarze im. Marszałka

Józefa Piłsudskiego (MOSiR),

- wycieczka rowerowa z instruktorami na trasie Sandomierz - Koprzywnica - Sandomierz

(MOSiR).

Sandomierz to jedno z najstarszych, najpiękniejszych i najważniejszych historycznie

miast Polski. Początki osadnictwa na tym terenie i w jego regionie sięgają

najdawniejszych czasów. Świadczą o tym dokonywane w obrębie miasta i okolic

liczne odkrycia archeologiczne. Ślady pierwszej obecności człowieka na tym

obszarze pochodzą z młodszej epoki kamiennej - neolitu (5200 p.n.e. - 1700 p.n.e.).

Usytuowane jest na lessowych wzgórzach. Zachowało się tu ponad 120 zabytków

architektury z różnych epok.
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SIEDLCE
woj. mazowieckie

76.452 mieszkańców
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Tegoroczny Europejski Tydzień Zrównoważonego Transportu

przebiegał pod hasłem: „Mobilność czysta, współdzielona

i inteligentna” i zawierał bogatą ofertę programową.

Dwie aplikacje mobilne udostępnione w tym czasie zachęcały

ich użytkowników do aktywnego stylu życia i odkrywania

ciekawych i atrakcyjnych turystycznie miejsc związanych

z miastem i jego okolicami (doliną Bugu).

Uczestnicy gry miejskiej mieli za zadanie pokonać pieszo lub

na rowerach trasę wytyczoną na mapie i przebiegającą przez

tereny zurbanizowane miasta, zaliczając jednocześnie

poszczególne punkty kontrolne.

Samorząd miasta wraz z organizacją pozarządową LGD

Ziemi Siedleckiej zorganizował konferencję poświęconą m. in.

zwiększeniu atrakcyjności turystycznej regionu.

W ramach Europejskiego Dnia Bez Samochodu posiadacze

pojazdów mogli nieodpłatnie korzystać z komunikacji

miejskiej.

Zwieńczeniem całego tygodnia był rajd rowerowy ulicami

miasta na 14 km trasie, który z powodu złej pogody odbył się

27 września.

Siedlce to miasto na prawach powiatu położone we wschodniej części województwa

mazowieckiego. Jest czwartym co do wielkości miastem w województwie. Przez

Siedlce przebiega międzynarodowa trasa łącząca wschód i zachód Europy. Stanowi

ono centrum edukacyjne, kulturowe i biznesowe dla lokalnej społeczności.
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SKARŻYSKO-KAMIENNA
woj. świętokrzyskie

ok. 46.100 mieszkańców
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Skarżysko-Kamienna włączyło się w tegoroczny Europejski Tydzień Zrównoważonego

Transportu, kładąc szczególny nacisk na Dzień Bez Samochodu. 22 września po mieście można

było poruszać się autobusami komunikacji miejskiej bez biletu. W ten sposób chciano wzmocnić

wśród mieszkańców proekologiczne wzorce, a także zwrócić uwagę na konieczność dbania

o środowisko. Dzięki akcji Dzień Bez Samochodu promowano także wśród skarżyszczan

komunikację zbiorową, jako szybką, wygodną i proekologiczną alternatywę dla samochodu

osobowego.

Położono duży nacisk na promocję Dnia Bez Samochodu oraz idei całego Europejskiego

Tygodnia Zrównoważonego Transportu poprzez informacje cyklicznie zamieszczane na stronie

internetowej Urzędu Miasta (www.skarzysko.pl), w mediach społecznościowych, lokalnych

i regionalnych mediach, ulotki i ogłoszenia w autobusach komunikacji miejskiej.

Cieszy duży odzew ze strony pasażerów, dzięki czemu Dzień Bez Samochodu był w mieście

wyraźnie zaakcentowany.

Skarżysko-Kamienna to miasto położone w woj. świętokrzyskim, na przecięciu

głównych krajowych szlaków drogowych i kolejowych. To doskonała baza

do wycieczek po regionie. Również w mieście znajduje się wiele wartych

odwiedzenia miejsc (np. Muzeum Orła Białego z jedną z największych kolekcji

militariów w Polsce). Skarżysko-Kamienna to miasto z przeszłością, ale

jednocześnie miasto nowoczesne, o ogromnym potencjale i z perspektywami

na dalszy rozwój.
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SKAWINA (gmina)
woj. małopolskie

43.346 mieszkańców
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Elementami obchodów ETZT w Gminie Skawina były:

• przejazd rowerowy ulicami miasta Skawiny,

• zamknięcie jednej z ulic na czas trwania wydarzenia,

• konkursy zręcznościowe, plastyczne i quizy związane

z tematyką zrównoważonego transportu,

• prezentacja rowerów elektrycznych wraz z możliwością

przetestowania jazdy,

• uświadamianie mieszkańców o zaletach podróży pieszych

w mieście poprzez znaki informacyjne malowane na

chodnikach,

• spotkania, których tematem był transport zrównoważony, jak

również założenia przyjętego Planu Mobilności dla Gminy

Skawina,

• 22 września przejazdy wszystkimi liniami miejskimi

i aglomeracyjnymi komunikacji miejskiej były bezpłatne.

Wśród działań o charakterze trwałym wymienić można:

• dopuszczenie „kontraruchu” rowerowego na dwóch ulicach,

• montaż kilkudziesięciu stojaków rowerowych na terenie gminy,

• montaż samoobsługowej stacji naprawy rowerów.

Gmina Skawina znajduje się w woj. małopolskim w powiecie krakowskim.

Usytuowana jest na południowy zachód od Krakowa i zajmuje obszar 100,2 km2,

w tym miasto Skawina oraz 16 sołectw. Komunikacja w większości związana jest

z zapewnieniem połączeń wewnątrz gminy oraz z Krakowem. Na terenie gminy

istnieje dostęp do drogowej oraz kolejowej komunikacji zbiorowej.
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SKIERNIEWICE
woj. łódzkie

ok. 50.000 mieszkańców
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W ramach akcji Miejski Zakład Komunikacji

w Skierniewicach udostępnił bezpłatne połączenia

autobusowe dla wszystkich skierniewiczan, którzy

w Europejski Dzień Bez Samochodu zamienili własne

„cztery kółka” na miejskie autobusy. Dokumentem

upoważniającym do jazdy bez biletu był w tym przypadku

dowód rejestracyjny pojazdu. Akcja wsparta była kampanią

w lokalnych mediach (prasa, radio, serwisy internetowe),

mediach społecznościowych oraz kampanią wizualną

w przestrzeni reklamowej, którą dysponuje MZK.

Podczas trwania jednodniowej akcji organizatorzy

przypominali również o innych dniach, w których transport

zorganizowany w Skierniewicach jest udostępniany

bezpłatnie. Wśród nich warto wspomnieć o 1 listopada oraz

trzecim weekendzie września, podczas którego w mieście

organizowane jest Skierniewickie Święto Kwiatów, Owoców

i Warzyw.

Skierniewice, są blisko pięćdziesięciotysięcznym miastem na prawach powiatu

o bogatej 560-letniej tradycji. Położone są w centralnej Polsce, na północnym

wschodzie województwa łódzkiego, pomiędzy aglomeracją łódzką i warszawską.

W kraju słyną jako Stolica Nauk Ogrodniczych. Ma tu swoją siedzibę Instytut

Ogrodnictwa – placówka badawcza o międzynarodowej renomie. Potwierdzeniem

niekwestionowanej pozycji miasta jako stolicy nauk ogrodniczych jest odbywające

się corocznie w każdy trzeci weekend września Skierniewickie Święto Kwiatów,

Owoców i Warzyw – największa w regionie impreza kulturalna i wystawiennicza.
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SŁUPSK
woj. pomorskie

87.558 mieszkańców
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Miasto Słupsk zorganizowało szereg akcji:

• Zrób jazdę w mieście, wsiadaj na rower! - wspólny

przejazd rowerowy z udziałem Prezydenta Miasta Słupska.

• Podczas Europejskiego Dnia Bez Samochodu – bezpłatna

komunikacja miejska dla wszystkich oraz akcja Chodź na

ulicę! - parking przy Starym Rynku został zamknięty dla

aut zmieniając się w pełną zieleni strefę gier, zabaw

i edukacji m.in. warsztaty upcyklingu, klipy i quiz dotyczący

mobilności, zakup drzewa.

• Klip edukacyjny z udziałem Prezydenta Miasta Słupska

dotyczący Tygodnia Zrównoważonego Transportu.

• Stacja z rowerami miejskimi w ramach testów przez

miesiąc.

• Dzień otwarty w MZK - zwiedzanie bazy i zaplecza

technicznego.

• ECO BUS - nowy layout autobusu.

• Występy aktorów Nowego Teatru w autobusach MZK.

• Mobilna gra miejska.

• Mobilne miasteczko – piknik.

• Zajęcia edukacyjne w szkołach podstawowych na temat

korzystania z komunikacji, w tym przez osoby

niepełnosprawne, oraz transportowania wózka

dziecięcego.

• Rozdawanie słodyczy we wszystkich autobusach

Miejskiego Zakładu Komunikacji Sp. z o. o.

Słupsk - miasto na prawach powiatu w północnej części Polski w województwie

pomorskim. To tutaj znajduje się siedziba władz powiatu słupskiego oraz gminy

Słupsk. Leży na Pobrzeżu Koszalińskim, nad Słupią, przy trasie europejskiej E28;

dawna siedziba książąt pomorskich.
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SOCHACZEW
woj. mazowieckie

ok. 36.900 mieszkańców
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Burmistrz Sochaczewa we współpracy

z Zakładem Komunikacji Miejskiej zaprosili

wszystkich kierowców do bezpłatnych

przejazdów komunikacją miejską.

22 września z przejazdów ZKM mogli

korzystać darmo, a jedynym warunkiem

darmowego przejazdu było posiadanie,

w momencie kontroli, ważnego dowodu

rejestracyjnego własnego pojazdu i okazanie

go kontrolerowi. Musiał to być pojazd

zarejestrowany w powiecie. Wprowadzono

zasadę - jeden pasażer i jeden dowód

rejestracyjny.

Była to już druga tego typu akcja. Pierwszą

przeprowadzono w 2016 roku.

Od 3 czerwca do 15 października 2017 roku

sochaczewski ZKM oferował bezpłatne,

świąteczne kursy do Domu Urodzenia

Fryderyka Chopina w Żelazowej Woli. Oferta

skierowana była nie tylko do turystów, ale

i mieszkańców Sochaczewa. To wspólne

przedsięwzięcie miasta i gminy Sochaczew,

które kosztami podzieliły się po połowie.

Specjalnie oznakowany autobus zabierał

turystów spod stacji PKP i dowoził pod bramę

muzeum w Żelazowej Woli. Autobus kursował

w każdy wolny od pracy dzień. W tę i z

powrotem wykonał dziennie 19 kursów.

Sochaczew to miasto o niemal 700-letniej historii, szczególnie atrakcyjne dla

turystów. Działa tu Muzeum Ziemi Sochaczewskiej i Pola Bitwy nad Bzurą (jedno

z nielicznych na świecie muzeów jednej bitwy), Muzeum Kolei Wąskotorowej

z największym wąskotorowym taborem w Europie, a do pobliskiej Żelazowej Woli

turystów zaprasza Dom Urodzenia Fryderyka Chopina. Po zwiedzaniu muzeów

można odpocząć na plaży miejskiej, popływać kajakiem, zobaczyć panoramę miasta

ze wzgórza zamkowego.
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STARACHOWICE
woj. świętokrzyskie

ok. 50.000 mieszkańców

89

W dniu 19 września 2017 r. w Gminie Starachowice

przeprowadzono wspólny przejazd rowerowy

z Prezydentem Miasta Markiem Materkiem. Ok 25

osób o godzinie 17 przejechało z Prezydentem

Miasta od Galerii Skałka do Galerii Galardia.

Następnie Policja i Straż Miejska przeprowadziły

pogadanki na temat bezpiecznego poruszania się

na rowerze po miejskich ulicach.

W dniu 22 września 2017 r. Gmina Starachowice

kontynuowała akcję związaną z Europejskim

Tygodniem Zrównoważonego Transportu. Przy ulicy

Oświatowej w Starachowice wyłączono

z użytkowania parking dla samochodów. W

miejscu, w którym parkowały samochody,

ustawiono donice z kwiatami. Przeprowadzono

również akcję edukacyjną dla dzieci, związaną z

bezpiecznym poruszaniem się po ulicach miasta.

Miasto Starachowice wraz z sąsiednimi gminami tworzy Powiat Starachowicki.

Powierzchnia Starachowic wynosi 32 km². Miasto położone jest w połowie drogi

między Warszawą a Krakowem (ok. 170 km). Ta sama odległość dzieli

Starachowice od Rzeszowa, Lublina, Łodzi i Katowic. Dobrze rozwinięta sieć

drogowa umożliwia stałą komunikacje z tymi ośrodkami. Linia kolejowa biegnąca

wzdłuż koryta rzeki przecina miasto a bliskość dużego węzła kolejowego

w Skarżysku Kamiennej ułatwia połączenie z całym krajem. Najbliższe otoczenie

miasta stanowią trzy gminy wiejskie Brody, Mirzec i Pawłów oraz miasto i gmina

Wąchock. Starachowice stanową centrum administracyjno - gospodarcze oraz

kulturalne powiatu skupiające ważniejsze urzędy i instytucji.
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STARE BABICE (gmina)
woj. mazowieckie

ok. 17.400 mieszkańców
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Wiejska Gmina Stare Babice, leżąca na terenie Warszawskiego Obszaru Funkcjonalnego, po raz

pierwszy wzięła udział w kampanii - Europejski Tydzień Zrównoważonego Transportu.

W promocję zrównoważonego transportu w dniach 16 - 22 września wpisały się następujące działania

na terenie gm. Stare Babice:

Działanie trwałe — otwarcie nowego chodnika przy ul. Wspólnej, na odcinku między ul. Trakt

Królewski a ul. Warszawską oraz oddanie do użytku stojaków rowerowych przy szkole w Zielonkach

Parceli wraz z odcinkami ciągów pieszo-rowerowych między szkołą a ul. Południową.

Tydzień wydarzeń — akcja promocyjna w lokalnych mediach – na plakatach Urzędowego Serwisu

Informacyjnego, w newsletterze rozsyłanym na adresy mailowe, na stronie internetowej www.stare-

babice.pl i wrześniowej Gazecie Babickiej. 16.09 zorganizowany został rajd rowerowy w Borzęcinie

Dużym- rozpoczynający ETZT. Akcja informacyjna o kampanii prowadzona była we wszystkich

gminnych szkołach i przedszkolach oraz w niepublicznej SP Fundacji EDULAB w Starych Babicach.

Własną akcję promocyjną prowadziła Szkoła Podstawowa w Zielonkach.

Dzień Bez Samochodu – Gmina upowszechniała w lokalnych mediach informację o dniu darmowej

komunikacji miejskiej, obejmującym wszystkie linie autobusowe ZTM na terenie Gminy Stare Babice

w Dniu bez Samochodu - 22 września, organizowanym przez ZTM w Warszawie.

Gmina Stare Babice, położona jest za zachodnią granicą Warszawy,

na południowym skraju Puszczy Kampinoskiej. Powstają tutaj liczne inwestycje

o nowoczesnych i proekologicznych rozwiązaniach na światowym poziomie. Gmina

ma ogromny potencjał gospodarczy, o czym przekonało się wielu lokalnych

przedsiębiorców. Dobrą kondycję tutejszych firm zapewniają: dostęp do chłonnego

rynku zbytu w Warszawie i okolicach, wysoki odsetek ludzi wykształconych oraz

doskonałe połączenie z siecią dróg ekspresowych i autostrad. Powyższe

uwarunkowania i bliskość zaledwie 14 km do centrum Warszawy, determinują

dynamiczny rozwój.
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STAROGARD GDAŃSKI
woj. pomorskie

ok. 45.000 mieszkańców

91

16 września 2017 (sobota) – DZIEŃ SERCA od 10:00 do 14:00.

W ramach tego dnia odbył się: rajd rowerowy, w którym wzięło udział 60 rowerzystów, działania

profilaktyki zdrowotnej – każdy mieszkaniec mógł wykonać podstawowe badania cukru we krwi,

zmierzyć ciśnienie tętnicze czy wykonać badanie EKG oraz skorzystać z porady specjalisty

kardiologii.

17 września 2017 (niedziela) od 13:00 do 20:00.

KAŻDY Z NAS WSPIĄĆ SIĘ MOŻE – każdy tego dnia miał darmowe wejścia na sztuczną ściankę

wspinaczkową.

18 września 2017 (poniedziałek) od 10:00 do 13:00.

EKO PARK – w związku ze złą pogodą działania te zostały przeniesione z Parku „Nowe Oblicze” do

budynku Starogardzkiego Centrum Kultury, gdzie odbyły się działania plastyczne i ruchowe dla dzieci

i młodzieży.

19 września 2017 (wtorek) od 12:00 do 18:00.

ROWEREM NA ZAKUPY – tego dnia odbyły się przeglądy rowerowe przy Galerii Neptun oraz

działania rekreacyjne dla wszystkich, którzy wchodzili do galerii na zakupy.

20 września 2017 (środa) od 6:30 do 9:00.

ŚRODA ROWEROWA – od porannych godzin na 5 skrzyżowaniach naszego miasta były wręczane

upominki rowerzystom, którzy tego dnia jechali do pracy, szkoły na rowerze.

21 września 2017 (czwartek) godz. 12:00.

BEZPIECZEŃSTWO ROWERZYSTÓW NA DROGACH – w tym dniu przedszkolaki oraz młodzież ze

szkół podstawowych mogła wziąć udział w wykładach dot. bezpiecznego poruszania się po drogach

w Starogardzkim Kinie „Sokół”.

22 września 2017 (piątek) Dzień Bez Samochodu z GPEC Starogard.

DZIEŃ BEZ SAMOCHODU „Starogardzka Masa Rowerowa” - przejazd rowerzystów ze szkół

podstawowych, gimnazjalnych oraz ponadgimnazjalnych ulicami miasta w godz. 12:00 – 14:00. Od

godz. 14:00 rozpoczął się piknik rodzinny dla mieszkańców miasta. W ramach pikniku odbył się pokaz

akrobatyki rowerowej „Bike Show”, dostępne były stoiska ze zdrową żywnością i atrakcjami dla dzieci.

Starogard Gdański to miasto z ponad 800-letnią tradycją.

Hasło przewodnie Starogardu Gdańskiego brzmi: Tu rodzą się gwiazdy. Nie jest ono

przypadkowe. Rzeczywiście pochodzi stąd wielu odnoszących sukcesy w kraju i na świecie

ludzi kultury, czy sportu. Wymienić można chociażby nazwiska takie, jak: Kazimierz Deyna,

Andrzej Grubba, Paweł Papke, Marcin Prus, Oktawia Nowacka, czy też Ania Szarmach.
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SUWAŁKI
woj. podlaskie

ok. 69.200 mieszkańców
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W dniu 24 września 2017 r. w Suwałkach odbył się po raz

czternasty Europejski Dzień Bez Samochodu. Podczas

tegorocznych obchodów odbył się PRZEJAZD

ROWEROWY z parkingu przy Kauflandzie do Parku

Konstytucji 3 Maja i MINIFESTYN w Parku z wieloma

atrakcjami. W tym roku przewidziano zabawy

sprawnościowe z nagrodami dla młodzieży, zabawy

animatorskie dla dzieci (skręcanie balonów, malowanie

twarzy), regulację rowerów przez specjalistów, szkolenie

z udzielania pierwszej pomocy, badanie poziomu cukru we

krwi, bezpłatne znakowanie rowerów. Uczestnicy przejazdu

wzięli udział w losowaniu TRZECH ROWERÓW

ufundowanych przez Prezydenta Miasta Suwałk. Chętni

otrzymali losy pod Kauflandem i wypełnione wrzucali do

skrzynek ustawionych w Parku (do wygrania był rower

damski, męski i młodzieżowy). Zainteresowanie było spore,

do skrzynek wrzucono 422 poprawnie wypełnione losy.

Oprócz tego przewidziano darmowe przejazdy autobusami

komunikacji miejskiej dla właścicieli samochodów

osobowych.

Suwałki to miasto na prawach powiatu w północno-wschodniej Polsce w

województwie podlaskim, położone nad rzeką Czarna Hańcza. Największym atutem

miasta jest szeroko rozwinięta strefa turystyczna, malownicze tereny, otoczone

piękną zielenią, mnóstwo cennych terenów i obiektów, zarówno pod względem

kulturalnym, jak i krajoznawczym.
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SZCZYTNO
woj. warmińsko-mazurskie

ok. 24.500 mieszkańców
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Przeprowadzono działania promocyjne i informacyjne

dotyczące aspektów związanych z mobilnością

i zrównoważonym transportem oraz wyłączono

czasowo z ruchu samochodowego kilka ulic, w tym

dwie główne w ciągu dwóch dróg krajowych.

Ulicami wyłączonymi z ruchu odbył się przemarsz

mieszkańców miasta, dzieci i młodzieży ze

szczycieńskich szkół oraz przedstawicieli samorządu

i władz lokalnych. W ramach kampanii zorganizowano

cykl wykładów i pogadanek przez policję nt.

bezpieczeństwa ruchu drogowego, zawody łucznicze,

konkursy graficzne i zręcznościowe o charakterze

ekologicznym, pokazy służb mundurowych, stoiska

organizacji pozarządowych.

Uczestnicy konkursów otrzymali nagrody ufundowane

przez Urząd Miejski w Szczytnie.

Gmina Miejska Szczytno położona jest w południowej części województwa

warmińsko-mazurskiego, zajmuje powierzchnię 9,96 km2. Miasto jest oddalone od

stolicy województwa o 50 km. Z Olsztynem łączy je droga krajowa nr 53. Miasto jest

siedzibą Powiatu Szczycieńskiego, na terenie którego położonych jest 6 gmin

wiejskich: Wielbark, Jedwabno, Dźwierzuty, Świętajno, Rozogi, Szczytno, gmina

miejsko-wiejska Pasym oraz gmina miejska Szczytno. Ośrodki Gminne położone są

prawie w jednej odległości od miasta (20 km). W granicach miasta znajdują się dwa

jeziora: Jezioro Domowe Duże o powierzchni 62,1 ha i Jezioro Domowe Małe

o powierzchni 11,4 ha.
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ŚWIDNIK
woj. lubelskie

ok. 40.000 mieszkańców
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Rodzinny piknik rowerowy, darmowe przejazdy

komunikacją miejską, zajęcia z edukacji rowerowej

– z tych i wielu innych atrakcji można było

skorzystać podczas Europejskiego Tygodnia

Zrównoważonego Transportu. Świdnik dołączył do

kampanii wspieranej Ministerstwo Środowiska

i Ministerstwo Infrastruktury i Budownictwa, której

celem była promocja alternatywnych dla

samochodu środków transportu w mieście,

szczególnie komunikacji miejskiej, rowerów

i poruszania się pieszo.

Europejski Tydzień Zrównoważonego Transportu

rozpoczął się w Świdniku Rodzinnym Rajdem

Rowerowym „O błękitną koszulkę serca”, który

zorganizowała Grupa Rowerowa „Alfa”.

W programie imprezy znalazły się konkursy

z nagrodami, rajd rowerowy i ognisko

z kiełbaskami w lesie Rejkowizna. Wydarzenie

zostało objęte przez burmistrza Waldemara

Jaksona honorowym patronatem.

W poniedziałek ZTM w Lublinie i MPK

przygotowały dla uczniów niepublicznej szkoły

Atena w Świdniku zajęcia z zasad bezpiecznego

korzystania z komunikacji miejskiej i przepisów

porządkowych obowiązujących podczas jazdy

autobusem. W kolejnych dniach można było wziąć

udział w różnych dyskusjach związanych

z tematyką obejmującą zrównoważony transport,

bądź promowanie zdrowego trybu życia,

a w piątek 22 września przesiąść się z samochodu

do komunikacji miejskiej bez płacenia za bilet.

Świdnik - miasto i gmina w południowo-wschodniej Polsce, w województwie

lubelskim, w powiecie świdnickim, około 10 km na wschód od Lublina. Prawa

miejskie Świdnik uzyskał w roku 1954. Miasto jest szerzej znane z wytwórni sprzętu

komunikacyjnego PZL Świdnik, produkującej m.in. śmigłowce i motocykle WSK.

Obecnie jest znany również z portu lotniczego i zamieszkującej na jego terenie

kolonii susłów perełkowanych, będących gatunkiem zagrożonym. Z tego powodu

obszar lotniska został zgłoszony do programu Natura 2000 w celu ochrony gatunku.
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ŚWIEBODZICE
woj. dolnośląskie

ok. 21.700 mieszkańców
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18 września po raz kolejny odbył się Happening Rowerowy.

Rynek zapełnił się rowerzystami, a w ramach wydarzenia

odbyło się mnóstwo atrakcji, zabaw i pokazów. Uczestników

powitał burmistrz Bogdan Kożuchowicz.

Burmistrz tego dnia także przyjechał do urzędu na rowerze

i wraz z innymi uczestnikami wziął udział w tradycyjnej

paradzie wokół ratusza. Na rowerze przejechał także Zastępca

Burmistrza Krystian Wołoszyn, nauczyciele ze szkół,

opiekunowie, siostry z Domu Pomocy Społecznej dla dzieci

i wielu mieszkańców miasta.

Na placu przed magistratem działało miasteczko ruchu

drogowego, gdzie można było sprawdzić swoją znajomość

przepisów; policja jak co roku znakowała rowery, do swojego

stanowisko zapraszał także Dolnośląski Zespół Parków

Krajobrazowych. Stowarzyszenie „Rowerowe Świebodzice”

zaprosiło wszystkich do bicia rekordu w jeździe na trenażerach

– udało się w sumie przejechać 145 km, a młodzi zawodnicy

z klubu Taekwondo THAI PAN pokazali wspaniałe

umiejętności.

Niewątpliwie największą atrakcją był pokaz jazdy na rowerze

i monocyklu w wykonaniu dwóch utytułowanych zawodników,

Mistrzów Polski i Europy w swoich dyscyplinach: Jonasza

Pakulskiego i Aleksandra Parulskiego. Jonasz Pakulski jest

uczestnikiem X edycji programu Mam talent i prawdziwym

akrobatą, jeśli chodzi o jazdę na rowerze. Podczas

happeningu pokazał niezwykłe umiejętności – skok wzwyż na

rowerze, piruety, skoki na jednym kole. Już po pierwszym triku

zgromadzeni na Rynku widzowie zrobili jedno, wielkie „WOW”.

Podziw i gorące oklaski wzbudziły także umiejętności Aleksa

Parulskiego, który na swoim monocyklu (czyli „rowerze”

jednokołowym, bez kierownicy), również wykonywał

zaskakujące sztuczki.

Świebodzice to miasto położne w powiecie świdnickim. Powierzchnia miast wynosi

30,45 km2. Na terenie miasta znajdują się zabytkowe mury obronne oraz zabytkowy

Ratusz.
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ŚWIESZYNO
woj. zachodniopomorskie

6.958 mieszkańców
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22 września podczas obchodów Europejskiego Dnia Bez Samochodu zachęcano mieszkańców

gminy aby tego dnia zamienili pojazdy spalinowe na rowery.

Informacje takie ukazały się na stronie www.swieszyno.pl oraz

www.facebook.com/gmina.swieszyno.pl/.

Gmina stawia mocny nacisk na ekologię oraz turystykę i rekreację. Organizuje spotkania

ekologiczne powiązane z rajdami rowerowymi. W czasie wakacji zorganizowano Rodzinny Rajd

Rowerowy połączony z Ekologicznym Spotkaniem Płetwonurków oraz oczyszczeniem koryta

rzeki Radew.

Świeszyno – gmina wiejska w województwie zachodniopomorskim, w powiecie

koszalińskim. Gmina leży na Równinie Białogardzkiej. Przez gminę przepływa rzeka

Radew, którą przebiegają szlaki kajakowe „Rzeką Radew” oraz „Szlak Elektrowni

Wodnych”. Przez lasy położone w południowej części prowadzą szlaki turystyczne.

Tereny leśne zajmują 34% powierzchni gminy, a użytki rolne 55%. Świeszyno jest

gminą atrakcyjną turystycznie. Występują tu duże kompleksy leśne, bogate

w zwierzynę łowną i runo leśne. Turystów przyciągają trzy piękne jeziora: Hajka,

Czarne i Niedalino, ciekawy, zróżnicowany krajobraz oraz malowniczo wijąca się

rzeka Radew – szlak wędrowny ryb łososiowatych.
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ŚWINOUJŚCIE
woj. zachodniopomorskie

38.891 mieszkańców
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Przeprowadzono następujące akcje:

1. Darmowa komunikacja miejska.

2. Akcja „Licznik rowerów” – umieszczony

na transgranicznej, najdłuższej w Europie ścieżce

rowerowej, łączącej Świnoujście z Bansin, 530 tys.

rowerzystów w ciągu 4 miesięcy.

3. Oddanie do użytku ścieżki rowerowej wzdłuż

ul. Uzdrowiskowej.

4. Znakowanie rowerów przez Policję.

5. „Prezydent na rowerze-Urzędnicy na rowerach” - akcja

w Urzędzie Miasta, wiata dla 50 rowerów.

6. Akcja w szkołach propagująca alternatywne środki

komunikacji.

Śwonoujście to jedno z najatrakcyjniejszych miast polskiego wybrzeża, położone

jest na pn - zach krańcu Polski, usytuowane na 44 wyspach. Z uwagi na swoje

położenie Świnoujście posiada wyjątkowo korzystne warunki dla rozwoju gospodarki

morskiej i turystyki. Raj dla rowerzystów - 36k m wewnątrzmiejskich ścieżek

rowerowych i 140 km szlaków rowerowych o różnym stopniu trudności.
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TARNÓW
woj. małopolskie

ok. 110.000 mieszkańców
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Tarnów oraz partnerzy (Miejska Biblioteka Publiczna, Miejskie

Przedsiębiorstwo Komunikacji, Tarnowskie Centrum Informacji,

Straż Miejska, ZDiK, bookcrossing.pl) zorganizowali konkurs

MPKsiążka – zbiórka książek do 20 mobilnych biblioteczek

w autobusach MPK. Zebrano 1100 książek. Nagrody ufundował

Urząd Miasta Tarnowa (m.in. rower miejski, 2 hulajnogi dla

dorosłych, kaski rowerowe), które zostały wręczone podczas

pikniku 30 września.

Dzień Bez Samochodu – bezpłatne przejazdy komunikacją miejską.

Tarnów to polski biegun ciepła, perła renesansu i kolebka polskiej chemii - siedziba

Grupy Azoty. Połączona autostradą i świetnie skomunikowana stolica subregionu -

40 min. drogi od Krakowa i godzinę od międzynarodowych lotnisk. Wyjątkowa uroda

Starego Miasta, uliczki w średniowiecznym planie, gotyckie i renesansowe budowle,

fragmenty murów obronnych oraz szczególny duch południa wyróżnia miasto.
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Ekopiknik - Dzielmy się mobilnością (ze względu na złą pogodę przeniesiony na

30 września). Podczas pikniku nagradzano osoby, które przyjechały na piknik

rowerami, zorganizowano konkurs plastyczny „Mobilność w przyszłości” oraz

konkursy o alternatywnych środkach komunikacji. Straż Miejska znakowała

rowery, a w Teatralnym Autobusie MPK z „Mobilną biblioteczką” Miejska

Biblioteka zorganizowała animacje dla dzieci z MEGAksiążką. Odbył się pokaz

udzielania pierwszej pomocy, symulacja akcji ratunkowej na drodze, pokaz

sprzętu drogowego i strażackiego. Nie zabrakło części artystycznej w wykonaniu

seniorów i młodzieży oraz pokazów sportowych i rodzinnego biegu

rekreacyjnego. W pikniku wzięło udział ponad 2 tys. osób. Nad

bezpieczeństwem czuwały rowerowe patrole Straży Miejskiej i Policji,

a mieszkańcy posadzili 3 tys. krokusów na Tarnowskich Błoniach. Piknik

zakończono wspólnym śpiewaniem przy ognisku. Ponadto przez cały tydzień

trwały konkursy tematyczne na miejskim FB, akcja INFOBOX – montaż skrzynek

w 100 autobusach MPK (działanie trwałe) i dystrybucja w nich folderów, map,

gazety miejskiej z dodatkiem kulturalnym, wypożyczanie rowerów za złotówkę w

TCI. Kampania promocyjna odbywała się na stronach internetowych oraz profilu

na Facebooku Urzędu Miasta i partnerów, rozwieszono plakaty A3 w autobusach

MPK, informacje pojawiały się na city lightach na przystankach.



EUROPEJSKITYDZIEŃZRÓWNOWAŻONEGOTRANSPORTU

16-22 WRZEŚNIA 2017
DZIELMY SIĘ MOBILNOŚCIĄ

TCZEW
woj. pomorskie

57.593 mieszkańców
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MIŁO! Tydzień Mobilności Aktywnej, kampania realizowana

w ramach ETZT 2017 przez stowarzyszenie Tczewska

Inicjatywa Rowerowa, we współpracy z Urzędem Miejskim

w Tczewie.

Celem była promocja zrównoważonego transportu oraz

zwiększenie świadomości w zakresie ograniczenia

korzystania z samochodów na rzecz przyjaznych dla

środowiska form transportu.

Działania:

• XI Miejski Przejazd Rowerowy (350 os.);

• Piknik Mobilności Aktywnej (konkurencje rowerowe,

wyzwania siatkarskie, pokazowe mecze piłki nożnej,

lekcja pilates, przejazdy rowerem Cargo);

• Rajd rowerowy;

• Poranna kawa dla tych co wybrali autobus, rower

i pociąg w codziennych podróżach;

• Pakiety śniadaniowe dla rowerzystów w godzinach

porannych na wybranych skrzyżowaniach;

• Projekcja filmu „Rowery kontra samochody” i dyskusja;

• Nocny przejazd rowerowy „Świetlik”. Zwrócenie uwagi na

problem nie oświetlonych rowerzystów;

• Edukacja rowerzystów w zakresie prawidłowego

wyposażenia roweru;

• Mobilny warsztat rowerowy przed Urzędem;

• Konkurs fotograficzny.

Miasto Tczew, położone na Kociewiu nad Wisłą, jest jednym z najstarszych miast

Pomorza, gospodarczo i społecznie związanym z metropolią trójmiejską. Posiada

prężną strefę ekonomiczną oraz dogodne warunki zamieszkania i usług, będących

uzupełnieniem oferty trójmiejskiej. Swój rozwój zawdzięcza także dogodnej

komunikacji w regionie i sektorowi mśp.
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TORUŃ
woj. kujawsko-pomorskie

184.718 mieszkańców
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Jak co roku miasto Toruń włączyło się w obchody

Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego Transportu.

Punktem kulminacyjnym corocznej akcji, która stała się

tradycją miasta, była organizacja "Europejskiego Dnia Bez

Samochodu". Główne imprezy i wydarzenia związane z tą

okazją odbyły się w dniach od 16 do 23 września 2017 r.

W dniu 16 września obchody „Europejskiego Dnia bez

Samochodu” rozpoczęła „Rowerowa masa krytyczna”,

podczas której mieszkańcy miasta przejechali na rowerach

w zorganizowanej kolumnie głównymi ulicami miasta. Trasa

miała długość ponad 14 kilometrów.

22 września od godzin porannych odbywała się akcja

„Najweselszy tramwaj”, w czasie której w tramwajach

miejskich Miejskiego Zakładu Komunikacji Sp. z o.o.

w Toruniu odbywały się występy artystów scen toruńskich,

umilające przejazd podróżnym mini-recitalami, połączone

z konkursami dotyczącymi komunikacji miejskiej.

W godzinach 13:00-15:00, na placu im. Grzegorza

Ciechowskiego, przed budynkiem Centrum Kulturalno-

Kongresowego Jordanki odbył się festyn rodzinny.

Obchody zakończyły zorganizowane w dniu 23 września br.

Drzwi Otwarte w Zajezdni Tramwajowej Miejskiego Zakładu

Komunikacji Sp. z o.o. w Toruniu.

Organizatorem Obchodów Europejskiego Dnia bez

Samochodu był Urząd Miasta Torunia oraz Polskie

Zrzeszenie Inżynierów i Techników Sanitarnych Oddział

Toruń. Partnerami akcji byli: Miejski Zakład Komunikacji,

Komenda Miejska Policji, Komenda Miejska Straży

Pożarnej, Straż Miejska, Toruński Rower Miejski,

Copernicus – Akademia Michała Kwiatkowskiego,

Stowarzyszenie Rowerowy Toruń, Stowarzyszenie

Integracja i Współpraca, Teatr Afisz.

Toruń jest jednym z najstarszych (blisko 800-letnich) i najpiękniejszych miast Polski.

Należy do elitarnej grupy miejsc, wyróżnionych wpisem na Listę Światowego

Dziedzictwa Kulturowego UNESCO, co świadczy o jego ogólnoświatowej randze

i wartości artystycznej i historycznej.
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TRZEBINIA (gmina)
woj. małopolskie

34.195 mieszkańców
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22 września, wszyscy pasażerowie posiadający przy

sobie dowód rejestracyjny własnego samochodu wraz

z dowodem tożsamości, w autobusach komunikacji

miejskiej organizowanej przez ZKKM w Chrzanowie

podróżowali bezpłatnie.

Gmina Trzebinia położona jest na wyżynie w zachodniej części województwa

małopolskiego, w powiecie chrzanowskim, w połowie drogi między Krakowem

a Katowicami. Powierzchnia gminy wynosi 105,2 km2. Gmina obejmuje miasto

Trzebinia i 10 sołectw: Bolęcin, Czyżówka, Dulowa, Karniowice, Lgota, Młoszowa,

Myślachowice, Piła Kościelecka, Płoki, Psary.
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TYCHY
woj. śląskie

ok. 128.000 mieszkańców
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Kampania miała zachęcić mieszkańców do zmiany niekorzystnych dla zdrowia przyzwyczajeń oraz

wyboru alternatywnych, „zielonych” form transportu: publicznego, rowerowego i pieszego. Główne

wydarzenia zaplanowano na 16 oraz 22 września

16 września 2017 r.

Przejazd rowerami, hulajnogami, rolkami (ok. 16 km).

Dla uczestników przejazdu wypożyczenia Tyskiego Roweru między godziną 13.30 a 16.00 były

zwolnione z opłat.

Plac Baczyńskiego:

• zajęcia sportowe z instruktorami,

• ścianka wspinaczkowa,

• tor przeszkód,

• Mega Dart,

• deska surfingowa,

• zajęcia z nauki jazdy na rolkach prowadzone przez tyskich hokeistów,

• możliwość skorzystania z jazdy rikszą, gokartem, airwheelem, samochodzikiem

akumulatorowym.

22 września 2017 r.

Przejazd londyńskiego autobusu z przewodnikiem ulicami Tychów. W autobusie było wiele atrakcji.

22 września za okazaniem dowodu rejestracyjnego samochodu przejazd środkami komunikacji

miejskiej odbywał się za darmo.

Tychy to jedno z największych miast woj. śląskiego, leżące w jego centrum.

Tu krzyżują się szlaki komunikacyjne – Warszawa-Cieszyn i Kraków-Wrocław. Tychy

to przede wszystkim zieleń – na jednego mieszkańca przypada 172 m2 terenów

zielonych i 7,2 m2 zieleni miejskiej. Bliskie położenie Jeziora Paprocańskiego

stanowi idealne warunki do odpoczynku.
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WADOWICE
woj. małopolskie

ok. 19.000 mieszkańców

103

Po raz pierwszy w Polsce grupa miast wspólnie zorganizowała

wydarzenia w Europejskim Tygodniu Zrównoważonego

Transportu 16-22 września.

W poniedziałek 18 września zorganizowana została piesza

wycieczka na górę Goryczkowiec, znaną wszystkim

wadowiczanom jako „Dzwonek”. W wyjściu brała udział

młodzież z ZSP nr 2 w Wadowicach wraz z opiekunami.

19 września godz. 13:00 – akcja „Zrób jazdę w mieście –

wsiadaj na rower!” - wspólny przejazd Burmistrza Wadowic

Mateusza Klinowskiego z mieszkańcami Wadowic. Wyjazd

o 13:00 z parkingu przy Stadionie MKS Skawa Wadowice.

Przejazd zakończył się na Bulwarach nad Skawą, gdzie dla

uczestników przewidziano dodatkowe atrakcje i konkursy.

22 września godz. 8:00 – 16:00 – akcja „Chodź na ulicę!”-

metamorfoza parkingu przy Urzędzie Miejskim w Wadowicach

w przyjazne, bezpieczne miejsce. Dzięki akcji było można

zobaczyć jak zwykły parking zamienia się w miejsce pełne

zieleni i ławek, gdzie każdy może usiąść i odetchnąć od pędu

dnia codziennego.

Wadowice to miasto w południowej Polsce, w województwie małopolskim, położone

na terenie Pogórza Śląskiego, stanowiącego część Beskidu Małego nad rzeką

Skawą. Miasto, po raz pierwszy wzmiankowane w 1325 r., początkowo było

niewielkim ośrodkiem, lecz od końca XVIII w., wraz z budową traktu łączącego Lwów

z Wiedniem, a także przeniesieniem przez władze austriackie siedziby cyrkułu,

zaczęło się szybciej rozwijać. Obecnie – jako miasto rodzinne papieża Jana Pawła II

– stanowi ważny ośrodek pielgrzymkowy.
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WAŁBRZYCH
woj. dolnośląskie

ok. 120.000 mieszkańców
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Prezentacja nowoczesnego, zeroemisyjnego

elektrycznego autobusu URSUS połączona z jazdą

testową, prezentacja zabytkowego, unikatowego

Ikarusa 260 z wystawowym wnętrzem, tematyczna

konferencja prasowa, parada rowerowa

uczestników w okolicznościowych koszulkach

ulicami Wałbrzycha, w eskorcie Policji i Straży

Miejskiej, impreza plenerowa, konkursy, w tym

konkurs plastyczny „Bez spalin w Wałbrzychu -

zielone miasto”, pokaz udzielania pierwszej pomocy

przedmedycznej, występy artystyczne, wystawa

prac plastycznych dzieci i młodzieży z wałbrzyskich

szkół, emisja edukacyjnego filmu w Mobilnym

Centrum Promocji pt. „Miasto w ruchu”,

prezentującego skutki zatłoczenia miast, promocja

akcji „Zamień wóz na bus”, wprowadzenie na stałe

strefy zamieszkania na ul. Słowackiego, promocja

komunikacji miejskiej - bezpłatna komunikacja

miejska za okazaniem dowodu rejestracyjnego

pojazdu, otwarcie odcinka ścieżki rowerowej.

Wałbrzych położony jest w południowo-zachodniej Polsce w centralnej części

Sudetów Środkowych, w województwie dolnośląskim w pobliżu granicy z Czechami

i Niemcami. Miasto leży na wysokości 450 - 500 m n.p.m. w malowniczej kotlinie,

nad którą rozciągają się lesiste pasma Gór Wałbrzyskich. Wałbrzych ma status

gminy miejskiej, granice administracyjne obejmują obszar 85 km2.

DZIEŃ BEZ 

SAMOCHODU

TYDZIEŃ 

WYDARZEŃ

DZIAŁANIE

TRWAŁE

wlmailhtml:%7bC3E32DFD-A4BC-433D-85AF-5DA4A865BCFE%7dmid://00000027/


EUROPEJSKITYDZIEŃZRÓWNOWAŻONEGOTRANSPORTU

16-22 WRZEŚNIA 2017
DZIELMY SIĘ MOBILNOŚCIĄ

WARSZAWA
woj. mazowieckie

1.744.351 mieszkańców
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22 września podczas obchodów Dnia Bez Samochodu

Węzeł Komunikacyjny Młociny zamienił się w „zielone

miasteczko” promujące ekologiczny aspekt transportu

publicznego. Poprzez gry, zabawy i animacje najmłodsi

pasażerowie dowiadywali się w jaki sposób komunikacja

miejska sprzyja ochronie środowiska. Starsi mogli wziąć

udział w quizach i konkursach.

Odbył się również finał „Misji Smog Off” – gry miejskiej,

która wystartowała 16 września. Na uczestników gry

czekały wyzwania, których motywem przewodnim była

walka ze smogiem, transport publiczny i ekologia.

Uczestnicy wykonując zadania mogli poruszać się

wyłącznie pieszo, rowerami lub komunikacją miejską.

Europejski Dzień Bez Samochodu był również dniem

bezpłatnej komunikacji miejskiej w całej aglomeracji

warszawskiej. Darmowe było także korzystanie z parkingów

P+R oraz podróżowanie w pociągach Kolei Mazowieckich

i Warszawskiej Kolei Dojazdowej w obszarze

obowiązywania „Wspólnego Biletu ZTM-KM-WKD”.

Warszawa - piastująca od ponad czterech stuleci godność stolicy - jest największym

miastem w Polsce, centrum wydarzeń gospodarczych, politycznych i kulturalnych.

Symbolem miasta jest widniejąca w jej herbie Syrenka. Warszawa to tętniąca życiem

metropolia z kompleksową i nowoczesną ofertą transportu publicznego.
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WĄGROWIEC
woj. wielkopolskie

ok. 25.000 mieszkańców
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Na specjalnym stoisku promowano transport publiczny oraz

zachęcano do korzystania z rowerów m.in. poprzez

rozdawanie materiałów edukacyjnych, ulotek oraz gadżetów

promocyjnych (m.in. lampek do rowerów, bidonów).

W ramach akcji pt. „Wągrowiec. Pora na rower” miejska

maskotka odwiedzała przedszkolaków i przeprowadziła

zajęcia dotyczące zrównoważonego transportu. Na rynku

ustawiona została wystawa poświęcona mobilności

zrównoważonej, a przedstawiciele władz wzięli udział

w VIII Międzynarodowych Targach Rowerowych Bike-EXPO

w Kielcach, podczas których promowali rowerową politykę

miasta oraz otrzymali nagrodę „Gmina Przyjazna

Rowerzystom”.

ETZT zakończono 22 września imprezą w centrum miasta,

którą rozpoczął coroczny rajd rowerowy – ok. 200

uczestników. Ponadto Policja bezpłatnie znakowała rowery

mieszkańców, odbyły się bezpłatne konsultacje

z dietetykiem, a także można było obejrzeć autobus

niskoemisyjny. Przez cały dzień mieszkańcy mogli

korzystać z bezpłatnej komunikacji miejskiej.

Wągrowiec leży 50 km na północ od Poznania. Z powodu swojego położenia, wśród

trzech jezior i w dolinie trzech rzek, jest rozległym miastem, które ma aż 18 km2

powierzchni. Wodne przeszkody naturalne oraz duże odległości między dzielnicami

powodują, że problem polityki transportowej jest jednym z najważniejszych, które

samorząd lokalny musi rozważać.
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WIŃSKO (wieś)
woj. dolnośląskie

1.766 mieszkańców
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Gmina Wińsko wzięła udział w tegorocznych działaniach dot. zrównoważonego transportu. Działania

podjęte zostały w obszarze Dnia Bez Samochodu. W związku z tym dział promocji Urzędu Gminy

wraz z Zespołem Szkół Publicznych w Wińsku zorganizował akcję promującą wykorzystanie

alternatywnych środków transportu, będących przyjaznym środowisku.

W akcji wzięli uczniowie ZSP, którzy przygotowali prace związane z obchodami tego dnia. Uczniowie

otrzymali również ulotki oraz plakaty promujące ochronę środowiska. Akcja miała na celu

uświadomienie młodzieży, w jaki sposób ich działania wpływają na środowisko oraz

na przedstawieniu metod alternatywnych, z których mogą korzystać.

Wińsko to wieś w Polsce położona w województwie dolnośląskim, w powiecie

wołowskim, w gminie Wińsko. Siedziba i najliczniejsza (1766 mieszkańców w marcu

2011r.) miejscowość tej gminy.
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WIŚLICA (gmina)
woj. świętokrzyskie

ok. 500 mieszkańców
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Gmina Wiślica wraz z gminami partnerskimi z powiatu kazimierskiego zdecydowała się na

działania trwałe, tj. budowę ścieżki edukacyjno-przyrodniczej jako asfaltowej drogi pieszo -

rowerowej o dł. 37,9 km, inwestycji pod nazwą "Zwiększenie edukacji ekologicznej oraz

ograniczenie negatywnego oddziaływania turystyki na obszary cenne przyrodniczo na terenie

Powiatu Kazimierskiego i Powiatu Buskiego” w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego

Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020, Oś priorytetowa 4 "Dziedzictwo naturalne i

kulturowe", działanie 4.5 Ochrona i wykorzystanie obszarów cennych przyrodniczo.

Trwają zaawansowane prace projektowe i uzgodnieniowe nad przedmiotowym projektem,

natomiast rozpoczęcie prac budowlanych jest przewidziane na rok 2018.

Wiślica położona jest w południowej części województwa świętokrzyskiego nad

rzeką Nidą, w centralnej i południowej części Zespołu Parków Krajobrazowych

Ponidzia, pełna jest średniowiecznych zabytków. Jej początki sięgają czasów przed

powstaniem państwa polskiego. Od stycznia 2018 rozporządzeniem Rady Ministrów

Wiślicy zostaną przywrócone prawa miejskie.
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WŁOCŁAWEK
woj. kujawsko-pomorskie

105.783 mieszkańców
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Przygodę z ETZT Włocławek rozpoczął kilka lat temu od

Rowerowej Masy Krytycznej. Z roku na rok obchody

wzbogacane są o kolejne wydarzenia. Warto wrócić przede

wszystkim do ubiegłego roku, kiedy to mieszkańcy

Włocławka przez kilka dni mogli korzystać z wielu atrakcji.

W programie ETZT znalazły się m.in.: rajd rowerowy,

podsumowanie warsztatów kreatywnych z rowerzystami,

stawianie stojaków rowerowych, europejski Dzień Bez

Samochodu. Godne podkreślenia są zwłaszcza warsztaty z

cyklistami: we Włocławku to dzięki ich zaangażowaniu

powstał dokument określający priorytety miejskiej polityki

rowerowej.

Centralnym punktem tegorocznych obchodów była akcja

informacyjna związana z europejskim Dniem Bez

Samochodu, tj. możliwością darmowych przejazdów (za

okazaniem stosownych dokumentów) dla właścicieli lub

współwłaścicieli samochodów. Budowa nowych ścieżek

rowerowych, coraz bardziej nowoczesny tabor Miejskiego

Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego – śmiało można

powiedzieć, że we Włocławku Europejski Tydzień

Zrównoważonego Transportu trwa cały rok.

Włocławek to stolica Kujaw Wschodnich, miasto znane ze swoich naturalnych

walorów i coraz lepszej infrastruktury. Nowo budowane ścieżki służą rowerzystom,

a kierowcy mogą korzystać m.in. z poszerzającej się bazy miejsc parkingowych.

Włocławek sprzyja też komunikacji pieszej, ulice i chodniki są bezpieczne

i wygodne. Miasto sukcesywnie unowocześnia też swój tabor autobusowy.
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woj. dolnośląskie

ok. 637.000 mieszkańców
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1. Zielona aranżacja jednej z głównych ulic;

2. Spektakl - widowisko teatralne oraz warsztaty dla dzieci

mające kształtować prawidłowe postawy i nawyki związane

z korzystaniem z transportu miejskiego. Dzieci zapamiętują

autobus i tramwaj jako miejsce przyjazne, jako środek

transportu, którym z powodzeniem można poruszać się po

mieście nie tylko dla tego, by chronić środowisko, lecz i dla

wygody, a może i przygody. Podczas warsztatów głównym

tematem była mobilność w mieście: jak poruszać się

najbardziej efektywnie, co nam dają różne sposoby

przemieszczania się, jak rozkłada się ruch na ulicach między

różnych jego uczestników, jakie znaki drogowe go regulują.

Po zajęciach każdy uczestnik otrzymał „Księgę Miejskiej

Dżungli - Praktyczny poradnik dla mobilnych uczniów” -

publikację Urzędu Miejskiego;

3. Przejażdżki zabytkowym tramwajem, w którego wnętrzu grał

na żywo jazz-band;

4. Bike-kitchen: mieszkańcy Wrocławia mogli naprawiać swoje

rowery przy pomocy profesjonalnych narzędzi, a serwisanci

wspierali ich radą i pomagali przy pracy. "Bike kitchen" to

inaczej otwarty serwis, gdzie wspólnie można rozwiązywać

problemy związane z naprawą i serwisowaniem rowerów;

5. Cargo-Bike Wrocław – przejażdżki rowerami transportowymi.

Prelekcje na temat cyklologistyki omawiające wykorzystanie

rowerów cargo w transporcie miejskim.

Wrocław jest miastem, które zdecydowanie wdraża politykę zrównoważonej

mobilności, ponieważ wskaźnik motoryzacji przekracza obecnie 600 aut na 1000

mieszkańców. Cele polityki ukierunkowane są na dalszy rozwój infrastruktury

rowerowej, poprawienie komfortu i bezpieczeństwa pieszym, a przede wszystkim

zapewnienie wysokiej jakości transportu publicznego.
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Podczas Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego Transportu 2017, wywieszono na tablicach

ogłoszeń oraz w miejscach do tego przystosowanych plakaty promujące ETZT 2017.

Jednocześnie udostępniono ulotki promujące w Urzędzie Miejskim w Zakliczynie w odpowiednich

stojakach dostępnych dla mieszkańców.

Tuż przed otwarciem ETZT 2017 (8 września 2017 roku) odebrano do użytku kolejny już ciąg

pieszo-rowerowy w miejscowościach Faściszowa – Lusławice – Kończyska, przy drodze

wojewódzkiej nr 980, o długości 1 020,90 metrów. Jest to kolejny chodnik z dopuszczeniem ruchu

rowerów, który poprawia bezpieczeństwo w gminie oraz pokazuje, iż poruszanie się na rowerze

zamiast samochodem jest dobrą alternatywą dla lokalnego dojazdu do pracy.

Gmina Zakliczyn jest położona w regionie małopolskim, w południowo-zachodniej

części powiatu tarnowskiego. Jest największą pod względem powierzchni gminą

w powiecie, liczącą 123 km2, a zamieszkaną przez ok. 12.500 obywateli. Składa się

z 24 miejscowości, w tym Zakliczyn – zabytkowe miasteczko ze średniowiecznym

układem urbanistycznym.
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W Europejskim Dniu Bez Samochodu mieszkańcy

Ząbek mogli korzystać bezpłatnie z linii

ząbkowskiej komunikacji miejskiej. W Dniu Bez

Samochodu uczestniczyły również m.st. Warszawa

i przewoźnik kolejowy Koleje Mazowieckie dlatego

przejazd wszystkimi dostępnymi na terenie Ząbek

środkami transportu publicznego tj. ząbkowskimi

liniami lokalnymi, liniami autobusowymi ZTM

Warszawa oraz pociągami Kolei Mazowieckich

22 września był bezpłatny dla każdego.

Na co dzień linie ząbkowskiej komunikacji miejskiej

są bezpłatne dla posiadaczy karty mieszkańca

„Jestem z Ząbek” tj. osób zameldowanych na stałe

lub odprowadzający na rzecz Ząbek podatki,

natomiast w dniach 22 września, 1 stycznia

i 1 listopada przejazd jest bezpłatny dla każdego.

Oprócz rozwijania transportu publicznego, Ząbki

wspierają również transport niskoemisyjny. W roku

2017 oddano do użytku blisko 1 km nowych

ścieżek rowerowych, wprowadzono uspokojenie

ruchu oraz kontra-ruch rowerowy na kolejnych

ulicach, ustawiono kilkadziesiąt stojaków dla

rowerów.

Ząbki są położone przy granicy z Warszawą i są objęte systemem komunikacji

miejskiej stolicy – liniami autobusowymi i pociągami. Dodatkowo w Ząbkach

funkcjonują 3 lokalne linie komunikacji ząbkowskiej, które uzupełniają ofertę i

poprawiają dostępność komunikacji publicznej i zmniejszają kongestię.
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woj. lubuskie

ok. 140.000 mieszkańców
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Miejski Zakład Komunikacji w Zielonej Górze w dniach 16 – 22 września 2017 r. po raz kolejny

uczestniczył w obchodach Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego Transportu.

W dniu 22 września przypadał Dzień bez Samochodu. W tym dniu wszystkie osoby, które w czasie

przejazdu autobusem okazały ważny dowód rejestracyjny swojego samochodu oraz prawo jazdy

mogły skorzystać z bezpłatnych przejazdów autobusami MZK.

Zielona Góra to miasto o powierzchni 278,79 km2. położone w środkowozachodniej

części Polski i liczące około 140 tys. mieszkańców. Usytuowane jest na siedmiu

wzgórzach pomiędzy Odrą a Bobrem. Wspólnie z Nową Solą i Sulechowem tworzy

„Lubuskie Trójmiasto”. Zielona Góra jest miastem, które ma ogromny potencjał

gospodarczy i przyciąga wielu inwestorów. Znajduje się tu Uniwersytet

Zielonogórski, kształcący wykwalifikowanych pracowników o różnych

specjalnościach.
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ŻARY
woj. lubuskie

37.336 mieszkańców
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22 września w obchodach Europejskiego Dnia Bez

Samochodu Żarska Straż Miejska przeprowadziła

akcję rozdając kilka tysięcy gadżetów z elementami

odblaskowymi mieszkańcom, którzy wybrali

alternatywny do samochodu środek lokomocji.

Największym powodzeniem cieszyły się kamizelki

odblaskowe, rękawy na rower oraz odblaski LED.

Mieszkańcy oprócz gadżetów chętnie rozmawiali

i dzielili się troską o czyste lokalne powietrze

i środowisko. W tym dniu również pracownicy

magistratu dali przykład, w większości wybierając

inny niż samochód środek lokomocji. Najmłodsi do

akcji przyłączyli się z hasłami promującymi Dzień

Bez Samochodu. Akcja promowana była w lokalnych

mediach: telewizja i gazeta. W mieście widoczny był

zwiększony ruch na drogach dla rowerów, ruch

pieszych, i mniej zatłoczone parkingi w centrum

miasta.

Żary prawa miejskie uzyskały w 1260 r. Jest to miasto powiatowe, położone na

Wzniesieniach Żarskich, na pograniczu Niziny Śląskiej i Wielkopolskiej, pomiędzy

dwoma dopływami Odry: Bobrem i Nysą Łużycką, 10 km od drogi krajowej nr 18

(E36), na przecięciu dróg krajowych nr 12 i 27. W Żarach króluje przemysł drzewny,

elektryczny, metalowy, materiałów budowlanych i huty szkła.
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Lp. Organizator Opis wydarzenia

1
Instytut Transportu 

Samochodowego

Konferencja pn. „Autonomiczna przyszłość

transportu drogowego” było to pierwsze w

Polsce, wyjątkowe, jedno z najważniejszych

tegorocznych wydarzeń związanych z

pojazdami autonomicznymi. Spotkali się na

nim przedstawiciele branży motoryzacyjnej i

świata biznesu oraz naukowcy, by

dyskutować o przyszłości transportu, czyli

jego autonomizacji. Uczestnicy konferencji

mieli możliwość sprawdzenia innowacyjnej

oraz dostępnej już teraz technologii, także w

ruchu rzeczywistym.

2 ECODRIVE

Piknik rodzinny w Dolinie Wapienicy

zorganizowany został dla popularyzacji

edukacji w zakresie ochrony lasów i

zrównoważonego transportu.

Przeprowadzono akcję sadzenia drzew w

przestrzeni przydrożnej - dla zwiększenia

powierzchni zielonych płuc. Zorganizowano

pokazy i jazdy testowe elektrycznymi

środkami transportu - rowerami,

samochodami. Zorganizowano liczne

konkursy i gry rodzinne.

3 ECODRIVE

21.09 w ramach #mobilityweek oraz

#projectEDWARD w scenerii atrium

bielskiego Zamku Ksiażat Sulkowskich

odbyło się niezwykle istotne dla

funkcjonowania lokalnej edukacji z zakresu

bezpieczeństwa ruchu drogowego i

zrównoważonego rozwoju w transporcie

wydarzenie.
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4

Instytut Pojazdów 

Szynowych

Wydział 

Mechaniczny

Politechnika 

Krakowska

Wpisując się w hasło przewodnie ETZT

(Dzielmy się mobilnością!) Instytut Pojazdów

Szynowych Politechniki Krakowskiej

zorganizował w dniu 22 września 2017r.

warsztaty pod nazwą "Dziel przestrzeń

miejską z tramwajem„, podczas których piesi,

rowerzyści i kierowcy mogli poznać,

z perspektywy motorniczego, jakie mogą być

konsekwencje różnych niebezpiecznych

zachowań na torowisku tramwajowym.

Jednocześnie uczestnicy warsztatów mieli

unikalną możliwość poprowadzić pierwszy

polski symulator tramwaju. Warsztaty

cieszyły się dużym zainteresowaniem

mieszkańców Krakowa.

5

Centrum Edukacji 

Ekologicznej w 

Ełku

W dniach 16-22 września starano się

zwiększyć świadomość mieszkańców Ełku na

temat alternatywnych form mobilności,

ukazać korzyści płynące z wybrania

przyjaznych dla środowiska form transportu -

roweru, komunikacji miejskiej czy chodzenia

pieszo. Wszystkie działania były bezpłatne.

6
Coca-Cola HBC 

Polska

Dzień bez Samochodu to inicjatywa, która

promuje korzystanie z alternatywnych

środków transportu i przypada na 22

września.
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7
Województwo 

Małopolskie

Akcja informacyjna na temat ETZT na

stronie internetowej Województwa

Małopolskiego. Odwiedzający stronę

https://www.malopolska.pl mogli poszerzyć

swoją wiedzę o ETZT korzystając

z przekierowania na stronę wydarzenia

www.etzt.pl.

8

Województwo 

Małopolskie

Akcja informacyjna na temat ETZT

w pociągach uruchamianych na zlecenie

Województwa Małopolskiego (wyświetlano

film nt. Europejskiego Tygodnia

Zrównoważonego Transportu).

Pasażerowie mogli zapoznać się

z zasadami wzajemnego honorowania

biletów (KMK i Kolej), dla bardziej

zainteresowanych podano adres strony

www.etzt.pl.

9

Województwo 

Małopolskie 

Miasto Kraków

„Koleje 

Małopolskie 

sp. z o.o.”

„Przewozy 

Regionalne 

sp. z o.o.”

Z inicjatywy Województwa Małopolskiego

oraz dzięki współpracy Miasta Krakowa

z operatorami kolejowymi: Koleje

Małopolskie sp. z o.o. i Przewozy

Regionalne sp. z o.o., w czasie tegorocznej

edycji ETZT obowiązywało wzajemne

honorowanie biletów okresowych

Komunikacji Miejskiej w Krakowie (KMK)

i biletów kolejowych. Posiadacze biletów

sieciowych KMK, miesięcznych biletów

kolejowych strefowych oraz biletów

zintegrowanych, mogli skorzystać ze

wzajemnego honorowania biletów

w pojazdach kursujących w ramach KMK

oraz w pociągach uruchamianych na

zlecenie Województwa Małopolskiego.

Informacja nt. akcji dostępna była m.in. na

stronie Województwa Małopolskiego:

www.malopolska.pl oraz na stronie systemu

Małopolskiej Karty Aglomeracyjnej:

www.mka.malopolska.pl.

https://www.malopolska.pl/
http://www.etzt.pl/
http://www.etzt.pl/
http://www.malopolska.pl/
http://www.mka.malopolska.pl/
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10 UBER Poland

Warszawa jest jednym z najbardziej

zatłoczonych miast w Europie. Wg danych

ZDG TOR na 1000 mieszkańców przypada

921 samochodów, a 21% warszawiaków

spędza w korkach więcej niż 10h

tygodniowo. Razem z 4Mobility, Uber

namówił zmotoryzowanych warszawiaków,

żeby na tydzień zamknęli kluczyki

samochodowe w sejfie i przemieszczali się

wyłącznie za pomocą aplikacji

i komunikacji miejskiej. Okazało się, że

dzięki niezawodnym aplikacjom można

poruszać się po Warszawie bez własnego

samochodu!

Wyzwanie było częścią paneuropejskiej

akcji #DitchYourKeys.

11 BMZ Poland

Od 19 do 21 września w Gliwicach odbyła

się międzynarodowa konferencja Battery

Experts Forum, która zgromadziła

przedstawicieli najważniejszych polskich

oraz światowych firm z branży technologii

baterii i elektromobilności.

Podczas Battery Experts Forum

zaprezentowane zostały najnowsze

technologie litowo-jonowe działające

w systemach bateryjnych oraz magazynach

energii. Prelegenci omówili zagadnienia

z zakresu elektromobilności, a także

przybliżyli trendy na rynku niezależnych

systemów dostarczania oraz

magazynowania energii, dedykowanych

samochodom, rowerom, autobusom,

narzędziom ogrodniczym

i elektronarzędziom.
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W roku 2017 po raz pierwszy Ministerstwo

Infrastruktury i Budownictwa (MIB) przejęło na

siebie ciężar koordynacji ETZT na poziomie

krajowym (we współpracy z Ministerstwem

Środowiska), w tym współpracę z Europejskim

Sekretariatem kampanii.

Działania MIB skupiły się na zwiększaniu

świadomości miast i gmin o możliwości

organizacji kampanii lokalnych oraz rejestracji

ich na stronie www.mobilityweek.eu.

Minister Infrastruktury i Budownictwa, Pan

Andrzej Adamczyk, we współpracy z Ministrem

Środowiska, Panem Janem Szyszko,

wystosowali list do wszystkich

zainteresowanych miast i gmin, w celu

zachęcenia polskich podmiotów do udziału

w ETZT.

We współpracy z Urzędami Marszałkowskimi

województw małopolskiego, podlaskiego,

lubelskiego, lubuskiego oraz kujawsko-

pomorskiego, zorganizowano regionalne

spotkania informacyjne.

Informacje na temat przebiegu tygodnia

pojawiały się także na stronie www.mib.gov.pl

oraz na koncie Twitter Ministerstwa

Infrastruktury i Budownictwa. Minister

Infrastruktury i Budownictwa wziął udział

w wielu wydarzeniach, a także udzielił wywiadu

agencji Newseria.

MIB także objął patronatem szereg wydarzeń,

odbywających się w ramach ETZT, w tym

konferencję organizowaną przez Instytut

Transportu Samochodowego „Autonomiczna

przyszłość transportu drogowego”.

ETZT był promowany na stronie www.etzt.pl

oraz na profilu FB

https://www.facebook.com/zrownowazonytrans

port/.

http://www.mobilityweek.eu/
http://www.mib.gov.pl/
http://www.etzt.pl/
https://www.facebook.com/zrownowazonytransport/
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Ministerstwo Środowiska corocznie włącza się w obchody

Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego Transportu,

promując tę ideę wśród społeczeństwa oraz samorządów.

W ramach działań promocyjnych, Minister Środowiska wraz

z Ministrem Infrastruktury i Budownictwa wystosowali list do

jednostek samorządu terytorialnego i ich zrzeszeń,

promując włączenie się w wydarzenia związane z ETZT

oraz Dzień Bez Samochodu, będący punktem

kulminacyjnym obchodzonego Tygodnia.

Ministerstwo Środowiska promowało ETZT w mediach

elektronicznych – zarówno na stronie głównej resortu

www.mos.gov.pl, jak i w serwisach społecznościowych.

Wspomagało także MIB, podając dalej przygotowane

przekazy i grafiki.

Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Środowiska, Pan

Sławomir Mazurek wziął udział w targach rowerowych

BIKE-EXPO w Kielcach, a także w zorganizowanej

22 września debacie o Strategii Rowerowej Unii

Europejskiej. Organizatorem panelu było Polskie

Stowarzyszenie Rowerowe, a obok wiceministra Sławomira

Mazurka w dyskusji wzięli udział przedstawiciele

stowarzyszeń zrzeszających rowerzystów, eksperci

zajmujący się organizacją ruchu w miastach, a także

reprezentanci polskich producentów jednośladów –

zarówno tradycyjnych, jak i elektrycznych.

Promocja ruchu rowerowego i realizacja Strategii

Rowerowej wpisują się w działania resortu środowiska w

zakresie polityki klimatycznej, w tym postanowień

Porozumienia paryskiego – mówił wiceminister Mazurek.

W Polsce projektuje się i produkuje wysokiej jakości rowery.

Przeczy to opiniom, że nasz kraj jest tylko montownią

produktów, których koncepcje powstają zagranicą –

podkreślał wiceminister środowiska.

http://www.mos.gov.pl/
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Agencja nadzorowała i koordynowała prace programistyczne związane z przebudową strony

www.etzt.pl i odświeżeniem jej wyglądu, a także we współpracy z MIB umieszczała informacje na

temat kampanii.

Agencja prowadziła na Facebooku profil „Zrównoważony”: stworzyła kalendarz postów na cały

czas trwania Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego Transportu i systematycznie publikowała je

na fanpage’u. Opublikowane posty wygenerowały zasięg 662 290.

Agencja odpowiadał także za część media relations, w tym przygotowała materiały prasowe:

„Europa idzie w kierunku zrównoważonego transportu” oraz „Aż 103 polskie miasta aktywnie

uczestniczyły w Europejskim Tygodniu Zrównoważonego Transportu – to rekord!”.

W ramach współpracy z influencerami, Agencja koordynowała współpracę z Wujaszkiem i Ciocią

Liestyle, którzy po akceptacji Agencji opublikowali finalnie 7 postów na Instagramie oraz po 3 relacje

na InstaStory. Zdjęcia na Instagramie otrzymały w sumie 31 547 polubień i 92 komentarze.

W ramach współpracy z Indahashem przy okazji Dnia Bez Samochodu 22 września opracowano

brief i nadzorowano realizację kampanii: zostało opublikowanych 10 postów, które otrzymały w sumie

8080 polubień oraz 421 komentarzy.

http://www.etzt.pl/
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Rok 2017 był dla kampanii w Polsce bardzo udany. Dzięki szeroko zakrojonej akcji

informacyjno-promocyjnej doprowadzono do wzrostu zainteresowania władz samorządowych

udziałem w ETZT. Przełamany został trend spadkowy z ostatnich lat: 10 rejestracji z Polski w

latach 2014 i 2015, 30 w roku 2016 r. Aż 105 polskich miast i gmin zarejestrowało swoje

aktywności. Tym samym Polska zajęła piąte miejsce wśród 50 państw biorących udział w

ETZT w tym roku. Był to także rekordowy rok dla całej kampanii – 2526 miast z całego świata

zarejestrowało swoje aktywności na stronie www.mobilityweek.eu.

Polskie podmioty zarejestrowały także 11 MobilityActions.

W kampanii wzięły udział miasta i gminy ze wszystkich województw. Poniżej przedstawiono

statystykę udziału w podziale na województwa: najwięcej podmiotów (17) zarejestrowało się

z województwa mazowieckiego.
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W przypadku odniesienia ilości rejestracji do powierzchni województwa, najbardziej aktywne

było województwo małopolskie (prawie 8 rejestracji na 10.000 km2).

MIB aktywnie włączyło się w promocję ETZT. Przedstawiciel ministerstwa został krajowym

koordynatorem kampanii, odpowiedzialnym za współpracę z Europejskim Sekretariatem

kampanii. Kontynuowano współpracę z Ministerstwem Środowiska, również koordynatorem

krajowym ETZT oraz Agencją 24/7, która na zlecenie KE wspiera organizację ETZT w

Polsce.

Minister Infrastruktury i Budownictwa, Pan Andrzej Adamczyk oraz Minister Środowiska, Pan

Jan Szyszko zaapelowali o wspieranie inicjatyw ETZT, kierując wspólny list do przedstawicieli

władz lokalnych. W drugiej połowie sierpnia br. odbyły się spotkania informacyjne z udziałem

przedstawiciela MIB w Urzędach Marszałkowskich sześciu województw (opolskie,

małopolskie, lubuskie, lubelskie, kujawsko-pomorskie, warmińsko-mazurskie), na których

zaprezentowano założenia ETZT zaproszonym przedstawicielom samorządów lokalnych.

We współpracy z Agencją 24/7 prowadzono kampanię promującą ETZT w mediach, w tym

społecznościowych. Informacje o inicjatywie oraz miastach biorących w niej udział pojawiały

się na polskiej stronie dedykowanej ETZT (www.etzt.pl) oraz Facebooku.
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Na stronie www.etzt.pl miasta przystępujące do kampanii mogły pochwalić się

zrealizowanymi i planowanymi działaniami i zachęcić w ten sposób innych do udziału.

Największym wyzwaniem było dotarcie do tych wszystkich miast i gmin, na których terenie od

lat podejmowane są rozmaite inicjatywy z okazji Dnia Bez Samochodu, ale które nie miały

informacji o możliwości rejestracji swej aktywności w ramach ETZT. Tutaj najbardziej

przydatny okazał się bezpośredni kontakt telefoniczny.

http://www.etzt.pl/
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Tak duży sukces polskiej kampanii został dostrzeżony przez Sekretariat Europejski ETZT. Na

stronie www.mobilityweek.eu opublikowano wywiad przeprowadzony z Panią Marią

Perkuszewską, Krajowym Koordynatorem ETZT, poświęcony efektywnej organizacji

wydarzenia w Polsce (http://www.mobilityweek.eu/news/?c=search&uid=bec9a84e).

http://www.mobilityweek.eu/
http://www.mobilityweek.eu/news/?c=search&uid=bec9a84e
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W ramach podsumowania kampanii ETZT 2017 zaplanowano organizację konferencji celem

wręczenia dyplomów zarejestrowanym miastom i gminom oraz przygotowanie raportu

uwzględniającego działania przez nie zrealizowane, który może służyć jako swojego rodzaju

przewodnik „dobrych praktyk” w zakresie promowania zrównoważonego transportu.

Ponieważ nadal istnieje niewykorzystany potencjał drzemiący w polskich miastach i gminach,

w celu usprawnienia promocji i organizacji kampanii ETZT w najbliższym roku planuje się

m.in.:

• utworzenie siatki koordynatorów regionalnych ds. ETZT w Urzędach Marszałkowskich,

z którymi możliwa będzie bieżąca współpraca ułatwiająca kontakt z miastami i gminami w

regionie;

• organizację spotkań informacyjnych z przedstawicielami władz lokalnych, planowanych do

przeprowadzenia na wiosnę 2018 r., aby umożliwić nowym miastom i gminom

zaplanowanie kampanii na wrzesień;

• przyznawanie krajowych nagród dla podmiotów uczestniczących w ETZT, w 4 kategoriach:

o polskiej Nagrody ETZT dla małego miasta (poniżej 50.000),

o polskiej Nagrody ETZT dla dużego miasta (powyżej 50.000),

o polskiej Nagrody ETZT za najbardziej innowacyjne wydarzenie,

o wyróżnienia dla najbardziej aktywnego województwa.

Ministerstwo Infrastruktury i Budownictwa będzie dokładać wszelkich starań, by

przyszłoroczna kampania była jak najbardziej udana i przyniosła korzyści dla całego

społeczeństwa. Lecz naszą ambicją jest, aby zrównoważony transport był w centrum

naszego zainteresowania przez 52 tygodnie i 365 dni w roku.

Mamy nadzieję, że zaangażowanie w kampanię promującą ETZT, oprócz wielu innych

działań o charakterze inwestycyjnym, ułatwi osiągnięcie ambitnych planów w przyszłych

latach.
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Kontakt:

Maria Perkuszewska

Krajowy Koordynator ETZT

Naczelnik Wydziału Innowacyjnej i Zrównoważonej Mobilności

Departament Strategii Transportu i Współpracy Międzynarodowej

Ministerstwo Infrastruktury i Budownictwa

Ul. Chałubińskiego 4/6

00-928 Warszawa

tel. +48 22 630 12 09

kom. +48 797 934 241

maria.perkuszewska@mib.gov.pl

mailto:maria.perkuszewska@mib.gov.pl
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